B

Omgevingsanalyse

Gemeenteraad &
Raad voor maatschappelijk welzijn — Gemeente en OCMW Ranst

Gustaaf Peetersstraat 7
16 december 2019 :
2520 Ranst

Tel.: 03 485 79 69

E- mail:inforanst.be



1  INLEIDING....ccuuueeeeeeeeememeeeeenessesssesessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns -5-
2 DEEL 1 - CUFERGEGEVENS OP BASIS VAN DE 17 DUURZAME ONTWIKKELINGSDOELSTELLINGEN -
10-

2.1 GEEN ARMOEDE — BE-EINDIG ARMOEDE OVERAL EN IN AL HAAR VORMEN......ccetteeemeessssssssrnnsnnnnssssssssnnes -10-
2,101 IVIONDIAAL ettt et e ettt e e e e et ettt e e e e e e e ettsaa e e e eeeetataaa e e e e eeetetb b e e eeeettbbban e e e eeeetarrnaaaeaas -10-
2.1.2  NATIONAAL. ce ettt e ettt e e e e e et ettt e e e eeeetttaaa e e eeeeeteesan e aaeeeeesssnaaseeeeeeesssnnnaeeaeeesnennnnnnnnnns -10-
2.1.3  VLAANDEREN ...uuetteeetttttuueeeeeeettttua e eeeeeetessuaaa e eeeeetessanaaaeeeetasssnaaseaeeeeenssnnnnaeeeeesnsssnnnnnnens -11-
2,104 GEMEENTELIK et eeeetttttuueeeeeeeettttua e eeeeeettessuaaaaeeeeetessanaaaaeeeeeesssnnaseaeeeeesssnnnseeeeeeensssnnnnnnens -12-
2.2 GEEN HONGER — BE-EINDIG HONGER, BEREIK VOEDSELZEKERHEID EN VERBETERDE VOEDING EN PROMOOT
DUURZAME LANDBOUW ..ccuteteteteterererenencscasasesasasesecesecesesesesesesesasesessssssssasasssssssssssssssssesesesasasassssssssssssssass 21
2.2.1  IVIONDIAAL .ttt e e e ee ettt e e e e e e e ettt e e e e e e e etataa e e e e ee ettt e aa e e e eeetatta e e e eeeetbbbba e e eeeetaernaeeaas 21
2.2.2  NATIONAAL. ce ettt e ettt ee e e e e e et ettt e e e eeeeeteaaaa e e aeeetttssan e aeeetaessnnaaeeeeeeteassnnnsseeeeeenesnnnnnnnnns 22
2.2.3  VLAANDEREN ..tuuuieteetttttttuaeeeeeeettttaa e eeeeeeteesaaaea e aeeeetessnnaaaaeeetasssnnaseeeeeeeensnnnnsseeeeeeessnnnnneeees 22
2,204 GEMEENTELIK . .uueeeeeeetttttueeeeeeeettetua e e eeeeeeteesaaaa e eaeeeeaesannaaaeeeeeaessnnanaeeeeeeensnnnnsaseeeeeeessnnnnnnnns 22
2.3 GOEDE GEZONDHEID EN WELZIN - VERZEKER EEN GOEDE GEZONDHEID EN PROMOOT WELZIJN VOOR ALLE
LEEFTIIDEN .iceuienenencncncnssncncncncncnsesescscscscassssssssnonencnssssssscncncncnsesesescsescscssssssssssesssssssssssscncncasssesescscscncnssss 26
2.3.1  IVIONDIAAL ettt e e e e ettt e e e e et ettt e e e e e e etaeta e e e e eeetettba e e e eeeetatba e e e e eeetttbba e eeeeeteerna e aas 26
2.3.2  NATIONAAL. ettt e ettt e e e e et e ettt ea e e e eeeetaaaaa e e e eeeettesaa e eeeeeeaessnnaaeeeeeeeeassnnnseeeeeeeennnnnnnnnnns 27
2.3.3  VLAANDEREN ..tuuuteteetttttttu e e e eeetttttua e eeeeeeteesaaa e aeeeetessnnaaaaeeeetaessnnaaeseeeeeensnnnnsaseeeeesessnnnnnnees 27
2.3.4  GEMEENTELIK . uueeteeeetttttueeeeeeeettttuu e eeeeeeteesuaa e eaeeeeeesannaaaeeeeenessnnaseeeeeeeessnnnnsseeeeeeessnnnnnnnens 27
2.4 KWALITEITSONDERWUS - VERZEKER GELIJKE TOEGANG TOT KWALITEITSVOL ONDERWIIS EN BEVORDER
LEVENSLANG LEREN VOOR IEDEREEN ..cicttiieiaienenenacecnceceteteteterererereresessscssasasasesasesececncesesesesesesasesasascssssssaes 35
2.4 1 IVIONDIAAL .ttt e e e e e ettt e e e e e et ettt e e e e e e e etaaaa e e e e e e e ettt aa e e e ee et aeb b e e e eeeeteabaa e e e eeeeteernaaeeaas 35
2.4.2  INATIONAAL. ettt ettt e e e e et ettt ea e e e eeeetettaa e eeeeeettesaa e e eeeeeaesann e eeeeeeeassnnnsseeeeeeesnnnnnnnnnns 36
2.4.3  VLAANDEREN ...uuuieeeeettttttu e e e eeeettetta e eeeeeettasaaa e aeeeteessnnaaeaeeetasssnnaaeeeeeeeensnnnnsseeeeeeeennnnnnnnnns 36
2.4.4  GEMEENTELIK . uueeeeeeetttttuaeeeeeeeettttua e e eeeeeetaesuaa e eeeeeeeesannaa e eeeeeeaessnnaseeeeeessnsnnnnsseeeeeeessnnnnnnnnns 37
2.5 GENDERGELUKHEID - BEREIK GENDERGELIJKHEID EN EMPOWERMENT VOOR ALLE VROUWEN EN MEISJES ...... 42
2.5, IVIONDIAAL .ttt e e e e ettt e e e e et ettt e e e e e e e e etetaa e e e e ee e ettt ba e e e eeetatta e e e eeeettabba e e eeeeteernaeeaas 42
2.5.2  INATIONAAL. ettt ettt e e e e et ettt b e e e e e et tetta e e e e eeeeeeesa e e eeeetaessna e eeeaeetassanasaeeeeeensnnnnnnnnns 43
2.5.3  VLAANDEREN ...uuieteetttttttuaeeeeeeetaetua e eeeeeetaasana e aeeeetessnnaaaeaeeetanssnnaneeeeeeeeasnnnnsseeeeeeessnnnnnnnns 43
2.5.4  GEMEENTELIK . uueeeeeettttttuaeeeeeeettetua e eeeeeetaesaaa i aeeeeeeeessnaaaeeeeeeaessnaaseseeeeeensnnnnsseeeeeenssnnnnnnnnns 43
2.6 SCHOON WATEREN SANITAIR - VERZEKER TOEGANG EN DUURZAAM BEHEER VAN WATER EN SANITAIR VOOR
IEDEREEN cocucusnsenenencncncnssncncncncncnsesescscscscssssssssssenescnssssssscncncncnsesesescscscscssssssssesesesssssssssssncncnsesesescscncncnssss 45
2.6. 1 IVIONDIAAL .ttt et e e ettt e e e e e et ettt e e e e eeeetbata e e e eee ettt au e e eeeetabs s e e e eeeetaabba e e e eeeeteernaeeaas 45
2.6.2  INATIONAAL. ¢ttt e et e etettee e e e e e et tttba e e e eeeeteaaaa e e aeeeetesaaa e aeeeeaessnaa e eeeeeesassnnnsseeeeeeasnnnnnnnnnns 45
2.6.3  VLAANDEREN ...uuueteeettttttuuaeeeeeeetattuua e eeeeetaesanae e aeeeetessnnaaaeaeeetasssnnassseeeeesnsnnnnsaseeeeeeessnnnneees 46
2.6.4  GEMEENTELIK . uueeteeeetttttuaeeeeeeettttau e eeeeeetaesaaaeaeaeeeeeessnnaaaeeeeeeaessnnaseaeeeesensnnnnsseeeeesessnnnnnnnns 46
2.7 BETAALBARE EN DUURZAME ENERGIE - VERZEKER TOEGANG TOT BETAALBARE, BETROUWBARE, DUURZAME EN
MODERNE ENERGIE VOOR IEDEREEN. . ccctctetcetetetenanacecncececetetetesesesereresessssasasasasesasesececssesesesesesesasasasasassssasans 52
2.7. 1 IVIONDIAAL .ttt e e e ee ettt e e e e e et ettt ee e e e e e et ttaba e e e e eee ettt aan e e eeeetabb s e e e eeeettabna e e e eeeeteeraaeeaas 52
2.7.2 INATIONAAL. ettt e ettt ee e e e e e et ettt e e e eeeetttaaa e e aeeettteaaa e eaeeetaessnaaeeeeeeeeassnnnssseeeeeeesnnnnnnnnnns 52
2.7.3  VLAANDEREN ...uuieeeeettttttuaeeeeeeettttua e eeeeeetaeanaa e aeeeeeessnnaaaaeeeetasssnnaaeseeeeesnsnnnnsaseeeeesessnnnnnnneas 53
2.7.4  GEMEENTELIK . uueeeeeettttttuaeeeeeeettttuu e e eeeeeetaesaaa e eaeeeeeesanaaa e eeeeeeaessnaaaeseeeetensnnnnssseeeeeeeesnnnnnnnns 53
2.8 EERLIUK WERK EN ECONOMISCHE GROEI - BEVORDER AANHOUDENDE, INCLUSIEVE EN DUURZAME ECONOMISCHE
GROEI, VOLLEDIGE EN PRODUCTIEVE TEWERKSTELLING EN WAARDIG WERK VOOR IEDEREEN .....cccteteeeaacacncacanns 66
2.8. 1 IVIONDIAAL ..ttt e e e ettt ee e e e e e e ettt e e e e e e e etaaaaa e e e e e e e ettt aa e e e eeetaeb b e e e eeeeteabba e e e eeeeteernaeeaas 66
2.8.2  INATIONAAL. ettt e ettt ee e e e e e et ettt aa e e e eeeetaetaa e eaeeeeteesaa e eeeeeaessnnaeeeeeeeeassnnnsseeeeeennnnnnnnnnnns 67



2.8.3  VLAANDEREN ...uuueteeettttttuueeeeeeetaatuue e eeeeeteesnaneaaaeeeetessnnaasaaeeetasssnnaneeeeeesenssnnnsseeeeeseesnnnnneees 67

2.8.4  GEMEENTELIK .ttt eeettttnuueeeeeeeetattua e eeeeeeteesuaaaaeeeeeeeesannaaeeeeeeasssnnanssaeeessnsnnnnsseeeeesessnnnnnnnnns 68
2.9 INDUSTRIE, INNOVATIE EN INFRASTRUCTUUR - BEVORDER AANHOUDENDE, INCLUSIEVE EN DUURZAME
ECONOMISCHE GROEI, VOLLEDIGE EN PRODUCTIEVE TEWERKSTELLING EN WAARDIG WERK VOOR IEDEREEN............ 73
2.9. 1  IVIONDIAAL .ttt e e e ettt e e e e e e e ettt e e e e e e e et teeaaa e e e e e e e ettt aa e e eeeetaeb b e e e eeeettbena e e eeeeteeraaeeaas 73
2.9.2  INATIONAAL. ettt et e ettt e e e e et e ettt e e e eeeeetaaaaa e eaeeeetesaan e eaeeeeaessnna e eeeeeeeassnnnssseeeeeennnnnnnnnnnns 74
2.9.3  VLAANDEREN ...uuuteeeetttttttueeeeeeetaatuaa e eeeeetassnaaea e aeeeenessnnaaeaeestasssnnaneseeeeesnsnnnnsseeeeeeeennnnneeees 74
2.9.4  GEMEENTELIK . uueeeeeeetttttuuaeeeeeeetattuu e eeeeeetessnaaeaeaeeeeetssnnaaeeeeeenessnnaseseeeesensnnnnsseeeeeeessnnnnnneees 74
2.10 ONGELUKHEID VERMINDEREN - DRING ONGELUKHEID IN EN TUSSEN LANDEN TERUG .....ceeeeeeesssnessrnnennnnes 81
2.10.1  IVIONDIAAL .etueeeee et ettttee e e e e e et ettt e e e e e e e etttaa e e e e eeeeeeeaa e e eeeetaess e e e eeeetbbbaa e eeeeeteerna e eaas 81
2.10.2  NATIONAAL. ¢ttt ettt e e e ee et ettt e e e eeeeetetsaa e eaeeeetessana e eeeetatssnaaaeaaeeeesesnnnnsseeeeeeessnnnnnnnes 82
2.10.3  VLAANDEREN ...uuttietttttttuiaeeeeeetttttuua e eeeeeteesuaaeaeaeeeeeesnnnaaeaeeetaessnnasseeeeeesnsnnnnssseeeeeeeesnnnnneeees 82
2.10.4  GEMEENTELIK .ttt eettttttuaeeeeeeettteu e e e eeeeettesuaaaaeaeeeetesannaaaeeeeeenessnnasaeeesesensnnnnsseeeeeeessnnnnneees 82
2.11 WONEN - MAAK STEDEN EN MENSELIJKE NEDERZETTINGEN INCLUSIEF, VEILIG, VEERKRACHTIG EN DUURZAAM
84
2,101 IVIONDIAAL e et ettt e e e e e e ettt ee e e e e e e etettaa e e e e eee ettt aaa e e eeeetaeb s e e e e eeetetbnn e e eeeeeteernaaeeaas 84
2.10.2  INATIONAAL. ¢ttt ettt e e e e e et ettt e e e eeeeeteeaaa e eeeeetteesan e aeeetaessnnaeeeeeetenssnnnssseeeeesennnnnnnnnens 85
2.171.3  VLAANDEREN ..uuuettetttttttueeeeeeeettttua e eeeeeeteesaaa e aeeeetesaanaaaeeeetaessnnaneaeeeeesnsnnnnsseeeeeeeesnnnnnnes 85
2,104 GEMEENTELIK .ttt etttttttueeeeeeeettttu e e eeeeeeteesaaa e eeeeeeeesanaa e eeeeeenessnaaaaaeeeeeensnnnnssseeeeeenssnnnnnnnnns 85
2.12 VERANTWOORDE CONSUMPTIE EN PRODUCTIE VERZEKER DUURZAME CONSUMPTIE- EN PRODUCTIEPATRONEN
104

2,121 IVIONDIAAL .ttt e ettt e e e e e ettt e e e e e e e etataa e e e e e e e eeaeaaa e e e eeeeteetnn e e e e eeetebbba e e e eeeeearraaaeaas 104
2.012.2  NATIONAAL. ¢t e ettt e e e e e e e ettt e e e e eeeetaeaaa e e eeeeteeesaa e eeeeeetessnnaaaeeeeetesssnnnseeeeeeenssnnnnnnnens 105
2.12.3  VLAANDEREN ...uuteeittttttuiaeeeeeettttuu e e eeeeetaeaaaa e eeeeeteessaaaaeeeeetessnnnaaeaeeeeesssnnnaeeeeeeenssnnnnnnees 105
2,124 GEMEENTELIK e eeeeeettttu e e e eeeetttttea e e e eeeetattua s e e eeeeeeessaa e eeeeeeeassnnaa e eaeeeeesssnnaaeeeeaenssnnnnnnnnns 105
2.13  KLIMAAT - NEEM DRINGEND ACTIE OM KLIMAATVERANDERING EN HAAR IMPACT TE BESTRUDEN ............ 110
2,131 IVIONDIAAL et e ettt e e e e e e et ettaea e e e e e e etataa s e e e eeeeeesaa e e e eeeetebenn e e e e eeetetban e e eeeeetaeraaaeaas 110
2.13.2  NATIONAAL. ¢t e ee ettt e e e e e et ettt ea e e e eeeetataaa e eeeeattesaaa e eeeeettssnnnaaeaeeeeesssnnnnaeeeeeeassnnnnnnnnns 110
2.13.3  VLAANDEREN ..uuuteeittttttuiaeeeeeettttuue e eaeeeetatauaa e eeeeatesaaa e eeeeetessnnnaaeaeeeensssnnnaaeeeeeenssnnnnnnees 111
2,134 GEMEENTELIK . eeeeeettttu e e e eeeetttttea e e e eeeetataua e e eeeeeeeessaa s eeaeeeeessnaaa e eaeeeeesssnnaneeeeeaenssnnnnnnnnns 111
2.14 LEVEN IN HET WATER - BEHOUD EN MAAK DUURZAAM GEBRUIK VAN OCEANEN, ZEEEN EN MARITIEME
HULPBRONNEN ... .ccctetetetatetetateteterererenessscasasasesaseseceseceseseseseseseseasesassssssssssssssssssssssssssssssssesasasasasasassssssass 112
2 141 IVIONDIAAL .t e ettt e e e e e ettt ea e e e e e e etttta e e e e eeeeeaeaaa e e eeeeatetsnaa e eeeeeeebbnnn e eeeeeeeaernanaeeas 112
2.14.2  INATIONAAL. ..ttt ettt e e e et ettt e e e eeeetataaa e eeeeettesaaa e eeaeeetessnnaaaaaeeeeesssnnasaeeeeaenssnnnnnnnens 113
2.14.3  VLAANDEREN ...uuteeittttttuuaeeeeeettteta e e eeeeetataaa e eeeeeetesaaaaaeeeeetessnnnaaeaeeeeetssnnnaeeeeeeeessnnnnnnnns 113
2,144 GEMEENTELIK . eeeetettttt e e e e eeetttttea e e e eeettattaa e e eeeeeeesaaa e eeeeeeeessnanaaeaeeeeessnnnnneeeeeeeassnnnnnnnnns 113

2.15 LEVEN OP HET LAND - BESCHERM, HERSTEL EN BEVORDER HET DUURZAAM GEBRUIK VAN ECOSYSTEMEN OP
HET VASTELAND, BEHEER BOSSEN EN WOUDEN DUURZAAM, BESTRIJD WOESTIJNVORMING, STOP LANDDEGRADATIE EN

DRAAI HET TERUG EN ROEP HET VERLIES AAN BIODIVERSITEIT EEN HALT TOE...ccccctetececececececesesesesasesesssnncnnnes 114
2.15.0  IVIONDIAAL ...cttttttttttttteettteeeee ettt ettt s e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e s neneneneennnnnrne 114
2.15.2  INATIONAAL. ..ttt ettt e e e e e et ettt e e e eeeetataaa e e aeeattetsaa s eeeeeettesnnaaaaeeeeeesssnnnneeeeeeenssnnnnaeens 115
2.15.3  VLAANDEREN ..uuuteeittttttuiaaeeeeeettttuu e eeeeeetatanaaaeeeeeatesnaaaaeeeeetessnnnaaaaeeeeesssnnnaaeeeeeeenssnnnnnnees 115
2,154 GEMEENTELIK ueeeetettttt e e e eeeettttiiee e e e eeeetattaa e e eeeeeeessaa s eeaeeeeessnnaaaeaeeeeessnnnnnaaeeeeenssnnnnnnnnns 115

2.16 VREDE, VEILIGHEID EN STERKE PUBLIEKE DIENSTEN - BEVORDER VREEDZAME EN INCLUSIEVE SAMENLEVINGEN
MET HET OOG OP DUURZAME ONTWIKKELING, VERZEKER TOEGANG TOT JUSTITIE VOOR IEDEREEN EN CREEER OP ALLE

NIVEAUS DOELTREFFENDE, VERANTWOORDELIKE EN TOEGANKELIJKE INSTELLINGEN ..c.ccecetetetetererararrncncnnnnnees 119
2.16. 1 IVIONDIAAL .. ee ettt e e e e e et ettt e e e e e e eetataa e e e e eeeetasaaa s eeeeeetebena e e e e eeetebbbna e eeeeeeeatraaaeaas 119
2.16.2  INATIONAAL. ...ttt ettt e e e e e et ettt e e e eeeetataaa e eaeeettesaaa e eeeeetessnnnaaeeeeetetsnnanseeeeeeenssnnnnnnnns 120
2.16.3  VLAANDEREN ...uuteeitttittti e eeeeettttuu e eeeeeetataaaaeeeeeettesaaaaaeeeeetessnnnaaeeeeeeesssnnnaeeeeeeeessnnnnnnees 120
2.16.4  GEMEENTELIK ueeeeetttttu e e e eeeetttttaaeeeeeeetataua e eeeeaetesana s eeaeeeeessnnaaaeaeeeeessnnnnaeeeeeaenssnnnnnnnnns 120
2.17 PARTNERSCHAP OM DOELSTELLINGEN TE BEREIKEN - VERSTERK DE IMPLEMENTATIEMIDDELEN EN REVITALISEER
HET WERELDWIJD PARTNERSCHAP VOOR DUURZAME ONTWIKKELING ...cceeeeeieceneracacacececececesesesesasasesscscscsnnnes 126



00 1 0t R |/ [0 N[ 7Y 126

2.17.2  NATIONAAL. ¢t e ettt e e e e e e ettt a e e e eeeetataaa e e eeeattetaaa e eeeeeteesnnaa e eaeeeeesssnnaseeeeeeenssnnnnnnnens 128
2.17.3  VLAANDEREN ...uutieitttittuiaaeeeeeettttta e eeeeeetatauaa e eeeeetesaaaaaeeeeetessnnnaaeaeeeeesssnnnaeeeeeeenssnnnnnnnns 128
2.17.4  GEMEENTELIK et eeetttttt e e e eeeetttttee e e e eeeetattua s e e eeeeeaesaaa e eeaeeeeessnaaaaeaeeeeesssnnaaaeeeeaenssnnnnnnnnns 128

3 BULAGE1 - ALGEMEEN BELEIDSPROGRAMMA 2019 — 2024 — BESTUURSAKKOORD GROEN & N-
VA 132

3.1 DEBESTUURSPLOEG 2019-2024........cccceerrrueeeeeereecesssssnnseeeeeesssssssnssssssssssssssssssssssssesssssssnsssssssssssns 133
3.2 INLEIDING eeeeereeeerrrneeeeeeeeeeeessssnnsesseesessssssssssssessssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssnssssessesssssssnssssssseesas 134
3.3 EEN VERANTWOORDELUK EN EERLIJK BELEID...cceveeeeeeeeerssnneeeeeeeesssssssssssesesesssssssnnssssssssssssssnnssssssssesns 136
3.4  EEN DUURZAAM BELEID ..cceeeeerrruneeeeeeereeesssssnssseeseessssssssnssssessessssssssssssssssssssssssnssssesssssssssnnssssssssesns 139
3.5  EEN MENSELUK BELEID ceeeeereeeerrssnneeeeeeeesesssssnssseessesssssssssssesessessssssssssssssssssssssssnssssssssssssssnnnsssssssssns 141
3.6 NIEUWE ORGANISATIESTRUCTUUR ceceeerreeerrrraneeeeeeeesessssssnssesessessssssssssssssssssssssssnssssssssssssssnnssssssssesns 145
4 BULAGE 2 - MISSIE — VISIE - WAARDEN: .....ccccciiiiiimniiiiinnnieiiennsisiiessssisnsssssssnsssssssssssssssssssssansnns 146
Q.1 IVIISSIE .. cuiieuieniiencreniensiaseresiessrasessssasssssessssossssssssssassssssssssasssssessssassssssasssasssssessssasssnssasssnsssnssnnss 146
L AV T | 5 Rt 146
4.3 WAARDEN .ceeeterreeerrrreneeeeeeeeesssssssssessssessssssssssssessesssssssssssesesssssssssssssssssesssssssasssssessessssssnnsssssssesns 148
5 BULAGE 3 —ZONAAL VEILIGHEIDSPLAN......ccccutettiemnneiiinnnieiienssssiiesssssisssssssssnssssssssssssssnnsssssannsns 149
5.1 PRIORITAIRE VEILIGHEIDSFENOMENEN 2014 = 2017.......ceeeeeeereeeeerrrsneeeeeeeesessssssssseeeeessssssssnssssssssssns 149
5.2 EVOLUTIE TOTAAL AANTAL MISDRUVEN PZ ZARA 2014 — 2017 .....uuueeeeeeeereecerrrnneeeeeeeeesessnnssssseseenes 149
5.3  BEHEERSING VAN DIEFSTALLEN IN WONINGEN (DIW) ....ueeeeeeierieeeiirrnnneeeeeeeeesssssnnseeeeeeeessssssnsssesesessns 149
5.4 BEHEERSING VAN INTRAFAMILIAAL GEWELD (IFG)....cceevrreeeeeeeeeeeessssnneeeeeeeeeesssssnnsseeseeesssssssnnssssesessns 151
5.5 BEHEERSING VAN VERKEERSONVEILIGHEID .....ceeeeeeeeeeeersssaneeeeeeseessssssssssssesssssssssnnsssssssesssssssnsssssssseses 152
6 BULAGE 4 — BESTUURSKRACHTRAPPORT ....ccccceetiemnnaciennnssiisnnsssisssssssssnsssssssnssssssssssssssnasssssanssns 154
1/  STILSTAAN Bl ‘BESTUURSKRACHT .eeeeeerrrneeeeeeeeeeeessssnneseeeesesssssssnssssessesssssssssssssessesssssssnnsssssssssssnnns 156
2/ GLOBALE ANALYSE VAN DE BESTUURSKRACHT «.eeeeeeerreeeersssnneeeeeeeessssssnssssssessssssssssnssssssssssssssnnsssssssssses 158
2.1  BELANGRIJKSTE BEVINDINGEN UIT DE ZELFEVALUATIE DOOR HET BESTUUR....uuvvvrreieeeeeeeenrrrreeeeeeeeeennnnnees 158
2.2 REFLECTIES DOOR DE EXTERNE BEGELEIDERS .......ceeeeuvrrreeeeeeeeesnsrreeeeeeeeeeesssssseeeseeeeaasssssesessseennsssssenes 158
3/ ANALYSE VAN DE PRIORITAIRE UITDAGINGEN EN OPLOSSINGSRICHTINGEN «.ccceeeeeerrennneeeeeereessssnnnesseeeeenes 161
3.1  KLANTGERICHTE DIENSTVERLENING ....ceeeeeurrrreeeeeeeeeeeiurrreeeeeeeeeeasssssseeeeeeseeassssseeeseeessassssssseeeeesennnns 161
3.2 INTERNE EN EXTERNE COMMUNICATIE. .....uuuvrrreieeeeeeeeeiurrreeeeeeeeeeassssseeeeseseaaasssseeesseeesassssssseesseeennnns 164
4/  VERDERE AANPAK .....uvveeeeeeeeeeessrsssssseeeeeesssssssnssssessessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnssssessesssssssssssssssssns 168
1/ BULAGE: DEELNEMERS WORKSHOP 2/6/2016.........cccoeccureeeereeeersrsnneeeeeeeesessssssseesessesssssssssssssssssssssnnns 169
2/  BULAGE: ZELFEVALUATIE BESTUUR .ccceettieeeersrsnseeeeeeeesesssssnsseeessessssssssssssesssssssssssnsssssssssssssssnssssssssssnns 170
7 BULAGES5 - GEINTEGREERDE DOELSTELLINGENBOOM, GEKOPPELD AAN SDG'’S .....cccecoueenneene 172
8 BULAGE 6 — RESULTATEN BEVOLKINGSPARTICIPATIE.......ccccuuiiiiiennaninnnsssiiennsssisenssssisnnsssssannnns 174




1 INLEIDING

Waarom een omgevingsanalyse?

Het Ministerieel besluit van 26 juni 2018 tot vaststelling van de modellen en de nadere voorschriften
van de beleidsrapporten, de rekeningenstelsels en de digitale rapportering van de beleids- en
beheerscyclus van de lokale besturen legt als verplichte bijlage bij het meerjarenplan een zogenaamde
omgevingsanalyse op. Meer nog, ook deze omgevingsanalyse zal bij de jaarlijkse aanpassing van het
meerjarenplan telkens geactualiseerd dienen te worden.

Agentschap Binnenlands Bestuur, VVSG, VVP en Audit Vlaanderen hebben een gemeenschappelijk

standpunt ingenomen over de inhoud en aanpak van deze omgevingsanalyse. Enkele elementen

hieruit:

= De (interne en externe) omgevingsanalyse geeft een lokaal bestuur een beeld van de noden en
behoeften van interne en externe belanghebbenden. Het is een instrument om de omgeving in
kaart te brengen, zodat men op basis hiervan de nodige beleidskeuzes kan maken voor de burgers,
verenigingen, ondernemingen, enz. Het is zinvol om een omgevingsanalyse als een dynamisch
instrument te beschouwen dat opgevolgd wordt en in de mate van het mogelijke en nuttige
regelmatig aangepast wordt. Daardoor kan het beleid snel inspelen op de behoeften en gewijzigde
omstandigheden en de planning en het meerjarenplan daaraan aanpassen. Zo maakt een
omgevingsanalyse deel uit van het cyclische en dynamische karakter van de beleids- en
beheerscyclus.

= Als gemeenten en OCMW’s samen werk maken van een degelijke omgevingsanalyse staan ze
daarenboven al een stap verder in het kader van de integratie tussen gemeente en OCMW.

= Aangezien de omgevingsanalyse een insteek is voor het nieuwe meerjarenplan, wordt de analyse
het best ten laatste tegen eind 2018 afgerond. Op die manier kan ze ook meteen meegegeven
worden aan de nieuwe bestuursploeg die vanaf 2019 aantreedt.

Traject omgevingsanalyse binnen Ranst

De omgevingsanalyse voor het meerjarenplan 2014-2019 werd in Ranst reeds opgemaakt voor de
gemeente en het OCMW samen. Deze omgevingsanalyse werd gefinaliseerd in het voorjaar van 2013
samen met het meerjarenplan. Deze timing werd in de meeste steden en gemeenten van Vlaanderen
gevolgd.

In de eerste helft van 2018 besliste het gemeenschappelijk managementteam van gemeente en
OCMW in het kader van de integratie om een gemeenschappelijke missie en visie te schrijven voor het
bestuur van de legislatuur 2019-2024 voor de nieuwe organisatie.

Het toenmalige college van burgemeester en schepenen heeft destijds ook beslist om als
proefgemeente te participeren aan het project BBC2020 waardoor de gemeente en het OCMW
opnieuw gezamenlijk een 1-jarig meerjarenplan opmaken in het kader van de nieuwe ééngemaakte
organisatie.

In dit kader zal er opnieuw een gezamenlijke omgevingsanalyse opgemaakt worden als start voor de
nieuwe legislatuur. Afgesproken werd om de omgevingsanalyse te finaliseren tegen de zomer van
2019, zodat de politieke partijen desgewenst hiervan gebruik kunnen maken voor het opstellen van de
strategische doelstellingen, actieplannen en acties voor de periode 2019-2024.

De gemeente Ranst engageert zich om de duurzame ontwikkelingsdoelstellingen (SDG’s) te verankeren
in het gemeentelijk beleid. In het meerjarenplan 2020-2025 zullen de SDG’s verwerkt worden.



Werkwijze

e Fase I: opmaak missie en visie van het lokaal bestuur in Ranst

In het najaar van 2017 heeft het gemeenschappelijk managementteam zich gebogen over de missie en
de visie van het nieuwe geintegreerde bestuur op basis van de bestuurskrachtmeting en op basis van
de integratie van de gemeente en het OCMW.

Met de missie of het hoger doel geeft de organisatie op een heldere, inspirerende en puntige manier
aan wat de idealen van een organisatie zijn, wat haar bestaansgrond is. Om de bestaansgrond te
achterhalen stellen organisaties zich de vraag:

e Waarom bestaat onze organisatie?

e Watis de essentie van onze organisatie en welke unieke bijdrage leveren wij?

o Welke idealen zullen we altijd blijven nastreven?

e Wat zou er verloren gaan als onze organisatie niet meer bestond?

De missie geeft de kern van de organisatie weer en is een blijvend en (in principe) onveranderlijk
ankerpunt van de organisatie. Een missie inspireert, roept energie op, creéert betrokkenheid.

De visie of het gewaagd doel is een
o Geeft de kern en de *Bevat een uitdagend

bR inegan varae toekomstbeeld, wat kan uitdagend toekomstbeeld dat met
organisatie weer yerancerenudeiid uiterste inspanningen bereikt kan
Wat onveranderlijk . 8 . .
blijft in de tijd worden, maar in principe wel binnen
handbereik ligt. De visie beschrijft de
m dromen die de organisatie wil realiseren
in zo concreet mogelijk termen. Het
geeft ook de termijn aan waarbinnen de
organisatie het doel moet bereiken. De
S'GeveR dan WaarVoor Gevenaanwaarinde |~ Visie heeftals voornaamste doel energie
de organisatie staat, organisatie uitblinkt, i i i i
Vet daiorgankate BT e vrij te maken in de organisatie.
van wezenlijk belang vindt \‘i —

Waar de missie (het hoger doel) in tijd onveranderlijk is, zal de visie (het gewaagd doel) om de zoveel
jaar vernieuwd worden. Afhankelijk van de omstandigheden en nieuwe inzichten zullen immers
nieuwe ambitieuze doelen gesteld kunnen worden.

e Fase ll: opmaak ontwerp omgevingsanalyse op basis van 17 SDG’s gebaseerd op de resultaten
van de gemeentemonitor en bestaande analyses

Gemeente en OCMW van Ranst kiezen ervoor om de omgevingsanalyse te kaderen binnen de
duurzame ontwikkelingsdoelstellingen. Deze duurzame ontwikkelingsdoelstellingen werden op 25
september 2015 goedgekeurd door de Algemene Vergadering van de Verenigde Naties als mondiaal
ontwikkelingskader tegen 2030.

De toekomst van onze gemeente én Vlaanderen is verbonden met evoluties in de rest van de wereld.
We kunnen de uitdagingen die zich stellen voor onze gemeente, Vlaanderen en de rest van de wereld
niet los van elkaar zien. We zijn niet alleen op economisch vlak met de rest van de wereld verbonden,
door bijvoorbeeld de uitvoer en invoer van goederen en diensten aan competitieve prijzen. Ook op
ecologisch, politiek, cultureel,... vlak staan mensen, gezinnen en sociale organisaties steeds meer
internationaal met elkaar in verbinding.

Europa, Vlaanderen, Ranst en de rest van de wereld evolueren in dezelfde richting. Vlaanderen draagt
hiertoe bij door in te zetten op de duurzame ontwikkelingsdoelstellingen voor 2030 van de Verenigde
Naties die invulling geven aan de gewenste toekomst voor de wereld. Ook onze gemeente en OCMW
engageren zich om in te zetten op deze 17 duurzame ontwikkelingsdoelstellingen.
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De 17 duurzame ontwikkelingsdoelstellingen vormden de kapstok waaraan deze omgevingsanalyse
werd opgehangen. In een eerste deel wordt aan de hand van objectieve cijfergegevens een duidelijk
beeld geschetst van onze gemeente en het OCMW. Deze cijfers werden verzameld en gestructureerd
op basis van de verschillende duurzame ontwikkelingsdoelstellingen. Per doelstelling werd nagegaan
wat de ambities zijn op mondiaal en nationaal niveau en werd voor onze gemeente al het relevante
cijfermateriaal bij elkaar gebracht.

In dit deel worden objectieve gegevens verzameld, en een beroep gedaan op het buikgevoel van het
managementteam, het middenkader en het college van burgemeester en schepenen die
samengebracht werden in een werkgroep. In deze werkgroep werd een subjectieve trendanalyse
uitgevoerd op basis van de verschillende kwantitatieve beschikbare gegevens (waaronder
gemeentemonitor, financieel profiel van Ranst van Belfius, LokaleStatistiek.be, Arvastat,
kansarmoede-index, Gemeenterapport provincie Antwerpen, Statistiek Vlaamse overheid, ...

Tijdens deze analyse formuleerde de werkgroep verschillende demografische, economische,
technologische, maatschappelijke of sociale trends. Vervolgens werd nagegaan welke invloed deze
macro-trends hebben op onze gemeente. Tot slot werd per trend beschreven welke initiatieven onze
gemeente de afgelopen jaren reeds heeft genomen en welke mogelijke toekomstige initiatieven
kunnen genomen worden om een antwoord te bieden op de kansen en bedreigingen die samenhangen
met de geformuleerde trends.

e Fase lll: Vaststellen beleidsdoelstellingen — actieplannen — acties

Het decreet lokaal bestuur bepaalt dat elke gemeente een strategisch meerjarenplan moet opmaken
zodat het gemeentebestuur vanuit een duidelijk bepaalde visie een beleid op lange termijn kan
uitstippelen. Het meerjarenplan bestaat uit een strategische nota en een financiéle nota, waarin de
doelstellingen voor de periode van de huidige legislatuur zijn beschreven. De strategische nota geeft
een inzicht in de beleidsdoelstellingen en de beleidsopties voor het extern en intern te voeren
gemeentebeleid. De financiéle nota verduidelijkt hoe het financiéle evenwicht wordt gehandhaafd en
worden de financiéle consequenties van de beleidsopties van de strategische nota weergegeven.

Het document heeft een dynamisch karakter: nieuwe en/of andere opportuniteiten of uitdagingen
kunnen zich gedurende deze legislatuur opdringen, verder onderzoek of nieuwe elementen kunnen
een ander en juister inzicht geven op bepaalde zaken of budgettaire redenen kunnen er voor zorgen
dat de meerjarenplanning tussentijds kan worden bijgestuurd.

Op basis van de omgevingsanalyse en het bestuursakkoord heeft het college van burgemeester en
schepenen gezamenlijk met het managementteam een nieuwe doelstellingenboom ontwikkeld tijdens
een tweedaagse sessie. Het doel van deze sessies was tussen het college van burgemeester en
schepenen/vast bureau een gezamenlijke taal en kader rond het strategisch meerjarenplan te
ontwikkelen om de gedragenheid rond de beleidsdoelen en de aanpak te verankeren. Vanuit 3 globale
topics formuleerden we de toekomstvisie 2030/2050 met geintegreerde strategische doelstellingen,
resultaten en een aanzet tot actieplannen.

Het uitgangspunt van deze sessies waren 3 globale topics doorweven met de transversale speerpunten
uit het bestuursakkoord:
e Toppics
o Mens (VT en welzijn)
o Ruimte (omgeving en technische dienst)
o Organisatie (dienstverlening, HRM, financién, communicatie, ICT, ...)
e Speerpunten:



o Duurzaam
o Menselijk
o Verantwoordelijk en eerlijk
Bovendien bekijken we voor de geformuleerde doelen ook de linken met de 17 SDG’s.

Binnen elk topic hebben we getracht een toekomstbeeld 2030/2050 op te hangen met bijhorende
strategische doelstellingen. Elk topic werd afgetoetst aan de transversale speerpunten
bestuursakkoord + SDG’s. Per strategische doelstelling werd een eerste aanzet gegeven met de
gewenste effecten of resultaten SMART geformuleerd, inclusief de linken vanuit de beleidsdomeinen
en diensten. In tweede instantie focusten we ons op een aantal operationele doelen of actieplannen
per strategische doelstelling waar we de komende legislatuur op moeten inzetten met als reflectie wat
we prioritair gaan doen en wat we niet meer gaan doen.

De verdere concrete uitwerking en invulling in acties en projecten, inclusief de financiéle raming

binnen het budgetair evenwicht gebeurde door de medewerkers in overleg met het college van
burgemeester en schepenen/vast bureau in de periode juni-september 2019.

e FaselV - burgerparticipatie

Het gemeente- en OCMW-bestuur van Ranst heeft in het kader van de opmaak van het meerjarenplan
een participatietraject te doorlopen. De inbreng van de bevolking vormt voor het bestuur een
belangrijke leidraad. Hierbij vertrokken we niet van nul, we houden rekening met de krachtlijnen die
door het bestuur werden geformuleerd. Deze krachtlijnen worden afgetoetst bij de bevolking. We
brachten in kaart hoe de speerpunten worden onthaald bij de inwoners. Wat is de perceptie van deze
krachtlijnen, welke suggesties of ideeén hebben de inwoners om deze te realiseren, wat ervaren zij als
sterke punten en welke de eventuele aandachtspunten etc.. Tijdens de bevraging werd er veel belang
gehecht aan de zgn. ‘stille meerderheid’, mensen die niet spontaan hun mening geven. Hier zijn we
ervan overtuigd dat een deskundig georganiseerde bevolkingsbevraging tot sterke resultaten kan
leiden. Het onderzoek onder de inwoners werd projectmatig opgevat en bevat 3 stappen:

= Bepalen populatie en steekproef
» Afstemmen methode

= Opmaak vragenlijst

s Voorbereidende taken

Veldwerk
= Verzending uitnodiging
« Data-inzameling (online en papier)
» Opvolging veldwerk en rappaortering

v

Analyse en rapportering

» Dataverwerking en - cleaning
* Analyse
* Rapportering

.

De populatie bestond uit alle inwoners van Ranst van 16 jaar en ouder. Uit deze groep wordt een
volledig bij toeval een aselecte steekproef getrokken van 1.900 eenheden (bruto-steekproef). De
steekproef bestond uit zowel mannen als vrouwen, hoog- en laagopgeleiden, geéngageerde en niet-
geéngageerde burgers, ....



Na afloop van de dataverzameling werd de bewonersbevraging verwerkt tot SPSS bestanden. Op alle
databestanden wordt een kwaliteitscheck uitgevoerd om deze te controleren op foutief ingevulde
gegevens of extreme waarden. Daarnaast werden de bestanden door middel van een responsanalyse
beoordeeld op representativiteit. Na het op punt stellen van de database werd de respons berekend,
zowel voor de volledige steekproef als voor subgroepen (per leeftijdscategorie, per deelgemeente,
geslacht) om meer inzicht te verkrijgen in de respondenten die de vragenlijst invulden. Bij de
vergelijking met de reéle populatiegegevens werd vastgesteld welke subgroepen over- of
ondervertegenwoordigd zijn en werden de resultaten gewogen conform de verdeling van de effectieve
populatie in Ranst, om zo betrouwbare uitspraken te kunnen doen voor de volledige bevolking.

Aan de hand van professionele analysesoftware (SPSS / R) werden de resultaten grondig geanalyseerd.
Alle relevante analyses worden uitgevoerd. Zo werden standaard univariate en bivariate analyses
uitgevoerd, waar relevant aangevuld met correlatie- en/of regressieanalyses getoetst op het feit of de
verbanden ook statistisch significant zijn. Op die manier kregen we een beter zicht op de impact en
samenhang van diverse items.

Het analyserapport in bijlage omvat alle resultaten.



2 DEEL1-CUFERGEGEVENS OP BASIS VAN DE 17 DUURZAME

ONTWIKKELINGSDOELSTELLINGEN

2.1 Geen armoede — Be-eindig armoede overal en in al haar vormen

GEEN
ARMOEDE

Tl

2.1.1 Mondiaal

Beéindig armoede overal en in al haar vormen door:

Tegen 2030 extreme armoede uitroeien voor alle mensen wereldwijd, die met minder dan $ 1,25
per dag moeten rondkomen

Tegen 2030 het aandeel mannen, vrouwen en kinderen van alle leeftijden die volgens de nationale
definities in armoede leven in al haar dimensies, minstens tot de helft terugbrengen

Er tegen 2030 voor zorgen dat alle mannen en vrouwen, in het bijzonder de armen en de
kwetsbaren, gelijke rechten hebben op economische middelen, alsook toegang tot basisdiensten,
eigenaarschap en controle over land en andere vormen van eigendom, nalatenschap, natuurlijke
hulpbronnen, gepaste nieuwe technologie en financiéle diensten, met inbegrip van
microfinanciering

Tegen 2030 de weerbaarheid opbouwen van de armen en van zij die zich in kwetsbare situaties
bevinden en hun blootstelling aan en kwetsbaarheid voor met klimaat gerelateerde extreme
gebeurtenissen en andere economische, sociale en ecologische schokken en rampen beperken
Zorgen voor een aanzienlijke mobilisatie van middelen afkomstig uit verschillende bronnen, ook
via versterkte ontwikkelingssamenwerking, om adequate en voorspelbare middelen te voorzien
voor ontwikkelingslanden, in het bijzonder de minst ontwikkelde landen, om programma’s en
beleidslijnen te implementeren die een einde moeten maken aan armoede in al haar vormen
Solide beleidskaders creéren op nationaal, regionaal en internationaal niveau, die zijn gebaseerd
op ontwikkelingsstrategieén ten gunste van de armen en het genderbeleid, om de versnelde
investering te ondersteunen in acties die gericht zijn op het uitroeien van de armoede

2.1.2 Nationaal

Ook in Belgié echter blijft armoede een prangend probleem. We moeten armoede op nationaal viak
halveren tegen 2030. Het uiteindelijke doel is om armoede overal en in al haar vormen uit te roeien.
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Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.

Binnen SDG 1 “Geen armoede” wordt de graad van realisatie voor volgende twee indicatoren
opgenomen in het rapport:

e Risico op armoede of sociale uitsluiting

e Overmatige schuldenlast van de gezinnen

Wat indicator 1 betreft, wordt een doelstelling van 10,55% vooropgesteld. Volgens het Federaal
Planbureau is voor deze indicator op dit moment een negatieve evolutie waar te nemen.

Een daling van de overmatige schuldenlast van de gezinnen wordt vooropgesteld bij de tweede
indicator. Ook hier is er een negatieve evolutie waar te nemen op dit moment.

Zonder bijkomende inspanningen zullen de vooropgestelde doelstellingen binnen deze SDG niet
gehaald worden.

2.1.3 Vlaanderen
De ambitie voor Vlaanderen die Visie 2050 verwoordt, richt zich op het creéren van welvaart en welzijn
op een slimme, innovatieve en duurzame manier in een sociaal, open, veerkrachtig en internationaal
Vlaanderen, waarin iedereen meetelt.
Visie 2050 stelt: ‘Die ambitie willen we realiseren door een nieuwe economie, voor een inclusieve
samenleving en binnen de ecosysteemgrenzen van onze planeet. We willen dus evolueren naar een
duurzame productie en consumptie binnen de planetaire en sociale grenzen. Onderstaand model
probeert dit weer te geven, met het beeld van een economie ingebed in het sociale en ecologische
systeem. Zo bouwen we voort op de internationale aanpak van duurzame ontwikkeling, met aandacht
voor people, planet & profit/prosperity.’

We clusteren de Vlaamse 2030-doelstellingen daarom volgens de dimensies en randvoorwaarden

van Visie 2050: voor een inclusieve samenleving, via een nieuwe economie, binnen de ecologische

grenzen van de planeet, met een open en wendbare overheid in partnerschap.

Voor SDG 1 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

¢ In 2030 blijft het aandeel gezinnen dat leeft in armoede en geconfronteerd wordt met sociale
uitsluiting bij de laagste in vergelijking met de best presterende landen in Europa, en is het aantal
mensen dat leeft in armoede gedaald.

e Tegen 2030 het aantal getroffenen aanzienlijk verminderen en in aanzienlijke mate de
economische impact, inclusief rampschade aan kritische infrastructuur en ontwrichting van
basisdiensten, die veroorzaakt wordt door weersomstandigheden en klimaatgerelateerde
rampen, waarbij de klemtoon ligt op het beschermen van de armen en van mensen in kwetsbare
situaties, het responsabiliseren en ondersteunen van de betrokken sectoren en op het
beschermen tegen armoede veroorzaakt door weeromstandigheden en klimaatgerelateerde
rampen
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2.1.4 Gemeentelijk

Inkomen van de inwoners

Gemiddeld inkomen per aangifte (in €)/stijging tov 2008
Ranst Belfius-cluster Vlaanderen
Jaartal € % € % € %
2008 30.955 100,00 31.567 100,00 28.022 100,00
2009 31.438 101,56 32.454 102,81 28.733 102,54
2010 31.961 103,25 32.651 103,43 28.902 103,14
2011 33.824 109,27 34.006 107,73 30.058 107,27
2012 34.693 112,08 35.738 113,21 31.593 112,74
2013 35.008 113,09 36.414 115,35 32.275 115,18
2014 36.625 118,32 37.888 120,02 33.519 119,62
2015 36.807 118,90 37.874 119,98 33.520 119,62

Bron: gemeentemonitor
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Bron: gemeentemonitor

Aantal aangiften per klasse van het totaal netto belastbaar inkomen
Jaartal | <€20000 | stijging | ¢ 2052?0100’( Stijging € 2042?0100’( Stijging € 20?;?)?0100)( Stijging | >€40.001 | Stijging
2012 41 100,00 432 100,00 891 100,00 604 100,00 2.406 100,00
2013 38 92,68 377 87,27 887 99,55 633 104,80 2.441 101,45
2014 53 129,27 353 81,71 844 94,73 601 99,50 2.595 107,86
2015 49 119,51 328 75,93 827 92,82 634 104,97 2.644 109,89
2016 47 114,63 285 65,97 793 89,00 651 107,78 2.699 112,18

bron: https://statbel.fgov.be/nl/themas/huishoudens/fiscale-inkomens/plus

Uit bovenstaande tabel en grafiek met gegevens uit de Gemeentemonitor blijkt dat het gemiddeld
inkomen per aangifte in onze gemeente beduidend hoger ligt dan deze in de gemeentenin het Vlaamse
gemiddelde maar onder de gemiddelde van de Belfius-Cluster. Ranst behoort tot cluster V3 —
Woongemeenten met hogere inkomens. Meer informatie over de Belfius-typologie kan je vinden op
de website: https://research.belfius.be/nl/typologie-gemeenten
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Leefloontrekkers

Aantal personen met een (equivalent) leefloon in het kader van het Recht op Maatschappelijke
Integratie of Maatschappelijke Hulp per 1.000 inwoners

Ranst Belfius-cluster Vlaanderen
Jaartal # #/100 stijging #/100 stijging #/100 stijging
2008 15 0,80 100,00 2,80 100,00 5,10 100,00
2009 17 0,90 112,50 2,20 78,57 5,00 98,04
2010 38 2,10 262,50 2,50 89,29 5,70 111,76
2011 32 1,70 212,50 2,10 75,00 5,70 111,76
2012 41 2,20 275,00 1,90 67,86 5,30 103,92
2013 38 2,00 250,00 1,90 67,86 5,00 98,04
2014 53 2,80 350,00 1,90 67,86 4,90 96,08
2015 49 2,60 325,00 2,00 71,43 5,00 98,04
2016 47 2,50 312,50 2,10 75,00 5,40 105,88
2017 56 3,00 375,00 2,40 85,71 6,00 117,65

Bron: gemeentemonitor

Aamal personen met een (equivalent) keefloon in het kader van het Recht op Maatschappelijke Integratie of
Maatschappeljke Hulp per 1.000 inwoners
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Bron: gemeentemonitor

Uit bovenstaande tabel en grafiek blijkt dat het aantal gerechtigden op leefloon de laatste jaren een
stijgende trend vertoont. Een trend die ook terug te vinden is in de Belfius gemeenten en het Vlaams
Gewest maar wel significanter. Ondanks de stijgende trend ligt het aantal leefloontrekkers nog steeds

sterk onder het Vlaams gemiddelde (50%) maar boven het gemiddelde in onze Belfius cluster.

Er moet een belangrijke kanttekening gemaakt worden bij bovenstaande cijfers. In de categorie van
18 tot 24 jaar kan een stijgende tendens opgemerkt worden die sterker is dan deze in de Belfius cluster
en het Vlaams gemiddelde. Vooral in de periode 2013-2014 zien we opmerkelijke stijgingen. Nadien is
er een dalende trend (halvering ten opzichte van 2013) ingezet maar in 2017 zien we nog steeds het

dubbele ten opzichte van 2008.
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Aantal personen (18 - 24 jaar) met een (equivalent) leefloon in het kader van het Recht op
Maatschappelijke Integratie of Maatschappelijke Hulp per 1.000 inwoners

Ranst Belfius-cluster Vlaanderen
Jaartal # #/1000 stijging #/1000 stijging #/1000 stijging
2008 5 3,10 100,00 8,40 100,00 15,50 100,00
2009 4 2,50 80,65 7,40 88,10 16,00 103,23
2010 11 6,60 212,90 8,20 97,62 18,10 116,77
2011 8 4,70 151,61 6,60 78,57 17,60 113,55
2012 13 7,70 248,39 6,50 77,38 16,30 105,16
2013 18 10,50 338,71 6,90 82,14 16,40 105,81
2014 20 11,90 383,87 7,20 85,71 17,30 111,61
2015 14 8,40 270,97 7,10 84,52 17,80 114,84
2016 13 8,00 258,06 7,80 92,86 19,40 125,16
2017 9 5,60 180,65 9,00 107,14 22,40 144,52

Bron: gemeentemonitor

Aantal personen met een (equivalent) leefloon in het kader van het Recht op Maatschappelijke Integratie of
Maatschappelijke Hulp naar leeftijd per 1.000 inwoners van 18 t.e.m. 24 jaar

4 ® Gemeonte
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Bron: gemeantemonitor
Inkomensgarantie voor ouderen per 1.000 inwoners van 65 jaar en ouder
Ranst Belfius-cluster Vlaanderen
Jaartal # #/1000 stijging #/1000 stijging #/1000 stijging
2008 61 21,30 100,00 29,80 100,00 40,70 100,00
2009 57 19,40 91,08 30,90 103,69 43,00 105,65
2010 54 17,70 83,10 29,90 100,34 42,80 105,16
2011 59 18,80 88,26 30,60 102,68 43,80 107,62
2012 54 16,50 77,46 29,90 100,34 44,00 108,11
2013 58 17,00 79,81 30,10 101,01 44,70 109,83
2014 66 18,70 87,79 30,20 101,34 45,80 112,53
2015 63 17,30 81,22 29,20 97,99 45,10 110,81
2016 67 17,90 84,04 27,70 92,95 43,10 105,90
2017 66 17,00 79,81 25,50 85,57 40,60 99,75
Bron: gemeentemonitor
Aantal GIB-gerechtigden per 1.000 inwoners van 65 jaar en ouder
Ranst Belfius-cluster Vlaanderen
Jaartal # #/1000 stijging #/1000 stijging #/1000 stijging
2008 11 3,80 100,00 6,60 100,00 7,70 100,00
2009 9 3,10 81,58 5,50 83,33 6,60 85,71
2010 8 2,60 68,42 4,60 69,70 5,70 74,03
2011 7 2,20 57,89 3,80 57,58 4,90 63,64
2012 5 1,50 39,47 3,30 50,00 4,20 54,55
2013 3 0,90 23,68 3,10 46,97 3,70 48,05
2014 8 2,30 60,53 2,50 37,88 3,20 41,56
2015 7 1,90 50,00 2,10 31,82 2,80 36,36
2016 3 0,80 21,05 1,80 27,27 2,30 29,87
2017 2 0,50 13,16 1,50 22,73 2,00 25,97

Bron: gemeentemonitor
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Huishoudens met een actieve budgetmeter
Een sociale leverancier kan bij zijn klanten een budget- of stroombegrenzer plaatsen bij niet-betaling

van de elektriciteitskosten. Een budgetmeter laat toe het energieverbruik op te volgen via een systeem
van herlaadkaarten die een klant vooraf voor een bepaald bedrag moet opladen. De statistieken geven
het aantal actieve budgetmeters weer (geplaatste budgetmeters die daadwerkelijk als budgetmeter in

werking zijn).

veel lager ager gemiddeld hoger
veel hoger ] ranst: 7,0

In Ranst hebben 58 klanten elektriciteit met een budgetmeter (2017). Dit komt overeen met 7,9
budgetmeters per 1000 huishoudelijke afnemers elektriciteit. In de provincie Antwerpen gaat het om
15,2 per 1000 en in het Vlaanderen om 14,8 per 1000.

Rechthebbenden verhoogde tegemoetkoming
Personen met een laag inkomen hebben recht op een voorkeurtarief in de ziekteverzekering. De

inkomensvoorwaarden die hieraan gekoppeld zijn, sluiten goed aan bij de Europese armoedegrens.

s o 70 V2 ) A X {
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veel lager lager gemiddeld hoger
veel hoger [] Ranst: 9,0

Bron: InterMuualistisch Ageatschap | provingies.ingijfiers.be
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In Ranst gaat dit over 1.708 inwoners in 2016 of 9,0% van de bevolking in de ziekteverzekering. In de
provincie Antwerpen gaat het om 16,7% en in Vlaanderen om 14,9%.

Kinderarmoede

% geboorten in kansarme gezinnen in jaar x, jaar x-1 en jaar x-2
Ranst Vlaanderen
Jaartal % stijging #/1000 stijging
2008 9,50 100,00 7,90 100,00
2009 7,80 82,11 8,20 103,80
2010 8,70 91,58 8,60 108,86
2011 9,70 102,11 9,70 122,78
2012 9,10 95,79 10,50 132,91
2013 7,80 82,11 11,20 141,77
2014 6,20 65,26 11,40 144,30
2015 8,90 93,68 12,10 153,16
2016 8,10 85,26 12,80 162,03

Bron : Kind en Gezin, verwerking Statistiek Vlaanderen Metadata: armoede

Kansarmoede-index (= % geboorten in kansarme gezinnen in jaar x, jaar x-1 en jaar x-2)
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Bron: gemeentemonitor
Onderwijskansarmoedeindicator (OKI-index)
Ranst Vlaanderen

Jaartal Index stijging Index stijging

2009 0,30 100,00 0,78 100,00

2010 0,30 100,00 0,77 98,72

2011 0,39 130,00 0,77 98,72

2012 0,27 90,00 0,77 98,72

2013 0,31 103,33 0,78 100,00

2014 0,25 83,33 0,78 100,00

2015 0,25 83,33 0,79 101,28

2016 0,26 86,67 0,81 103,85

Bron : Departement Onderwijs & Vorming, verwerking Statistiek Vlaanderen
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Afgaande op de cijfers van Kind en Gezin (kansarmoede-index: % geboorten in kansarme gezinnen in
jaar x, x-1 en jaar x-2) en de gegevens van het departement onderwijs en vorming zien we een daling
van het aantal geboorten in kansarme gezinnen en de daarmee gerelateerde onderwijs kansarmoede
indicator (OKI) in tegenstelling tot het Vlaamse Gewest. De OKI wordt berekend als het aantal van de
4 |eerlingenkenmerken (Thuistaal niet- Nederlands, Laag opleidingsniveau van de moeder, Ontvangen
van een schooltoelage, Wonend in een buurt met hoge mate van schoolse vertraging) waaraan de
leerlingen voldoen ("aantikken"), gesommeerd voor alle leerlingen, en vervolgens gedeeld door het
totaal aantal leerlingen.

Concluderend scoort Ranst op het gebied van armoede ten opzichte van Vlaanderen goed. Het aandeel
inwoners (%) dat behoort tot een huishouden met betalingsmoeilijkheden dat het afgelopen jaar
problemen heeft gehad om één of meerdere rekeningen te betalen (huishuur, energiekosten,
gezondheidskosten, schoolkosten,...) is laag (zie kaart), de onderwijs-armoede indicator is beduidend
lager dan het Vlaamse gemiddelde, de kansarmoede index eveneens, net zoals het aantal ouderen met
een inkomensgarantie. De stijging van het aantal leefloontrekkers is beduidend te vinden bij de
jongeren wat een hypotheek kan leggen op het welzijn in de gemeente Ranst.

Klasses:
1,64 % - 551 %
551%-7,50 %

750%-978 %

978%-1288%

Werkloosheidscijfers
In onderstaande tabel wordt een overzicht gegeven van de werkloosheidsgraad in vergelijking met
het Vlaamse gemiddelde en de cluster voor zover de gegevens beschikbaar zijn.

Werkloosheidsgraad %
Ranst Belfius-cluster Vlaanderen
Jaartal # % stijging % stijging #/1000 stijging
2008 307 3,93 100,00 4,39 100,00 5,90 100,00
2009 378 4,30 109,41 4,70 107,06 7,10 120,34
2010 388 4,30 109,41 4,60 104,78 7,20 122,03
2011 388 4,50 114,50 4,50 102,51 6,60 111,86
2012 397 4,40 111,96 4,40 100,23 6,60 111,86
2013 460 5,00 127,23 4,80 109,34 7,50 127,12
2014 500 5,50 139,95 5,00 113,90 7,90 133,90
2015 480 5,30 134,86 5,50 125,28 7,80 132,20
2016 497 5,50 127,91 5,20 110,64 7,50 105,63
2017 470 5,10 118,60 7,00 97,22
2018 422 4,60 102,22 6,40 108,47

Bron : VDAB, belfius verwerking Statistiek Vlaanderen
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Evolutie werkloosheidsgraad - totaal

920 Gempenty

A & Viaams Gewest

2002 2003 2004 2005 2006 207 2008 2009 2010 2011 2012 22013 2014 2015

Bron: gemeentemonitor

Werkloosheidsgraad naar leeftijd, in %
Ranst Vlaanderen
Jaartal Leeftijd Index stijging Index stijging
2008 < 25j 8,10 100,00 11,30 100,00
2009 < 25j 11,00 135,80 15,50 137,17
2010 < 25j 11,40 140,74 15,60 138,05
2011 < 25j 11,30 139,51 14,20 125,66
2012 < 25j 10,50 129,63 14,20 125,66
2013 < 25j 14,50 179,01 17,70 156,64
2014 < 25j 13,70 169,14 17,50 154,87
2015 < 25j 13,00 160,49 16,90 149,56
2008 <25 tot 50 jaar 5,20 100,00 4,60 100,00
2009 <25 tot 50 jaar 5,30 101,92 5,70 123,91
2010 <25 tot 50 jaar 4,90 94,23 5,80 126,09
2011 <25 tot 50 jaar 4,90 94,23 5,30 115,22
2012 <25 tot 50 jaar 5,00 96,15 5,30 115,22
2013 <25 tot 50 jaar 5,20 100,00 6,30 136,96
2014 <25 tot 50 jaar 5,70 109,62 6,70 145,65
2015 <25 tot 50 jaar 5,90 113,46 6,60 143,48
2008 > 50j 5,20 100,00 7,40 100,00
2009 > 50j 5,30 101,92 7,60 102,70
2010 > 50j 4,90 94,23 7,70 104,05
2011 > 50j 4,90 94,23 7,30 98,65
2012 > 50j 5,00 96,15 7,30 98,65
2013 > 50j 5,20 100,00 6,90 93,24
2014 > 50j 5,70 109,62 7,50 101,35
2015 > 50j 5,90 113,46 7,80 105,41

Bron : VDAB, belfius verwerking Statistiek Vlaanderen

Geclusterd in de typologie van een woongemeente met hoge inkomens heeft Ranst een lage
werkloosheid ten opzichte van het Vlaamse gemiddelde (-2%). In Ranst is net zoals in de overige
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Vlaamse gemeenten de jeugdwerkloosheid met circa 13% beduidend hoger dan in de andere
leeftijdscategorieén. Sinds 2008 zagen we een opmerkelijke stijging terwijl vanaf 2016 een dalende
trend is ingezet.

Uit bovenstaande tabel en grafiek blijkt dat de werkloosheidsgraad de laatste jaren in onze gemeente
quasi gelijkt blijft en dit ruim onder het Vlaams gemiddelde.

Schuldbemiddelingsdossiers

In onderstaande tabel wordt een overzicht gegeven van het aantal dossiers in schuldbemiddeling.

Aantal dossiers schuldbemiddeling
2013 156
2014 120
2015 111
2016 104
2017 96
2018 128

Bron: OCMW Ranst

De Centrale voor kredieten aan particulieren van de Nationale Bank van Belgié is één van de
instrumenten die door de Belgische overheid ingesteld is om overmatige schuldenlast bij gezinnen te
bestrijden. Dit bestand registreert sinds 2003 alle consumentenkredieten en hypothecaire kredieten
die in Belgié door natuurlijke personen worden afgesloten. Het gaat daarbij om kredieten die om privé-
doeleinden worden aangegaan. De Centrale registreert eveneens de eventuele
betalingsachterstanden die uit deze kredieten voortvloeien.

BRI e L Nieuwe Aantal kredietnemers met
Aantal kredieten: aantal en . . »
. achterstallige minstens één achterstand.
Jaar uitstaande | achterstallig bedrag (x 1.000 €) kredieten:
kredieten ’ . Niet geregulariseerd
Aantal Bedrag aantal Krediet ) ]
achterstallig krediet
2008 10.683 279 €1.779,70 67 7.668 152
2009 11.266 310 €1.818,36 66 7.870 190
2010 11.596 318 €1.587,01 90 8.008 188
2011 17.260 342 €1.494,37 101 10.547 192
2012 17588 388 €2.341,46 114 10641 213
2013 17.581 401 €2.318,04 113 10.681 217
2014 17.385 405 €2.225,51 128 10.583 217
2015 17 353 404 €1.702,58 129 10594 210
2016 17 548 397 €1.265,86 124 10663 211
2017 17523 378 €1.295,81 98 10692 194
2018 17 582 273 €1.515,00 98 10737 200
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Ranst is een welvarende gemeente met weinig armoede, getuige de lage
cijfers van werkloosheid, weinig kansarmoede en weinig leefloontrekkers in
vergelijking met het Vlaamse gemiddelde en het gemiddelde in de provincie
Antwerpen al zien we het laatste decennium een stijging, al dan niet
samenvallend met de economische conjunctuur.
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2.2 Geen honger — Be-eindig honger, bereik voedselzekerheid en verbeterde voeding

en promoot duurzame landbouw

GEEN
HONGER

(((

ledereen heeft toegang tot betaalbare voeding. Nieuwe landbouwtechnieken zullen gezond en
kwalitatief voedsel op een duurzame manier verbouwen. Zo heeft elk mens voedselzekerheid.

2.2.1 Mondiaal
Beéindig honger, bereik voedselzekerheid en verbeterde voeding en promoot duurzame landbouw
door:

Tegen 2030 een einde maken aan honger en voor iedereen, in het bijzonder de armen en de
mensen die leven in kwetsbare situaties, metinbegrip van kinderen, toegang garanderen tot veilig,
voedzaam en voldoende voedsel en dit het hele jaar lang

Tegen 2030 een einde maken aan alle vormen van malnutritie, waarbij ook tegen 2025 voldaan
moet kunnen worden aan de internationaal overeengekomen doelstellingen met betrekking tot
groeiachterstand en ondergewicht bij kinderen onder de 5 jaar; en eveneens tegemoetkomen aan
de voedingsbehoeften van adolescente meisjes, zwangere vrouwen, vrouwen die borstvoeding
geven en oudere personen

Tegen 2030 de landbouwproductiviteit en de inkomens verdubbelen voor kleinschalige
voedselproducenten, in het bijzonder vrouwen, inheemse bevolkingen, familieboeren, veefokkers
en vissers, onder meer door een veilige en gelijke toegang tot land, andere productieve
hulpbronnen en inputs, kennis, financiéle diensten, markten en opportuniteiten die toegevoegde
waarde bieden en ook buiten de landbouw tewerkstelling genereren

Tegen 2030 duurzame  voedselproductiesystemen garanderen en  veerkrachtige
landbouwpraktijken implementeren die de productiviteit en de productie kunnen verhogen, die
helpen bij het in stand houden van ecosystemen, die de aanpassingscapaciteit verhogen in de strijd
tegen klimaatverandering, extreme weersomstandigheden, droogte, overstromingen en andere
rampen en die op een progressieve manier de kwaliteit van het land en de bodem verbeteren
Tegen 2020 de genetische diversiteit in stand houden van zaden, cultuurgewassen en gefokte en
gedomesticeerde dieren en hun in het wild levende verwanten, ook aan de hand van zaad- en
plantenbanken die op een degelijke manier beheerd en gediversifieerd worden op nationaal,
regionaal en internationaal niveau; en de toegang bevorderen tot het eerlijk en billijk delen van
voordelen afkomstig van het gebruik van genetische hulpbronnen en daaraan gekoppelde
traditionele kennis, zoals internationaal overeengekomen



2.2.2  Nationaal

Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.

Binnen SDG 2 “Geen honger” wordt de graad van realisatie voor volgende twee indicatoren
opgenomen in het rapport:

e Obesitas bij volwassenen

e Oppervlakte biologische landbouw

Een daling van obesitas bij volwassenen wordt vooropgesteld bij indicator 1. Op dit moment kan er
nog geen duidelijke inschatting gemaakt worden of de geformuleerde doelstelling zal gehaald worden
of niet.

Voor de tweede indicator wordt een stijging van de oppervlakte voor biologische landbouw
vooropgesteld. Volgens het Federaal Planbureau evolueert deze indicator in positieve zin en wordt
aangenomen dat deze doelstelling zonder bijkomende inspanningen gehaald zal worden.

2.2.3 Vlaanderen

Voor SDG 2 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

e Tegen 2030 zijn duurzame voedselproductiesystemen gegarandeerd en veerkrachtige
landbouwpraktijken geimplementeerd die de productiviteit en de productie kunnen
verhogen.

e Tegen 2030 is de genetische diversiteit in stand gehouden van zaden, cultuurgewassen en
gefokte en gedomesticeerde dieren en hun in het wild levende verwanten, en worden de
voordelen afkomstig van het gebruik van genetische hulpbronnen en daaraan gekoppelde
traditionele kennis eerlijk en billijk gedeeld.

2.2.4 Gemeentelijk

Aantal gezinnen/voedselpakketten
2013 123
2014 107
2015 119
2016 89
2017 95
2018 78

Bron: OCMW Ranst
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Verdeling warme maaltijden
2013 11.283
2014 8.968
2015 9.070
2016 8.769
2017 6.905
2018 6.866

Bron: OCMW Ranst

Naast de verdeling van warme maaltijden verdeelt het OCMW jaarlijks een 80-tal gratis
groentepakketten.

Landbouw

Als in oorsprong landbouwgemeente willen wij de bestaande en nieuwe landbouwbedrijven in onze
gemeente alle kansen geven om hun activiteiten uit te bouwen, bij voorkeur op een zo duurzaam
mogelijke manier. Overleg met de betrokken sector en de bestaande landbouwbedrijven zorgt voor
een zo goed mogelijke ondersteuning bij het uitvoeren van de landbouwactiviteiten. De gemeente
heeft de provinciale visie i.v.m. de glastuinbouwcluster Boechout-Ranst mee onderschreven.

Vlaanderen telde in 2017 23.225 landbouwbedrijven, waarvan 78% met beroepsmatig karakter. Het
aantal landbouwbedrijven is ten opzichte van 2007 met iets meer dan een vierde teruggelopen, een
daling van gemiddeld 3% per jaar. Vooral kleinere bedrijven stoppen, zodat er een voortdurende
schaalvergroting plaatsvindt.

(Bron: Landbouwrapport 2018)

In 2017 waren er 57 landbouwbedrijven in Ranst, met cultuurgrond goed voor 25,2% procent van de
totale gemeentelijke oppervlakte. Uit de cijfers van de provinciale databank zien we dat de daling die
we in Vlaanderen zien, in Ranst minder te voelen is. De laatste jaren blijft het aantal landbouwbedrijven
stabiel.

Aantal landbouwbedrijven
2010 71
2011 63
2012 61
2013 59
2014 56
2015 57
2016 57
2017 57

Bron: provincies.incijfers.be
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Fairtrade

Een FairTrade Gemeente draagt bij aan een waardig bestaan voor de kleine boer in het Zuiden en de
duurzame producent in het Noorden door in te spelen op de vraag naar en het aanbod van eerlijke,
lokale en duurzame producten. Op die manier worden mensen in heel Vlaanderen warm gemaakt voor
het verhaal achter Fair Trade: op naar meer eerlijke en duurzame consumptie!

Bij eerlijke handel, of FairTrade, krijgen boeren en arbeiders een rechtvaardige prijs. Er is ook aandacht
voor lokale landbouw. Want ook door te kiezen voor seizoensgebonden, biologische en lokaal
geproduceerde producten, draagt men bij. In Ranst wordt het belangrijk gevonden om beide een plaats
te geven. Op die manier wordt een brug geslagen tussen Noord en Zuid.

Om van Ranst een (h)eerlijke gemeente te maken, wordt ingezet op vraag en aanbod van deze
producten. Burgers worden ingelicht over het hoe en waarom van eerlijke handel. Het engagement
van enthousiaste handelaars wordt gebundeld en er wordt gecommuniceerd over de Ranstse inzet.
‘Fair Trade Gemeente’ geeft aan dat een gemeente én haar inwoners eerlijke handel een warm hart
toedragen én er ook effectief werk van maken.

15 bedrijven, organisaties, scholen, horecazaken en verenigingen droegen bij tot het behalen van de
titel. Het gemeentebestuur draagt zijn steentje bij, op recepties wordt wijn van de Wereldwinkel
geschonken en fruitsappen van de plaatselijke fruittelers.

Er wordt ook Faitrtrade koffie en thee gebruikt door de administratieve diensten en in de scholen.

In het Gemeenschapscentrum Den Boomgaard kan gebruik gemaakt worden Fairtradeproducten bij
het organiseren van evenementen.

Om Fair Trade Gemeente te worden en blijven, moet aan volgende 6 criteria worden voldaan:

1. Het lokale bestuur

Het lokale bestuur keurt een resolutie goed die Fair Trade steunt en beslist om koffie en nog minstens
één ander product dat gecertificeerd is door Max Havelaar, aan te kopen voor vergaderingen, op
kantoor en in de cafetaria's. Verder verplichten ze zichzelf om het bewustzijn rond Fair Trade op
regelmatige basis te promoten via hun eigen informatiekanalen en andere lokale media.
2. Winkels en Horeca

Minstens twee Fair Tradeproducten moeten duidelijk beschikbaar zijn in de plaatselijke winkels. Fair
Tradeproducten moeten ook geserveerd worden in de plaatselijke horeca. Er zijn doelen
vooropgesteld per aantal inwoners. De winkels en horecazaken moeten communiceren over het feit
dat zij Fair Tradeproducten verkopen of serveren.

3. Bedrijven en organisaties

Fair Tradeproducten worden gebruikt door een aantal lokale bedrijven en organisaties (scholen,
verenigingen, kerken, enz). Op deze plaatsen worden educatieve campagnes georganiseerd om de
kennis over en de betrokkenheid met Fair Trade te vergroten.

4. Media-aandacht

Het verkrijgen van media-aandacht voor de campagne. Telkens er een nieuw criterium bereikt is, wordt
de pers ingelicht, een evenement kan georganiseerd worden bij het behalen van de titel en een
strategie moet ontwikkeld worden om de campagne lang in het nieuws te houden. Hierdoor bereikt
men een groot deel van de bevolking en voelen lokale handelaars en organisaties zich gewaardeerd
voor hun engagement.

5. Trekkersgroep

Er is een lokale trekkersgroep actief die de nodige initiatieven neemt om de titel te behalen. Nadien
zorgt hij voor de continuiteit van de Fair Trade Gemeente. Hierbij is de groep verantwoordelijk voor
een jaarlijkse beoordeling waaruit moet blijken dat de gemeente nog steeds aan de zes criteria voldoet.
6. Duurzame productie en consumptie

Om Fair Trade Gemeente te worden, lanceert men in de gemeente een nieuw initiatief dat lokale
consumptie en productie van duurzame voedingsproducten thuis, op de werkvloer en op openbare
plaatsen aanmoedigt. Er wordt over dit initiatief duidelijk gecommuniceerd. Om de titel te behalen én
te behouden wordt ofwel een meerjareninitiatief opgestart, ofwel een kortlopend project met
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garanties dat er jaarlijks een nieuw initiatief zal genomen worden ter bevordering van het lokaal en
duurzaam consumeren en produceren.

Het gemeentebestuur, de gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking, de trekkersgroep
FairTrade en de lokale handelaars en verenigingen van Ranst werken reeds jaren samen in het streven
naar de titel FairTradeGemeente. Op 20 april 2018 kreeg Ranst de titel uitgereikt!

Ranst is een welvarende gemeente met weinig hongerproblematiek. Als
fairtrade gemeente tracht ze haar steentje bij te dragen aan het aanbod van
eerlijke, lokale en duurzame producten.

Er is een beperkte vraag naar voedselpakketten die door het OCMW
verzorgd worden. Sinds 2014 wordt er tevens in het kader van gezonde
voedselbedeling groentepakketten voorzien.
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2.3 Goede gezondheid en welzijn - Verzeker een goede gezondheid en promoot

welzijn voor alle leeftijden

GOEDE
GEZONDHEID
ENWELZIJN

4

2.3.1 Mondiaal
Verzeker een goede gezondheid en promoot welzijn voor alle leeftijden:

Tegen 2030 de globale moedersterfte terugdringen tot minder dan 70 per 100.000
levendgeborenen

Tegen 2030 een einde maken aan vermijdbare overlijdens van pasgeborenen en kinderen onder
de 5 jaar, waarbij alle landen er moeten naar streven om het sterftecijfer van baby's minstens tot
12 per 1000 levendgeborenen te beperken alsook het sterftecijfer van kinderen jonger dan 5 jaar
eveneens in te perken tot maximum 25 per 1000 levendgeborenen

Tegen 2030 een einde maken aan epidemieén zoals aids, tuberculose, malaria en verwaarloosde
tropische ziekten, alsook hepatitis, door water overgebrachte ziekten en andere overdraagbare
ziekten bestrijden

Tegen 2030 de vroegtijdige sterfte gelinkt aan niet-overdraagbare ziekten met een derde inperken
via preventie en behandeling, en mentale gezondheid en welzijn bevorderen

De preventie en behandeling versterken van misbruik van verslavende middelen, metinbegrip van
drugsgebruik en het schadelijk gebruik van alcohol

Tegen 2020 het aantal doden en gewonden in het verkeer wereldwijd halveren

Tegen 2030 universele toegang tot seksuele en reproductieve gezondheidszorgdiensten
garanderen, met inbegrip van diensten voor gezinsplanning, informatie en opvoeding, en voor de
integratie van reproductieve gezondheid in nationale strategieén en programma's

Zorgen voor een universele gezondheidsdekking, met inbegrip van de bescherming tegen
financiéle risico's, toegang tot kwaliteitsvolle essentiéle gezondheidszorgdiensten en toegang tot
de veilige, doeltreffende, kwaliteitsvolle en betaalbare essentiéle geneesmiddelen en vaccins voor
iedereen

Tegen 2030 in aanzienlijke mate het aantal sterfgevallen en ziekten verminderen als gevolg van
gevaarlijke chemicalién en de vervuiling en besmetting van lucht, water en bodem

Waar nodig de implementatie van de kaderovereenkomst van de Wereldgezondheidsorganisatie
over tabakscontrole versterken

Het onderzoek en de ontwikkeling ondersteunen van vaccins en geneesmiddelen voor
overdraagbare en niet-overdraagbare ziekten die in hoofdzaak ontwikkelingslanden treffen,
toegang verschaffen tot betaalbare essentiéle geneesmiddelen en vaccins, volgens de richtlijnen
van de Verklaring van Doha aangaande het TRIPS-akkoord en Volksgezondheid. De Verklaring
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bevestigt het recht van ontwikkelingslanden om ten volle gebruik te maken van de bepalingen van
de Overeenkomst aangaande de Handelsaspecten van de Intellectuele Eigendom (TRAIPR) die
afwijkingen toelaat voor de bescherming van de volksgezondheid; en, in het bijzonder, het
verschaffen van toegang tot geneesmiddelen voor iedereen

e De financiering van de gezondheidszorg aanzienlijk opvoeren, net als de aanwerving, de
ontwikkeling, de opleiding en het lange tijd in dienst houden van gezondheidswerkers in
ontwikkelingslanden, in het bijzonder in de minst ontwikkelde landen en de kleine eilandstaten in
ontwikkeling. De capaciteit van alle landen versterken, in het bijzonder die van de
ontwikkelingslanden, met betrekking tot systemen voor vroegtijdige waarschuwing,
risicovermindering en het beheer van nationale en globale gezondheidsrisico's

2.3.2  Nationaal

Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.

Binnen SDG 3 “Goede gezondheid en welzijn” wordt de graad van realisatie voor volgende twee
indicatoren opgenomen in het rapport:

1. Voortijdige sterfgevallen door chronische aandoeningen

2. Dagelijkse rokers

Voor indicator 1 wordt als doelstelling 68,8 per 100.000 inwoners (+65 jaar) naar voren geschoven.
Een daling tot 13,1% van de bevolking die dagelijks rookt, is vooropgesteld binnen indicator 2.

Voor beide indicatoren wordt een negatieve evolutie vastgesteld. Zonder bijkomende inspanningen
zullen de vooropgestelde doelen voor beide indicatoren niet behaald worden.

2.3.3 Vlaanderen

Voor SDG 3 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

¢ Tegen 2030 leven we gezonder op het vlak van voeding, lichaamsbeweging, geestelijk gezondheid
en hebben we meer welbevinden (met specifieke aandacht voor zelfdoding en verslaving
waaronder gebruik van tabak, alcohol, drugs en gokken).

e In 2030 is er in Vlaanderen een sportmentaliteit opdat gezond sporten en actief bewegen een
gewoonte is in ons dagelijks leven, mede geinspireerd door de bewegingsdriehoek.

¢ In 2030 voorziet Vlaanderen in een voldoende toegankelijk en betaalbaar kwaliteitsvol aanbod aan
hulp- en zorgverlening in het licht van de zich wijzigende maatschappelijke behoeften en sociaal
demografische ontwikkelingen.

e Tegen 2030 heeft elke Vlaming via de Vlaamse Sociale Bescherming recht op financiering van zorg
die hem of haar zo veel mogelijk autonomie en eigen regie laat behouden of herwinnen, die
beantwoordt aan de behoeften, vragen en doelstellingen van de persoon met zorgbehoefte en zijn
naaste omgeving en die de kwaliteit van leven nastreeft, met zoveel mogelijk automatische
rechtentoekenning.

e Tegen 2030 is de Vlaamse Sociale Bescherming aangepast aan de stijgende maatschappelijke
noden onder meer omwille van de vergrijzing.

e Tegen 2030 heeft elk gezin met een behoefte aan kinderopvang recht op een kwaliteitsvol,
beschikbaar, betaalbaar, inclusief en rechtstreeks toegankelijk aanbod voor elk kind zonder
onderscheid met aandacht voor de sociale functie van kinderopvang.

2.3.4 Gemeentelijk

Een gezondheidsbeleid ontwikkelen met het wegwerken van de gezondheidsongelijkheid als
basisdoelstelling. Eventueel kan hiervoor het format ‘gezonde gemeente’ gebruikt worden met
aandacht voor ziektepreventie, gezondheidspromotie en de toegang tot de zorg en gezondheid.
Gezondheid moet geintegreerd worden in de verschillende beleidsdomeinen (bijvoorbeeld in milieu,
sport, onderwijs, mobiliteit, woonbeleid, ...). Dit vereist een integrale aanpak en interne samenwerking
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in het kader van gezondheidsinitiatieven. Dit kan zowel op intern vlak (via sport op het werk) als op
extern vlak bij de organisatie van campagnes en activiteiten in het kader van het gezondheidsbeleid.

De inzet is om een gezondheidsbeleid te voeren en dit goede voorbeeld uit te dragen naar lokale
partners en bevolking. Niet enkel een gezondheidsbeleid opzetten en bijhorende initiatieven
organiseren vanuit bestaande en gehuisveste locaties, maar met dat aanbod ook de buurten intrekken
(outreachend werken en zichtbaar, toegankelijk, laagdrempelig en bereikbaar maken van het aanbod).
Belangrijk is de aandacht die we moeten besteden aan kwetsbare groepen. We moeten hier niet alleen
een actorrol opnemen maar ook een regierol waarbij we overleggen en samenwerken met organisaties
die expertise hebben rond preventie voor bepaalde thema’s (bijvoorbeeld: bestrijding van tabak,
alcohol en drugs, suicidepreventie, Centra voor geestelijke gezondheidszorg, ...). Ook de inzet die we
als OCMW van Ranst al hebben in de vorm van het sociaal welkomhuis dat preventief optreedt en een
belangrijke rol speelt bij buurtgerichte zorg (sociale netwerking, tegengaan van vereenzaming) moeten
we aanhouden en waar dit kan versterken.

De opname van gezondheid als doelstelling kan ook in het kader van woonbeleid waarbij de nieuwe
woonvormen daaromtrent aangemoedigd worden, zoals kangoeroewoningen en cohousing
initiatieven maar ook door de kwaliteitsnormen van de woningen te vrijwaren en waar nodig
handhavend op te treden (tegengaan verkrotting en leegstand en huisjesmelkerij).

Terugbetaling medische kosten
jaartal euro personen
2014 11.279 39
2015 4.229 34
2016 8.414 38
2017 6.951 55
2018 5.925 72

Bron: OCMW Ranst

Sporten is gezond

Aantal aanwezige sportclubs in de
gemeente per 1.000 inwoners

Aanwezige sportinfrastructuur in de
gemeente per 1.000 inwoners

Ranst 4,1 3,1
Belfius-cluster 4,3 3,2
Vlaanderen 4,2 3,2

Bron: gemeentemonitor

Aandeel (%) van de inwoners dat minstens wekelijks aan sport doet

2017 Nooit/uitzonderlijk |Minstens maandelijks| Minstens wekelijks
Ranst 16% 24% 59%
Vlaanderen 25% 24% 51%

Bron: gemeentemonitor
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Aandeel (%) van de inwoners dat aangaf afgelopen jaar gebruik maakte van de
sportvoorzieningen ip de eigen gemeente

2017 Nooit/uitzonderlijk Tot 12 keer meer dan 12 keer
Ranst 70% 16% 16%
Vlaanderen 61% 20% 18%

Bron: gemeentemonitor

Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de sportvoorzieningen in de gemeente

2017 Ontevreden Neutraal Tevreden
Ranst 8% 19% 73%
Vlaanderen 8% 16% 76%

Bron: gemeentemonitor

Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de recreatievoorzieningen in de

gemeente
2017 Ontevreden Neutraal Tevreden
Ranst 8% 18% 74%
Vlaanderen 11% 20% 68%

Bron: gemeentemonitor

Kaart: Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de recreatievoorzieningen in de

gemeente/stad
Klasses:
2800 % - 51,00 %
51,00 % - 62,00 %
62,00 % -71.20 %
71,20 % - 81,00 %

281,00 %

Bron: gemeentemonitor

Bibliotheek
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Aantal leners bibliotheek (individuele gebruikers) t.o.v. de totale bevolking (in %)

Ranst 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Aantal leners 3,827 4,066 4,008 3,933 3,915 3,851 3,750 3,628
bibliotheek
Totale bevolking 18,061 18,124 18,253 18,424 18,463 18,581 18,607 18,696
Aantal leners 212 224 220 213 212 207 202 194
bibliotheek t.o0.v.
de totale
bevolking (in %)
Belfius 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Aantal leners 131,039 129,605 123,609 120,454 116,271 118,097 112,346 111,453
bibliotheek
Totale bevolking 529,500 532,928 536,249 539,817 543,417 546,422 548,584 551,306
Aantal leners 247 243 231 223 214 216 205 202
bibliotheek t.o0.v.
de totale
bevolking (in %)
Vlaams Gewest 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Aantal leners 1.513.387 1.501.040 1.469.070 1.450.263 1.438.425 1.419.205 1.371.404 1.355.451
bibliotheek
Totale bevolking 6.161.600 | 6.208.877 6.251.983 | 6.306.638 6.350.765 |6.381.859 |6.410.705 |6.444.127
Aantal leners 246 242 235 230 226 222 214 210
bibliotheek t.o0.v.
de totale
bevolking (in %)
Bron: Bios (Bibliotheek informatie- en opvolgingssysteem), verwerking Statistiek Vlaanderen
Culturele evenementen
Bijwonen culturele evenementen in eigen gemeente of in een andere gemeente
2017 Tot 12 keer in eigen Meer dan 12 keer in eigen Tot 12 keer in andere | Meer dan 12
gemeente gemeente gemeente keer inandere
gemeente
Ranst 36% 1% 53% 16%
Vlaams Gewest excl 13 48% 4% 54% 11%
centrumsteden

Bron: Gemeentemonitor

Kunsten

Aantal aangesloten of geregistreerde amateurkunstenaars per 10.000 inwoners in Ranst

59,01

Bron: Vrijetijdsmonitor

. Ranst

[l Belfiusduster
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Verenigingen

Aantal socio-culturele, erfgoed- en amateurkunstenverenigingen per 10.000 inwoners in Ranst

14,75

15

1,05

1,05

. Ranst 0,2 . Ranst . Ranst
\:\ Belfiusduster D Belfiusduster D Belfiusduster
Bron: Vrijetijdsmonitor
Ouderenzorg
Aantal gerechtigd | & thui g per 1.000 65-plussers
Ranst 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
LG B R 191 192 pre) 219 238 234 236 249 266 by
thuiszorg (65-p )
65-plussers 2784 2869 2037 3055 3144 3281 3402 3530 3632 3746
Aantal gerechtigden mantel &
7 71,7 757 71 4 7 732 72

Ty T 68,6 66,9 59 , 5, 3 69, 0,5 3, 6
BELFIUS. Wi ten met hogere ink (v3)
CE e i (T T 2 6.766 7123 7.829 8397 8.881 9238 9.607 9.967 10.110 10.396
thuiszorg (65-p )
65-plussers 86.807 88.277 90.010 92.001 94,053 96.994 99537 101716 | 104202 | 106.668
Aantal gerechtigden mantel &

7 1 7 a1 % 9 97 9 97 9
thuiszorg per 1.000 65-p 8 8 8 > 8 8
Vlaanderen
Lz e e e 81785 87.39%4 95.063 101607 | 106442 | 109889 | 115260 | 118866 | 122255 | 127.636
thuiszorg (65-p )
65-plussers 1089307 | 1100194 | 1116407 | 1135045 | 1153348 | 1179812 | 1.200965 | 1.222353 | 1.245.466 | 1.265.666
Aantal gerechtigden mantel &

751 79,4 85,2 895 23 93,1 % 97,2 98,2 1008
thuiszorg per 1.000 65-plussers

Bron: gemeentemonitor

Met 73 gerechtigden mantel- en thuiszorg per 1.000 65-plussers bezit de gemeente een beduidend
mindere problematiek dan het gemiddelde in Vlaanderen (100) en de cluster (98). Met 68 erkende
plaatsen voor ouderenzorg per 1.000 65-plussers beschikt onze gemeente over een beperkt aanbod
aan plaatsen in de ouderenzorg. Dit aantal ligt beduidend lager dan het Vlaams gemiddelde (76
plaatsen) en het gemiddelde in de Belfius cluster (73,8 plaatsen).
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Aantal plaatsen in de residenti€le ouderenzorg per 1.000 65-plussers

Ranst 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
LI G, S ” ” 7 78 78 53 53
assistentiewoningen

Aantal erkende p - entra 170 193 193 198 204 204 204
Aantal 65-plussers 3.055 3.144 3281 3402 3530 3632 3746
Aantal plaatsen per 1.000 65-plussers 70,049 75382 82,597 81,129 79,887 7076 68,607
BELFIUS.Woong met hogere ink (v3)

CEILEis SRR 1064 1106 1239 1352 1465 1506 1626
assistentiewoningen

Aantal erkende pl - 5341 5402 5735 5823 5875 6.031 6.247
Aantal 65-plussers 92,001 94.053 96.994 99.537 101716 104.202 106.668
Aantal plaatsen per 1.000 65-plussers 696 69,2 719 721 722 723 738
Vlaanderen

LanEl P CEPEEREEL 14401 14958 15645 16.664 17.997 19.179 20335

assistentiewoningen

Aantal erkende pl o entra 66.437 67.282 68.667 69.902 71.611 73.611 75.877
Aantal 65-plussers 1.135.045 1.153.348 1.179.812 1.200.965 1.222.353 1.245.466 1.265.666
Aantal plaatsen per 1.000 65-plussers 71,2 713 715 721 733 74,5 76

Bron: gemeentemonitor

Jaarlijks wordt er door het OCMW een mantelzorgdag georganiseerd waar jaarlijks circa 25 personen
aanwezig zijn. In 2018 werd dit uitgebreid door het thuiszorgfeest.

Kinderopvang

Totaal aantal kinderopvangplaatsen (capaciteit) t.o.v. de doelgroep 0-3 jarigen (in %)

Ranst 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Totaal aantal opvangplaatsen

(capaciteit) 191 195 198 180 173 200 193 199

Totaal aantal kinderopvangplaatsen
(capaciteit) t.o.v. de doelgroep 0-3 37 35 38 34 33 40 37 38
jarigen (in %)

BELFIUS.Woong ten met hogere inl (v3)

Totaal aantal opvangplaatsen

(capaciteit) 6.963 7.289 7.319 7.460 7.749 7.716 7.721 7.645

Totaal aantal kinderopvangplaatsen
( iteit) t.o.v. de doelgroep 0-3 42 43 44 45 48 48 49 48
jarigen (in %)

Vlaanderen

L CIEY, PR 75.857 78945 80.959 82.208 83.601 84.744 86.406 86.159
assistentiewoningen

Aantal plaatsen per 1.000 65-plussers 36 37 38 39 40 41 42 42

Bron: gemeentemonitor
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Totaal aantal kinderopvangplaatsen (capaciteit) t.o.v. de doelgroep 0-3 jarigen (in %)
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Uit de Gemeentemonitor (zie bovenstaande tabel en grafiek) blijkt dat het aantal opvangplaatsen voor
kinderen tussen 0 en 3 jaar beduidend lager ligt dat het Vlaams gemiddelde en het gemiddelde uit de

Belfius cluster.

Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de kinderopvang in Ranst

2017 Ontevreden Neutraal Tevreden
Ranst 19% 25% 56%
Vlaanderen 9% 22% 69%

Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat er voldoende aanbod aan kinderopvang is

in Ranst
2017 Ontevreden Neutraal Tevreden
Ranst 18% 17% 65%
Vlaanderen 12% 17% 71%

Bron: gemeentemonitor

Kaart: Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de kinderopvang in de gemeente

Klasses:

37,00 % - 55,50 %

55,50 % - 66,60 %

66,60 % - 74,80 %

74,80 % - 82,00 %

282,00 %




In de Gemeentemonitor werd bij onze inwoners gepeild of er voldoende aanbod aan kinderopvang is
binnen onze gemeente. Daarnaast werd eveneens gepeild naar de tevredenheid over de aanwezige
kinderopvang. Uit bovenstaande tabel blijkt dat 56% van onze inwoners vindt dat er voldoende aanbod
aan kinderopvang is in onze gemeente. Een percentage dat een stuk onder het Vlaams gemiddelde ligt
(71). Wordt er gekeken naar de tevredenheid over de aanwezige kinderopvang, kan dezelfde conclusie
getrokken worden. 56% van onze inwoners is tevreden over de aanwezige kinderopvang ten opzichte
van 69% van de inwoners in Vlaanderen.

Ranst tracht een gezondheidsbeleid te voeren met het voorzien in
recreatievoorzieningen en het promoten van sport, naast het ondersteunen
van ouderzorg en mantelzorg. De bevolking ervaart een tevredenheid over
het aantal recreatievoorzieningen, iets minder over de sportvoorzieningen.
Circa 60% van de bevolking beweert minstens wekelijks aan sport te doen.

Ranst kent een sterk vergrijzende bevolking met een beperkt aantal
gerechtigden mantel- en thuiszorg in vergelijking met de provincie
Antwerpen en Vlaanderen. Het aantal residentiéle ouderenvoorzieningen is
beperkt.

Het aantal kinderopvangplaatsen is beperkt in Ranst ten opzichte van de
provincie Antwerpen en Vlaanderen. Er is ook een beperktere tevredenheid
over de kinderopvang.
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2.4 Kwaliteitsonderwijs - verzeker gelijke toegang tot kwaliteitsvol onderwijs en
bevorder levenslang leren voor iedereen

KWALITEITS-
ONDERWIJS

2.4.1 Mondiaal

Verzeker gelijke toegang tot kwaliteitsvol onderwijs en bevorder levenslang leren voor iedereen:

e Er tegen 2030 voor zorgen dat alle meisjes en jongens op een vrije, billijke en kwalitatief
hoogstaande manier lager en middelbaar onderwijs kunnen afwerken, wat moet kunnen leiden
tot relevante en doeltreffende leerresultaten

e Ertegen 2030 voor zorgen dat alle meisjes en jongens in hun vroege kindertijd toegang hebben tot
een kwalitatieve ontwikkeling, zorg en opvoeding voorafgaand aan de lagere school zodat ze klaar
zijn voor het basisonderwijs

e Tegen 2030 gelijke toegang garanderen voor alle vrouwen en mannen tot betaalbaar en
kwaliteitsvol technisch, beroeps- en hoger onderwijs, met inbegrip van de universiteit

e Tegen 2030 het aantal jongeren en volwassenen met relevante vaardigheden, met inbegrip van
technische en beroepsvaardigheden, voor tewerkstelling, degelijke jobs en ondernemerschap
aanzienlijk opdrijven

¢ Tegen 2030 genderongelijkheden wegwerken in het onderwijs en zorgen voor gelijke toegang tot
alle niveaus inzake onderwijs en beroepsopleiding voor de kwetsbaren, met inbegrip van mensen
met een handicap, inheemse bevolkingen en kinderen in kwetsbare situaties

e Ertegen 2030 voor zorgen dat alle jongeren en een groot aantal volwassenen, zowel mannen als
vrouwen, geletterd en rekenvaardig zijn

e Ertegen 2030 voor zorgen dat alle leerlingen kennis en vaardigheden verwerven die nodig zijn om
duurzame ontwikkeling te bevorderen, onder andere via vorming omtrent duurzame ontwikkeling
en duurzame levenswijzen, mensenrechten, gendergelijkheid, de bevordering van een cultuur van
vrede en geweldloosheid, wereldburgerschap en de waardering van culturele diversiteit en van de
bijdrage van de cultuur tot de duurzame ontwikkeling

e Bouwen en verbeteren van onderwijsfaciliteiten die aandacht hebben voor kinderen, mensen met
een beperking en gendergelijkheid en die een veilige, geweldloze, inclusieve en doeltreffende
leeromgeving bieden voor iedereen

e Tegen 2020 het aantal studiebeurzen wereldwijd en substantieel verhogen dat beschikbaar is voor
ontwikkelingslanden, in het bijzonder de minst ontwikkelde landen, de kleine eilandstaten in
ontwikkeling en de Afrikaanse landen, voor toegang tot het hoger onderwijs, met inbegrip van
beroepsopleiding en programma's omtrent informatie en communicatietechnologie, techniek,
ingenieurswezen en wetenschappen, in ontwikkelde landen en andere ontwikkelingslanden

35



e Tegen 2030 op aanzienlijke wijze de toevloed verhogen van gekwalificeerde leraren, ook via
internationale samenwerking voor lerarenopleidingen in ontwikkelingslanden, in het bijzonder in
de minst ontwikkelde landen en de kleine eilandstaten in ontwikkeling

2.4.2  Nationaal

Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.

Binnen SDG 4 “Kwaliteitsonderwijs” wordt de graad van realisatie voor volgende twee indicatoren
opgenomen in het rapport:

e Vroegtijdige schoolverlaters

¢ Levenslang leren

Gestreefd wordt naar 0% vroegtijdige schoolverlaters tussen 18 en 24 jaar. Indien er geen bijkomende
inspanningen zullen worden geleverd, zal de vooropgestelde doelstelling niet worden gerealiseerd.
Ook wenst men om het levenslang leren te stimuleren en verder uit te bouwen. Op dit moment kan er
nog geen inschatting gemaakt worden of deze doelstelling zal worden gerealiseerd of niet.

2.4.3 Vlaanderen

Voor SDG 4 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

e In 2030 participeren alle jonge kinderen (2,5- tot 5-jarigen) aan het kleuteronderwijs. In 2030
verzekert Vlaanderen een gelijke toegang tot basisonderwijs, secundair onderwijs en tot hoger
onderwijs en volwassenenonderwijs, en bieden we maximale leerkansen voor elke lerende.

e In 2030 voorzien we een kwalitatief aanbod en kwalitatieve faciliteiten bij de verschillende
onderwijsverstrekkers (in alle onderwijsniveaus).

¢ Tegen 2030 bieden opleidingen in alle onderwijsniveaus een solide basis van kennis, vaardigheden
en attitudes waardoor lerenden op een volwaardige manier aan de samenleving kunnen
participeren, duurzame ontwikkeling in al haar dimensies kunnen bevorderen en snel nieuwe
ontwikkelingen kunnen oppikken. Dat wil zeggen dat het secundaire onderwijs, het hoger
onderwijs en het volwassenenonderwijs ook voorbereiden op een duurzame inzetbaarheid op de
arbeidsmarkt.

e Tegen 2030 zijn opleidingen bij opleidingsverstrekkers (buiten onderwijs) gericht op zowel
levenslang als levensbreed leren, door een solide basis van kennis, vaardigheden en attitudes aan
te bieden waardoor (naast de competenties) ook de wendbaarheid en de maatschappelijke
participatie van lerenden bevorderd worden.

¢ In 2030 krijgen alle jongeren de kans om minstens kwalitatief secundair onderwijs af te werken,
waarbij zij relevante en doeltreffende leerresultaten behalen, en is de ongekwalificeerde
uitstroom sterk teruggedrongen.

¢ In 2030 volgen drie keer zoveel volwassenen formeel of non-formeel onderwijs of vorming als in
2015.

e Tegen 2030 streeft Vlaanderen naar een voldoende kennis van het Nederlands voor elke persoon
die zich langdurig in Vlaanderen heeft gevestigd.

¢ In 2030 erkent Vlaanderen als lerende samenleving competenties en kwalificaties, waar ze ook
verworven zijn.
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2.4.4 Gemeentelijk

Schoolvoorzieningen:

Aantal leerlingen gewoon en buitengewoon kleuteronderwijs t.o.v. kleuterpopulatie (2,5 - 5-jarigen) volgens vestigingsplaats

Ranst 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Aantallin. kleuters 580 5%4 578 604 613 599 602 610 608 605

Aantal kleuters tussen 2,5 en 5 jaar 630 646 647 667 632 650 674 656 679 655
deel lin. t.o.v. 92,1 92,0 89,3 90,6 97,0 92,2 89,3 93,0 89,5 24

BELFIUS.Woongemeenten met hogere inkomens (V3)

Aantal lin. kleuters 20.101 20.526 21.104 21.718 22.250 22.469 22459 22613 22.390 22.296

Aantal kleuters tussen 2,5 en 5 jaar 19.043 19.449 19.963 20.438 20.887 21.064 21.044 21.009 20.829 20.536
deel lin. t.o.v. 105,6 105,5 105,7 106,3 106,5 106,7 106,7 107,6 107,5 108,6

Vlaanderen

Aantal ln. kleuters 20.101 20.526 21.104 21.718 22.250 22.469 22459 22613 22.390 22.296

Aantal kleuters tussen 2,5 en 5 jaar 19.043 19.449 19.963 20438 20.887 21.064 21.044 21.009 20.829 20.536

lin. t.o.v. 105,6 105,5 105,7 106,3 106,5 106,7 106,7 107,6 107,5 108,6

Bron: gemeentemonitor
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Aantal leerlingen gewoon en buitengewoon lager onderwijs t.o.v. 6 - 11-jarigen via vestigingsplaats

Ranst 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Aantal leerlingen lager onderwijs 987 967 973 980 959 953 990 998 1014
Aantal kinderen tussen 6 en 11 jaar 1180 1142 1149 1186 1148 1133 1181 1203 1217
Aandeel leeringen t.o.v. 6 - 11- jarigen 836 84,7 84,7 82,6 83,5 84,1 8338 83,0 83,3
BELFIUS. Wi methog (V3)

Aantal leerfingen lager onderwijs 36.494 36311 36.342 36.757 37.136 37.872 38632 39.511 40,024
Aantal kinderen tussen 6 en 11 jaar 35370 34.902 34.769 34.969 35.261 35.884 36.608 37.429 37.950
Aandeel leerlingen t.o.v. 6 - 11- jarigen 103,2 104,0 104,5 105,1 105,3 105,5 105,5 105,6 105,5
Viaanderen

Aantal leerlingen lager onderwijs 395.149 393.223 395.108 399.741 404.773 411.560 421.448 430.784 | 438.696
Aantal kinderen tussen 6 en 11 jaar 393675 | 391904 | 394685 | 398579 | 403.208 | 410506 | 420446 | 430.080 | 438.558
Aandeel leerlingen t.o.v. 6 - 11- jarigen 1004 100,3 100,1 1003 1004 100,3 100,2 100,2 100

Bron: gemeentemonitor

Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat er voldoende aanbod is aan

kleuter en lager onderwijs in Ranst
2017 Ontevreden Neutraal Tevreden
Ranst 3% 5% 92%
Vlaanderen 4% 7% 89%

Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de onderwijsvoorzieningen

2017 Ontevreden Neutraal Tevreden
Ranst 2% 11% 87%
Vlaanderen 3% 10% 87%

Bron: gemeentemonitor

In tegenstelling tot de tevredenheid over het aanbod van kleuter- en lager onderwijs in Ranst en over
de onderwijsvoorzieningen zijn er beduidend minder kleuters en lagere school leerlingen die in eigen

gemeente naar het school gaan.
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Schoolse vertraging in het gewoon lager onderwijs volgens vestigingsplaats
Ranst 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Aantal lin met schoolse vertraging - jongens 72 68 74 68 67 60 47 45 50
Aantal lin met schoolse vertraging - meisjes 60 57 57 58 54 41 2 43 41
Aantal lin met schoolse vertraging - totaal 132 125 131 126 121 101 89 88 91
Aandeel schoolk ging - ji 14,7 14,7 151 13,6 13,9 12,7 93 8,6 95
deel schoolse ging - meisj 12,1 11,3 11,8 12,1 11,3 85 87 9,1 84
deel schoolse ging - totaal 134 12,9 135 12,9 12,6 10,6 9,0 88 9,0
BELFIUS. g met hogere ink (v3)
Aantal lin met school ging - j 1808 1776 1754 1727 1624 1605 1572 1569 1558
Aantal lin met schoolse vertraging - meisjes 1583 1520 1540 1467 1320 1269 1246 1247 1249
Aantal lin met schoolse vertraging - totaal 3391 3296 3294 3194 2944 2874 2818 2816 2807
deel schoolse ging - ji 10,8 10,7 10,7 104 9,6 93 89 8,6 84
Aandeel school: ging - meisj 9,6 93 94 88 79 7,5 72 7 6,9
Aandeel school: ging - totaal 10,2 10,0 10,0 96 88 84 8,0 78 77
Vlaanderen
Aantal lin met schoolse vertraging - jongens 28928 29046 29062 29093 28240 27320 26875 26736 26147
Aantal lin met school ging - meisj 25942 25974 26448 26488 25565 24683 24064 23554 22871
Aantal lin met schoolse vertraging - totaal 54870 55020 55510 55581 53805 52003 50939 50290 49018
deel schoolse ging - j 16,1 16,3 16,2 16 154 14,6 14 136 13
deel schoolse ging - isj 145 14,6 149 148 14,1 134 12,7 12,1 116
deel school: ging - totaal 153 15,5 155 154 14,7 14 134 129 12,3

Bron: gemeentemonitor

Scholingsgraad:

Scholingsgraad bevolking - cijfers 2011 geen dij lager dair | hoger dair | hogeronderwijs | nietaangegeven
Ranst 1,87% 1213% 49,46% 31,66% 4,.88%
Provincie Antwerpen 2,45% 13,55% 50,16% 27,32% 6,52%
Vlaanderen 2,61% 13,34% 50,87% 29,59% 3,59%

Bron: http://www.census2011.be/data/fresult/highdegree nl.html

Ranst kent een hogere scholingsgraad ten opzichte van de provincie en Vlaanderen. Er zijn minder
bewoners zonder een diploma en meer bewoners met een diploma van minimaal hoger onderwijs.
Waarschijnlijk trekt de residentiéle en landelijke ligging van de gemeente dicht bij een havenstad meer
hooggeschoolden aan. Op basis van de recentere cijfers is het aandeel van hooggeschoolden net zoals
in de provincie Antwerpen en in Vlaanderen gestegen naar quasi 1 op 3 inwoners (32%) t.0.v. 27% in

de provincie Antwerpen en 29% in Vlaanderen. (bron: https://statbel.fgov.be/nl/themas/werk-
opleiding/opleidingen-en-onderwijs/onderwijsniveau#figures)

Vroegtijdige schoolverlaters

In onderstaande tabel wordt een overzicht gegeven van het aantal vroegtijdige schoolverlaters van
leerlingen uit het secundair onderwijs die in onze gemeente wonen. Uit deze tabel blijkt dat het aantal
schoolverlaters een grillig verloop kent in onze gemeente. Het percentage vroegtijdige schoolverlaters
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uit het secundair onderwijs voor onze gemeente ligt nog beduidend onder het Vlaams gemiddelde en
het gemiddelde in de provincie Antwerpen.

Vroegtijdig schoolveraten % 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016

Ranst 6,60% 8,60% 9,20% 4,90% 4,00% 7,50%

Provincie Antwerpen 14,10% 13,40% 12,70% 12,30% 11,80% 12,20%

Viaanderen 11,70% 10,90% 10,50% 10,00% 9,70% 10,40%

Bron: https://onderwijs.vlaanderen.be/nl/rapporten-op-gemeenteniveau-woonplaats

Spijbelgedrag
Eén van de oorzaken voor het vroegtijdig verlaten van de school kan gevonden worden in het

spijbelgedrag. In onderstaande tabel wordt een overzicht gegeven van het spijbelgedrag van de
leerlingen in het basis- en secundair onderwijs. Hieruit blijkt dat voor het basisonderwijs het
spijbelgedrag voor onze gemeente beduidend lager ligt dan het Vlaams gemiddelde en het gemiddelde
in de provincie Antwerpen.

Spijbelgedrag basisonderwijs 2017-2018

5-9 halve dagen

10-14 halve dagen

15-29 halve dagen

>30 halve dagen

Ranst

0,50%

0,30%

0,10%

0,20%

Provincie Antwerpen

4,17%

1,30%

1,08%

0,70%

Vlaanderen

9,00%

4,10%

4,40%

3,20%

Bron: https://onderwijs.vlaanderen.be/nl/rapporten-op-gemeenteniveau-woonplaats

Volwassenonderwijs

De vzw Vorming & Onderwijs Ranst codrdineert de lokale werking van de Stedelijke Academie
voor Muziek, Woord en Dans en de Stedelijke Academie voor Schone Kunsten van de Stad
Lier. Voor muziek, woord en dans zijn er in 2018 302 inschrijvingen tegenover 300 in 2017.
136 leerlingen volgen in 2018 teken- en schilderkunst tegenover 120 in 2017.

Daarnaast organiseert de vzw tal van cursussen en activiteiten in het kader van levenslang
leren en hobby waarbij 394 cursisten taallessen volgen (246 overdag en 148 tijdens de
avonduren) (397 in 2017).

Verder staan op het aanbod:

e informatica — 158 cursisten (110in 2017)

e yoga—79 cursisten (96 in 2017)

e bloemschikken — 31 cursisten (36 in 2017)

e koken — 89 cursisten (89 in 2017)

e reiservaringen - 48 cursisten (30in 2017)

e conferentiesmet betrekking tot uiteenlopende relevante maatschappelijke thema’s —ruim
100 aanwezigen bij elke voordracht.

De werking van de vzw VOR wordt financieel en logistiek gesteund door de gemeente.
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Ranst kent een beperkter schoolaanbod dan het gemiddelde in de provincie
Antwerpen en in Vlaanderen wat logisch is door het ontbreken van
secundaire en hogescholen. Opmerkelijk is dat kinderen meer dan in andere
gemeenten naar een basisschool buiten de eigen gemeente gaan.

De scholingsgraad is hoger dan het Vlaamse gemiddelde (en de provincie
Antwerpen) met een beperkt aantal vroegtijdige schoolverlaters en
spijbelgedrag.

Dankzij de samenwerking met de stedelijke academie in Lier en de vzw
Vorming in Ranst is er een uitgebreid aanbod volwassenonderwijs.
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2.5 Gendergelijkheid - bereik gendergelijkheid en empowerment voor alle vrouwen

en meisjes

GENDER-
GELIJKHEID

2.5.1 Mondiaal

Bereik gendergelijkheid en empowerment voor alle vrouwen en meisjes door:

Een einde maken aan alle vormen van discriminatie jegens vrouwen en meisjes, overal

Alle vormen van geweld tegen vrouwen en meisjes in de openbare en de privésfeer uitroeien, ook
inzake vrouwenhandel en seksuele en andere soorten uitbuiting

Uit de wereld helpen van alle schadelijke praktijken, zoals kind-, vroege en gedwongen huwelijken
en vrouwelijke genitale verminking

Erkennen en naar waarde schatten van onbetaalde zorg en thuiswerk door het voorzien van
openbare diensten, infrastructuur en een sociaal beschermingsbeleid en door de bevordering van
gedeelde verantwoordelijkheden binnen het gezin en de familie, zoals dat nationaal van
toepassing is

Verzekeren van de volledige en doeltreffende deelname van vrouwen en voor gelijke kansen
inzake leiderschap op alle niveaus van de besluitvorming in het politieke, economische en
openbare leven

Verzekeren van universele toegang tot seksuele en reproductieve gezondheids- en reproductieve
rechten zoals overeengekomen in het kader van het Actieprogramma van de Internationale
Conferentie over Bevolking en Ontwikkeling en het Peking-Actieplatform en de slotdocumenten
van hun desbetreffende conferenties

Hervormingen doorvoeren waarbij vrouwen gelijke rechten krijgen op economische middelen,
naast toegang tot eigenaarschap en controle over land en andere vormen van eigendom, financiéle
diensten, erfenissen en natuurlijke hulpbronnen, in overeenstemming met nationaal recht

Het gebruik doen toenemen van innovatieve technologie, in het bijzonder de informatie- en
communicatietechnologie, om te komen tot een grotere empowerment van vrouwen

Een gezond beleid en afdwingbare wetgeving goedkeuren en versterken voor de bevordering van
gendergelijkheid en de empowerment van alle vrouwen en meisjes op alle niveaus
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2.5.2 Nationaal

Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.

Binnen SDG 5 “Gendergelijkheid” wordt de graad van realisatie voor volgende twee indicatoren
opgenomen in het rapport:

¢ Loonkloof tussen mannen en vrouwen

¢ Vrouwelijke parlementsleden

Voor de eerste indicator wordt een loonkloof van 0% als doel vooropgesteld. Het Federaal Planbureau
geeft aan dat indien er geen bijkomende inspanningen geleverd worden, deze doelstelling niet tijdig
zal gerealiseerd worden.

Een gelijke verdeling tussen het aantal mannelijke en vrouwelijke parlementsleden wordt als
doelstelling naar voren geschoven. Hiervoor zitten we in tegenstelling tot de eerste indicator wel op
de goede weg om deze tijdig te realiseren.

2.5.3 Vlaanderen

Voor SDG 5 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

e Tegen 2030 streven we naar een evenredige participatie van kansengroepen (doelgroepen in het
gelijke kansen en integratiebeleid) aan alle aspecten van het maatschappelijk leven in Vlaanderen.

2.5.4 Gemeentelijk
Gemeente en OCMW als werkgever

In onderstaande tabel wordt een overzicht gegeven van de verhouding tussen mannen en vrouwen
in de verschillende gemeentelijke organen.

Verhouding Man Vrouw
Coll b t
lege van burgemeester en 3 - 60% 9 - 40%

schepenen / Vast bureau
Bijzonder Comité d

Jzoncier ~omite voorde 5 - 56% 4 - 44%
Sociale Dienst
Gemeenteraad / Raad voor 0 o
Maatschappelijk welzijn 14 - 56% 11 - 44%
Personeel 49 - 29% 120 - 71%
Bedienden 17 - 15% 95 - 85%
Arbeiders 32 - 58% 23 - 2%
Personeelsleden - niveau A 4 - 36% 7 - 64%
Personeelsleden - niveau B 6 - 18% 27 - 82%

Bron: dienst HRM — gemeente en OCMW

Er wordt toch vastgesteld dat er een licht overwicht van het aantal mannen is in de politieke organen.
Op het A-niveau van de administratie zien we een duidelijk overwicht van het aantal vrouwen. Dit
overwicht wordt nog groter op het gebied van het middenkader.

Voor de bedienden kunnen we stellen dat er een genderdominantie is van het vrouwelijk geslacht
terwijl het mannelijk geslacht het aantal arbeiders domineert wat een bevestiging binnen de
administratie is van het traditionele rollenpatroon dat nog steeds speelt bij de typische mannelijke
arbeiders versus de vrouwelijke bedienden.
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Verschil in werkloosheidscijfers

In het begin van 2019 waren er 177 vrouwen geregistreerd als niet-werkende werkzoekende in Ranst
en 207 mannen. T.o.v. 2018 was dat een daling van 14% die zich voornamelijk bij de mannen
manifesteert met 18,5 % ten opzichte van 7,8% bij de vrouwen.

Niet-Werkende Werkzoekenden (NWWZ) Gemeente Ranst

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Bron: https://arvastat.vdab.be/arvastat basisstatistiecken werkloosheid.html

In het lokaal bestuur Ranst (gemeente en OCMW) is er een genderpariteit
tussen man en vrouw, zowel qua verloning als qua aantallen. In de
kaderfuncties zitten er iets meer vrouwen dan mannen terwijl in de
bestuursorganen de verdeling omgekeerd is. Er is wel een bestendiging van
het genderpatroon in de oververtegenwoordiging van vrouwen in het aantal
bedienden en mannen in het aantal arbeiders.

In Ranst zien we een hogere werkloosheid bij de mannelijke populatie t.o.v.
de vrouwelijke populatie.
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2.6 Schoon water en sanitair - Verzeker toegang en duurzaam beheer van water en
sanitair voor iedereen

SCHOON WATER
ENSANITAIR

2.6.1 Mondiaal

Verzeker toegang tot duurzaam beheer van water en sanitair voor iedereen:

e Tegen 2030 komen tot een universele en gelijke toegang tot veilig en betaalbaar drinkwater voor
iedereen

e Tegen 2030 komen tot toegang tot gepaste en degelijke sanitaire voorzieningen en hygiéne voor
iedereen en een einde maken aan openbare ontlasting, waarbij speciale aandacht wordt besteed
aan de behoeften van vrouwen en meisjes en mensen in kwetsbare situaties

e Tegen 2030 de waterkwaliteit verbeteren door verontreiniging te beperken, de lozing van
gevaarlijke chemicalién en materialen een halt toe te roepen en de uitstoot ervan tot een
minimum te beperken waarbij ook het aandeel van onbehandeld afvalwater wordt gehalveerd en
recyclage en veilige hergebruik wereldwijd aanzienlijk worden verhoogd

¢ Tegen 2030 in aanzienlijke mate de efficiéntie van het watergebruik verhogen in alle sectoren en
het duurzaam winnen en verschaffen van zoetwater garanderen om een antwoord te bieden op
de waterschaarste en om het aantal mensen dat af te rekenen heeft met waterschaarste,
aanzienlijk te verminderen

e Tegen 2030 het geintegreerde beheer van de waterhulpbronnen implementeren op alle niveaus,
ook via gerichte grensoverschrijdende samenwerking

e Tegen 2020 de op water gebaseerde ecosystemen beschermen en herstellen, met inbegrip van
bergen, bossen, moerassen, rivieren, grondwaterlagen en meren

e Tegen 2030 de internationale samenwerking en de capaciteitsopbouwende ondersteuning
uitbreiden voor de ontwikkelingslanden voor activiteiten die betrekking hebben op water en
sanitaire voorzieningen en programma's, met inbegrip van technologieén voor waterwinning,
ontzilting, waterefficiéntie, afvalwaterzuivering, recyclage en hergebruik

¢ Dedeelname versterken en ondersteunen van plaatselijke gemeenschappen bij de verbetering van
het waterbeheer en van de sanitaire voorzieningen

2.6.2 Nationaal

Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.

Binnen SDG 6 “Schoon water en sanitair” wordt de graad van realisatie voor volgende twee
indicatoren opgenomen in het rapport:
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e Nitraat in rivierwater

e Waterverbruik

Voor beide indicatoren wordt een daling vooropgesteld als doelstelling. Het Federaal Planbureau
geeft aan dat het realiseren van beide doelstellingen mogelijk moet zijn met de verschillende acties
die op dit moment worden ondernomen.

2.6.3 Vlaanderen

Voor SDG 6 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

¢ Tegen 2030 heeft iedere watergebruiker via een transparante en redelijke prijs optimaal toegang
tot water. De kwaliteit en betaalbaarheid van drinkwater voor de burger blijft gegarandeerd, ook
voor de kwetsbare groepen.

e Tegen 2030 is de waterverontreiniging verder beperkt en is de hydromorfologie hersteld zodat
het behalen van de goede toestand in de meeste Vlaamse waterlopen en grondwaterlagen
mogelijk is, als cruciale opstap naar een robuust watersysteem en als bijdrage aan de
bescherming van het marien milieu.

e Tegen 2030 is de waterbevoorrading veiliggesteld door enerzijds de opperviaktewater- en
grondwatervoorraden te beschermen en voldoende ruimte en opslag voor water te voorzien, en
anderzijds verspilling te vermijden, alternatieve waterbronnen maximaal te benutten en
waterhergebruik aan te moedigen.

2.6.4 Gemeentelijk

Onze gemeente dient op lokaal niveau ook de nodige initiatieven te nemen om ervoor te zorgen dat
zowel het gemeentebestuur als de inwoners op een efficiénte en duurzame manier omspringen met
het beschikbare water. Onderstaande grafiek geeft een overzicht van het huishoudelijk verbruik van
leidingwater over de periode 2013-2018.

Waterverbruik in Ranst:

Waterverbuik m3 in Ranst

1.500.000
1.000.000
500.000
0
2013 2014 2015 2016 2017 2018
e Huishoudelijk verbruik Klein-industrieel verbuik
Groot-industrieel verbruik Totaal
Waterverbruik Ranst 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Huishoudelijk verbruik 682.544 683.155 676.130 686.627 656.220 657.328
Bevolking 18.581 18.607 18.696 18.856 18.981 18.981
Huishoudelijk verbruik per inwoner 36,73 36,71 36,16 3641 34,57 34,63
Klein-industrieel verbuik 140,900 122637 85.395 81.049 95.896 104.440
Groot-industrieel verbruik 132.186 179.652 197.639 199,022 216.130 263.855
Totaal 974.248 1.004.088 977.896 985.590 987.262 1.044.639
Bron: pidpa
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Wanneer het huishoudelijk verbruik van leidingwater binnen onze gemeente wordt afgezet ten
opzichte van het aantal inwoners is er een dalende trend bij het huishoudelijk verbruik per inwoner en
in het totaal met 3m3 op jaarbasis. Het groot-industrieel verbruik is dan weer gestegen.

Waterverbruik Ranst 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Huishoudelijk verbruik 682.544 683.155 676.130 686.627 656.220 657.328
Bevolking 18.581 18.607 18.696 18.856 18.981 18.981
Verbruik perinwoner 36,73 36,71 36,16 36,41 34,57 34,63
Huishoudens 7.602 7.734 7.834 7.696 7777 7.886
Totaal 89,78 88,33 86,31 89,22 84,38 83,35
Bron: pidpa

Wanneer dit uitgedrukt wordt in absolute cijfers zien we dat in 2018 een gezin in onze gemeente
83,35m? leidingwater verbruikte terwijl dat in 2013 nog bijna 90m? was. Wat volgens een studie van
de Vlaamse Milieumaatschappij net onder het Vlaams gemiddelde van 84m?3 ligt.

Naast de huishoudens vormt de industrie een belangrijke verbruiker van water. Terwijl het aandeel in
2013 van het totale waterverbruik maar 28% was is dat in 2018 gestegen tot 36%.

Riolerings- en zuiveringsgraad

Voor elke gemeente berekent de Vlaamse Milieumaatschappij (VMM) op basis van haar
rioleringsdatabank wat de huidige toestand is en wat de toekomstige riolerings- en zuiveringsgraden
zullen zijn. Die toekomstige situatie wordt bereikt als de volledige voorziene uitbouw van de riolerings-
en waterzuiveringsinfrastructuur is gerealiseerd.

De berekende riolerings- en zuiveringsgraden zijn gebaseerd op een aantal veronderstellingen,
waardoor er een afwijking kan zijn van de reéle situatie. Voor de berekening veronderstelt de VMM
dat:

e wiein een straat woont met een riolering, daar ook op aangesloten is;

e wie op minder dan 50 meter van een riolering woont, daar ook aangesloten is.

Voor de berekening van de zuiveringsgraad wordt reeds rekening gehouden met de grootschalige
rioolwaterzuiveringsinstallaties en kleinschalige waterzuiveringsinstallaties, maar nog niet met de
individuele behandelingsinstallaties voor afvalwater, de zogenaamde IBA's.

Wanneer op Vlaams niveau de huidige riolerings- en zuiveringsgraden vergeleken worden met die van
10 jaar geleden kan soms een ongunstige situatie worden vastgesteld. Dat wordt niet veroorzaakt door
een achteruitgang op het terrein, maar door een vernieuwde databankstructuur en uitgebreid
correctieproces van de rioleringsdatabank. De huidige cijfers benaderen meer de werkelijkheid. De
stijging van de zuiveringsgraad en de rioleringsgraad lijkt daarom soms minder uitgesproken dan deze
in werkelijkheid is.
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Rioleringsgraad afvalwater voor de Vlaamse gemeenten

Toestand 01 februari 2019

Legende

Riokeringsgraad
B >=%5%
B e0rh - 96%
[ 60po - 80%
] 40%% - 60%
B 20°% - 40%

10 0 10 20 30 40km

Bron: https://www.vmm.be/data/riolerings-en-zuiveringsgraden

LT A . Rioleringsgraad P Zuiveringsgraad
Riolerings-en Z heden toekomstig Zuiveringsgraad heden toekomstig
Ranst 77,94% 92,59% 51,83% 82,57%
Vlaanderen 86,78% 97,69% 84,04% 97,22%

Bron: https://www.vmm.be/data/riolerings-en-zuiveringsgraden

Het zoneringsplan bepaalt in welke zones nog riolering aangelegd wordt en waar je je afvalwater zelf
moet zuiveren. Het gebiedsdekkend uitvoeringsplan bouwt hierop verder en bepaalt welke
rioleringsprojecten nog moeten worden uitgevoerd en wie die moet uitvoeren. Elk project krijgt ook
een prioriteit. Ook de nog te plaatsen IBA’s krijgen een prioriteit. Zo wordt bepaald binnen welke
termijn de rioleringsprojecten en IBA’s moeten worden aangelegd.

De prioritering van de verschillende projecten gebeurt op basis van ecologische en economische
factoren. Hierbij zijn de kostprijs en de milieu-impact van het project belangrijk.

De gebiedsdekkende uitvoeringsplannen worden elke zes jaar volledig herzien. De huidige plannen
gelden vanaf 12 maart 2016.

Uit de cijfers van de Vlaamse Milieumaatschappij blijkt dat onze huidige rioleringsgraad (de verhouding
van het aantal gerioleerde inwoners ten opzichte van het aantal inwoners van de gemeente) 77,94%
bedraagt. Uit bovenstaande kaart blijkt dat onze gemeente op het vlak van rioleringsgraad niet bij de
beste leerlingen van de klas hoort. Een blijvende investering om ons rioleringsnet verder uit te bouwen
dringt zich op. Zeker aangezien als toekomstige situatie een rioleringsgraad van 92,59% naar voren
wordt geschoven door de Vlaamse Milieumaatschappij.

Ook op het vlak van de zuiveringsgraad (de verhouding van het totaal aantal op een
rioolwaterzuiveringsinstallatie ten opzichte van het aantal inwoners van de gemeente) is er voor onze

48



gemeente nog een grote marge tot verbetering. Met een zuiveringsgraad van 51,86% scoort onze
gemeente net zoals bij de rioleringsgraad het geval is onder het Vlaams gemiddelde.

De Vlaamse Milieumaatschappij schuift een toekomstige zuiveringsgraad van 82,57% naar voren. Deze
ligt lager dan het Vlaamse gemiddelde omdat er in Ranst een zeer verspreide bebouwing voorkomt
door het uitgestrekte grondgebied en er ook een groot aantal zonevreemde woningen bestaat dat
nooit zal kunnen aansluiten op de riolering.

Om de beoogde zuiveringsgraad te realiseren dient Ranst blijvend te investeren in het aansluiten van
onze inwoners op een rioolwaterzuiveringsinstallatie. De resterende woningen moeten aangesloten
worden op een IBA.

Van alle te plaatsen IBA’s worden de meest prioritaire ingedeeld in prioriteitenklassen 1 en 2. Dit zijn
IBA’s met de hoogste milieu-impact. Projecten met prioriteit 1 zijn het meest dringend.

Voor elke gemeente is het aantal prioritair te plaatsen IBA’s tot en met 2021 vastgelegd. Een prioritaire
IBA kan gewisseld worden met een andere IBA op voorwaarde dat deze een evenwaardige milieu-
impact heeft. Bij een nieuwbouw of een verbouwing in het individueel te optimaliseren buitengebied,
moet onmiddellijk een IBA geplaatst worden, ongeacht de prioriteit.

Voor Ranst voorziet het GIP in 506 IBA’s waaronder 107 vakantieverblijven. Deze lijst bevat de
minimale doelstelling voor de uitbouw van het individueel te optimaliseren buitengebied. Het GUP
voorziet de verplichte plaatsing van 48 IBA’s uit de lijst van prioriteit 1 tegen eind 2017 en 14 uit de
lijst met prioriteit 1 en 2 tegen 2021.

IBA’s geplaatst via de samenwerking met Riolink
IBA's via Riolink Aantal

2013 9

2014 1

2015 15

2016 23

2017 34

Totaal 82

Bron: Aquafin en Pidpa

40 IBA’s werden in eigen beheer geplaatst door inwoners. Deze cijfergegevens kennen we doordat
deze inwoners elke 5 jaar bij ons een attest van de burgemeester aanvragen om vrijstelling te krijgen
van heffingen op hun Pidpa-factuur. Hierdoor zijn sinds 2013 123 IBA’s geplaatst en voldoet de
gemeente aan het GIB voor 2021 met nog 380 IBA’s te gaan...

Onderstaand wordt een overzicht gegeven van verschillende grote Aquafin en Waterlink-projecten die
de afgelopen jaren werden uitgevoerd in samenwerking met onze gemeente:
¢ Ranstsesteenweg

= Start werken: 15 februari 2012

= Einde werken: 17 mei 2013

= Kostprijs: 3.159.682 euro
e Pater Domstraat

= Start werken: 4 juni 2018

= Einde werken: 20 oktober 2018

= Kostprijs: 339.177 euro
e Vortsjensweg

= Start werken: 1 november 2018
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= Einde werken: 4 juni 2019

= Prijs: 266.829 euro
Mollentstraat

=  Start werken: 1 juni 2019

= Einde werken: 31 januari 2020
= Kostprijs: 350.740 euro

Van den Nestlaan

= Start werken: 1 juni 2019

= Einde werken: 31 januari 2020
= Kostprijs: 963.108 euro
Rubenslaan

=  Start werken: 1 september 2019
= Einde werken: 1 april 2020

= Kostprijs: 472.896 euro
Everhoek

= Start werken: medio 2020

= Einde werken: medio 2021

= Gunningsprijs: 3.383.339 euro
Collector Ranst-Wommelgem

= Start werken: 1 mei 2020

= Einde werken: 1 augustus 2021
= Kostprijs: 6.385.076 euro
Oostmalsesteenweg — deel IlI

=  Start werken: 1 april 2022

= Einde werken: 31 maart 2023
= Kostprijs: 1.683.074 euro
Laarstraat — Donkere Weg - Dullaard
= Start werken: 1 maart 2022

= Einde werken: 1 april 2023

= Kostprijs: 3.136.900 euro
Schawijkstraat - Vinkenstraat

= Start werken: medio 2022

= Einde werken: medio 2023

= Kostprijs: 1.829.753 euro
Antwerpsesteenweg

= Start werken: medio 2021

= Einde werken: medio 2022

= Kostprijs: 1.139.671 euro
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In Ranst zien we een daling van het waterverbruik bij de huishoudens terwijl
deze daling volledig tenietgedaan wordt door het industrieel verbruik.

De rioleringsgraad en de zuiveringsgraad in de gemeente is lager dan het
gemiddelde in Vlaanderen en dan in de Antwerpse gemeenten, inclusief in
de naburige gemeenten met uitzondering van Zoersel.

Voor Ranst voorziet het GIP in 506 IBA’s waaronder 107 vakantieverblijven.
Deze lijst bevat de minimale doelstelling voor de uitbouw van het individueel
te optimaliseren buitengebied. Sinds 2013 zijn er in de gemeente 123 IBA’s
geplaatst en voldoet de gemeente aan het GIB voor 2021. Desondanks blijft
er nog een lange weg te gaan.
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2.7 Betaalbare en duurzame energie - verzeker toegang tot betaalbare, betrouwbare,
duurzame en moderne energie voor iedereen

2.7.1 Mondiaal

Verzeker toegang tot betaalbare, betrouwbare, duurzame en moderne energie voor iedereen:

e Tegen 2030 universele toegang tot betaalbare, betrouwbare en moderne energiediensten
garanderen

e Tegen 2030 in aanzienlijke mate het aandeel hernieuwbare energie in de globale energiemix
verhogen

e Tegen 2030 de globale snelheid van verbetering in energie-efficiéntie verdubbelen

¢ Tegen 2030 de internationale samenwerking verhogen om toegang te vergemakkelijken tot
onderzoek en technologie inzake schone energie, met inbegrip van de hernieuwbare energie, de
energiedoeltreffendheid en de geavanceerde en schonere fossiele brandstoffentechnologie, en
de investering promoten in energie-infrastructuur en schone energietechnologie

e Tegen 2030 de infrastructuur uitbreiden en de technologie upgraden om moderne en duurzame
energiediensten te kunnen aanbieden aan alle ontwikkelingslanden, in het bijzonder de minst
ontwikkelde landen, de kleine eilandstaten en door land ingesloten ontwikkelingslanden, in
overeenstemming met hun respectieve steunprogramma's

2.7.2 Nationaal

Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.

Binnen SDG 7 “Betaalbare en duurzame energie” wordt de graad van realisatie voor volgende twee
indicatoren opgenomen in het rapport:

¢ Hernieuwbare energie

e Energie-intensiteit

Voor de eerste indicator wordt gestreefd naar 18% hernieuwbare energie. Volgens het Federaal
Planbureau behoort het tot de mogelijkheden om deze doelstelling te realiseren.

Het te bereiken cijferdoel voor de tweede indicator, de energie-intensiteit, bedraagt voor Belgié 79,9

toe/ME€ in 2030 (equivalent van een ton ruwe olie). Geen enkel scenario benadert de doelstelling van
79,9 toe/€ in 2030, de afstand bedraagt naargelang het scenario ongeveer 15,5 tot 21,7 toe/ME.
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2.7.3 Vlaanderen

Voor SDG 7 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

e Tegen 2030 is de energiekost voor de bedrijven op een eenzelfde concurrentieel niveau
met de ons omringende landen.

2.7.4 Gemeentelijk

In het kader van deze doelstelling wenst het gemeentebestuur van Ranst mee te werken aan het
Inperken van het energiegebruik van het bestuur en de inwoners met het verhogen van het aandeel
van hernieuwbare energie in eigen gemeente en zo bijdragen aan de strijd tegen de
klimaatverandering.

De gemeente heeft het engagement genomen om tegen 2020 als organisatie klimaatneutraal te zijn.
Dit wil zeggen dat de gemeente zijn eigen uitstoot van koolstofdioxide, lachgas en methaan zoveel
mogelijk wil verminderen en vanaf 2020 de resterende uitstoot mogelijk zal compenseren.

De gemeente wil hiermee het goede voorbeeld geven aan de burgers, zodat ook zij actie ondernemen.
Het gemeentebestuur heeft zelfs beslist om nog een stap verder te gaan en niet alleen te kijken naar
de broeikasgasuitstoot van de eigen organisatie, maar via het “Burgemeestersconvenant” heeft de
gemeente zich geéngageerd om de CO2-uitstoot op gans haar grondgebied met 20% te verminderen
tegen 2020.

Het energieverbruik van de gemeentelijke gebouwen wordt opgevolgd in de energieboekhouding.
Verbruiken worden manueel of met behulp van dataloggers geregistreerd.

Verbruik openbare verlichting in Ranst:

Een groot deel van het elektriciteitsverbruik binnen het bestuur gaat naar openbare verlichting. Door
het invoeren van aangepaste brandregimes en het vervangen van de lampen door LED-verlichting
daalde het elektriciteitsverbruik van de openbare verlichting de voorbije zes jaar met 19,25% of ten
aanzien van het verbruik in 2016 met 21%.

De netbeheerder Fluvius verzorgt de openbare verlichting langs de gemeentewegen in alle Vlaamse
gemeenten (voorbereiding, uitvoering, onderhoud). De gemeenten bepalen waar er verlichting komt.
Om het energieverbruik te verminderen en lichthinder en -vervuiling tegen te gaan, groeit bij
gemeentebesturen de bekommernis om efficiénter om te gaan met openbare verlichting. Ook
veiligheid en sfeerverlichting spelen hierbij een rol. Het verbruik van de openbare verlichting daalt (per
lichtpunt) systematisch door investeringen in energiezuinige verlichting (ledlampen / -armaturen) en
door het doven en dimmen van de lichten (bv. ‘s nachts).

Er werden al enkele maatregelen genomen om het energieverbruik van de openbare verlichting terug
te dringen. Om het energieverbruik van de openbare verlichting te verminderen, wordt het lichtplan
zo opgesteld dat een aantal lampen niet meer de hele nacht brandt.

Openbare Aantal Opgesteld OV brandt omz;::dr:‘ztele OV brandt
verlichting lampen vermogen hele nacht . op avond
dlmprogramma

2013 3.172 351,9 kW 89,60% geen data geen data
2014 3.217 354,9 kW 89,60% 3,50% 6,80%
2015 3.263 357,1 KW 88,70% 3,50% 7,80%
2016 3.272 356 kW 87,60% 3,50% 9,00%
2017 3.276 355,4 kKW 54,90% 3,50% 41,70%
2018 3.462 347,9 kW 54,70% 6,80% 38,50%
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Bron: Fluvius

Ook wordt er sinds enkele jaren meer en meer overgeschakeld naar LED-verlichting:

vertchting % led
2014 3,4%
2015 3,4%
2016 3,9%
2017 4.2%
2018 8.1%

Deze acties hebben een duidelijk effect op het verbruik van de openbare verlichting en de daarbij
gepaard gaande CO2-uitstoot. De kostprijs wordt hier minder door beinvloed omwille van de stijgende
tarieven voor elektriciteit.

Onderstaande figuur en tabel geven het verbruik van de openbare verlichting weer, voor de
lichtpunten in eigendom van Fluvius en van de gemeente. De gewestwegen en autostrades zitten hier
niet in. In Ranst is de openbare verlichting op de gemeentewegen verantwoordelijk voor 0,1% van de
totale CO2- emissie op het grondgebied wat overeenkomt met het gemiddelde in Vlaanderen en in
Antwerpen.

Figuur 58 | Verbruik openbare verlichting in MWh
per km gemeenteweg (2016)

veel lager ager gemiddeld hoger
veel hoger [} Ranst: 9,1
Bron: Departemant Ongsving | provincies,incijfers.bs
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Grafiek: energieverbruik door openbare verlichting in Ranst

C02-emissies per sector

Sinds 2011 maakt VITO in opdracht van het departement Omgeving van de Vlaamse Overheid een
jaarlijkse CO2-emissie-inventaris op voor alle Vlaamse gemeenten. Deze metingen helpen de steden
en gemeenten bij het opstellen van een nulmeting, de "baseline emission inventory" (BEl), en de
opvolgmetingen, de "monitoring emission inventory" (MEI), zoals gedefinieerd in het
Burgemeestersconvenant.

Deze meting geeft een beeld van de energiegerelateerde CO2-uitstoot op het grondgebied van de
gemeente.

Het gaat enerzijds over directe CO2-emissies gerelateerd aan het verbruik van brandstof in gebouwen,
toestellen/voorzieningen/industriéle installaties en door transport. Anderzijds gaat het over
(indirecte) CO2-emissies door de productie van elektriciteit, warmte of koude die wordt verbruikt in
de gemeente.

Niet-energiegebonden CO2-uitstoot en de uitstoot van andere broeikasgassen zoals lachgas en
methaan of roet en sterke fluorgassen worden niet gemeten. Ook de uitstoot van scheepvaart,
luchtvaart, spoorverkeer en ETS-bedrijven, die onder het Europees Emissiehandelssysteem vallen,
werden niet mee opgenomen in deze meting. Ook indirecte uitstoot via consumptie is niet opgenomen
in deze meting.

De cijfers worden voor het verbruik van de eigen gemeente (gemeentelijk wagenpark en gemeentelijke

gebouwen) niet afzonderlijk opgenomen. Het verbruik van de gemeentelijke gebouwen is meegeteld
in de tertiaire sector en het verbruik van de gemeentelijke vloot in de transportsector.
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Globaal gezien kent Ranst in 2016 een stijging van de CO2-uitstoot met 4,8% t.o.v. 2011 terwijl in de
Antwerpse gemeenten er een stijging is 1,6%. De stijging is voornamelijk te wijten aan de
transportsector, niet verwonderlijk.

De huishoudens zorgen in Ranst voor 13,8% van de totale CO2-uitstoot in 2016. Het gaat hier over de
CO2-uitstoot veroorzaakt door het verbruik van elektriciteit en fossiele brandstoffen in de woningen.
De CO2-uitstoot door huishoudens in de gemeente evolueerde van 28.038 ton in 2011 tot 26.387 ton
in 2016 (zie onderstaande figuur). Over het algemeen daalt het energieverbruik en dus ook de uitstoot
van de woningen in Vlaanderen door renovatie en energie-efficiénte nieuwbouw. Maar ook diverse
andere factoren hebben een invloed zoals de bevolkingsgroei in de gemeente, de grootte en de
ouderdom van de woningen, het gedrag van de inwoners en of het dat jaar om een koude of warme
winter ging.

56




— Ranst

48 — Antwerpen (Prov.)

44 — Vlaams Gewest

40 o

3:6 ;;\ —

32

2,8
24

ton/huishouden

2,0
1,6
1,2
0,8

0,4

0,0
2011 2012 2013 2014 2015 2016

Bron: Departement Omgeving | provincies.incijfers.be

CO2-reductie door lokale productie van groene stroom

Om de doelstelling van het Burgemeestersconvenant te halen en 40% minder CO2 uit te stoten tegen
2030, moet gewerkt worden op 2 sporen: energiebesparing enerzijds en de productie van
hernieuwbare energie anderzijds. De Europese Unie en haar lidstaten hebben concrete doelstellingen
vastgelegd om het aandeel hernieuwbare energie sterk te vergroten. De Belgische doelstelling beoogt
13% hernieuwbare energie tegen 2020.

In het Nationaal Energie- en Klimaatplan dat in de loop van 2019 wordt voorgelegd aan de
parlementen, de bevolking en belanghebbenden, wordt voorgesteld dat het aandeel hernieuwbare
energie in Belgié stijgt tot 18,3% in 2030. Europa wil tegen 2030 32% hernieuwbare energie
produceren.
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Bovenstaande figuur geeft aan hoeveel CO2-uitstoot vermeden wordt door de productie van
hernieuwbare elektriciteit op het grondgebied van de gemeente. Enkel installaties kleiner dan 20 MW
zijn meegenomen en de productie van groene warmte en de recuperatie van restwarmte zitten niet
mee in deze cijfers. De totale productie aan hernieuwbare elektriciteit in (2018) op het grondgebied
van Ranst wordt geschat op 21.863,27 MWh.

Resultaten groepsaankopen groene stroom

De voorbije jaren zijn door de Provincies Oost-Vlaanderen, Antwerpen en West-Vlaanderen
groepsaankopen groene stroom georganiseerd. Groene stroom is niet duurder dan grijze stroom en




veranderen van leverancier is kosteloos en eenvoudig. De facturen en aanbiedingen van leveranciers
zijn echter voor veel mensen te complex.

Via groepsaankopen krijgen inwoners neutrale en correcte informatie en schrijven geinteresseerden
gratis en vrijblijvend in. Zij ontvangen een persoonlijk voorstel en worden begeleid in de overstap naar
een gunstig en groen energiecontract.

Onderstaande figuur toont de evolutie van het aantal overstappers bij de groepsaankoop groene
stroom in de gemeente.
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Energie-verbruik:

Verbruik uitgedrukt in kwh 2013 2014 2015 2016 2017
Aardgas 381.893.158| 321.076.458| 329.179.597| 346.122.478| 336.087.215
Elektriciteit 156.170.143| 147.592.748] 150.625.765| 142.276.475] 136.367.897
Totaal [ 538063.302] 468.669.206] 479.805.362| 488.398.953| 472.455.112

Bron: Fluvius

Toegangspunten aardgas en elektriciteit;

Aantal toegangspunten 2013 2014 2015 2016 2017
Aardgas 6.103 6.230 6.356 6.467 6.564
Elektriciteit 8612 | 8722 | 884 | 8907 | 8968
Totaal I 14715 | 14952 | 15180 | 15374 | 15532

Bron: Fluvius

Ondanks een stijging van het aantal huishoudens/toegangspunten in onze gemeente is er een
duidelijke dalende trend vast te stellen in het verbruik van gas en elektriciteit via de traditionele
electriciteitsvoorzieningen.

Gemiddeld energieverbruik

Het energieverbruik in bestaande woningen kan worden opgesplitst in:
e het verbruik van elektriciteit
e het verbruik van fossiele brandstoffen, hoofdzakelijk voor verwarming van woningen en sanitair
water, meer bepaald:
o aardgas
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o andere fossiele brandstoffen o.a. stookolie, propaan/LPG/butaan en steenkool
e het gebruik van hernieuwbare warmte

o uit biomassa (voornamelijk hout)

o viazonneboilers

o warmtepompen
De verbruiken van aardgas en elektriciteit zijn exact gekend en worden ter beschikking gesteld via de
netbeheerder Fluvius. De andere verbruiken zijn inschattingen. De koude of warmte die mogelijks
verdeeld wordt via warmtenetten naar de woningen in de gemeente, zit niet vervat in deze cijfers.

il

elektriciteit aardgas andere fossiele hernieuwbare warmte
brandstoffen

I e
WO NWAUNO

MWh/hh

O R NWHAONOON®

[l Ranst [l Antwerpen (Prov)) [l Vlaams Gewest

Tussen 2011 en 2016 is het totale energieverbruik door huishoudens in Ranst toegenomen met 0,3%
in tegenstelling tot de daling van 0,1% in de provincie Antwerpen en - 0,2% in Vlaanderen.

Het elektriciteitsverbruik bedroeg in 2016 22,8% van het totale energieverbruik in de woningen in
Ranst. Fossiele brandstoffen zijn goed voor 61,4% van het energieverbruik. Naast bijkomende
productie van groene stroom is de omschakeling naar groene warmte een grote uitdaging voor Ranst.

Aantal uitbetaalde premies in Ranst voor energiebesparende maatregelen (dakisolatie,
condensatieketel, HR-glas, muurisolatie, relightening, vloerisolatie, warmtepomp en zonneboiler)

Vlaanderen wil dat tegen 2050 alle woningen energiezuinig zijn (Renovatiepact 2050). Eén van de
manieren om dit te realiseren, zijn de premies voor energiezuinige investeringen via de netbeheerder.
Ook gemeenten rollen tal van acties uit om renovatie te stimuleren. Via het autonoom provinciebedrijf
Kamp C kunnen gemeenten en burgers ook gratis advies krijgen voor duurzaam bouwen.

Belangrijk om aan te geven is dat de premievoorwaarden door de jaren heen voor al deze premies
strenger werden, en ook de randvoorwaarden en premiebedragen wijzigden. Voor sommige
maatregelen zijn de premies hoger als er gekozen wordt voor een hogere isolatiegraad of een
totaalrenovatie. Ondanks het feit dat elke premie een andere CO2-besparing inhoudt en niet iedereen
een premie aanvraagt, geeft het aantal premies wel een indicatie van hoeveel woningen
energiezuiniger werden.

Evolutie van het aantal uitbetaalde premies aan huishoudens in Ranst (2012-2017) en Premies per
type, % t.o.v. alle premies voor huishoudens in Ranst (2017)
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Dak- en muurisolatie

Na 2012 daalde in Vlaanderen het aantal premieaanvragen voor dakisolatie. Eén van de mogelijke
redenen is het verminderen van de fiscale aftrek. Op 1 januari 2015 trad de Vlaamse dakisolatienorm
in werking. Tegen 2020 moeten alle daken van zelfstandige woningen (studio, eengezinswoning of
appartement), die voor 1 januari 2006 aangesloten zijn op het elektriciteitsnet, geisoleerd zijn. We zien
sindsdien weer een lichte stijging in het aantal premies voor dakisolatie in Vlaanderen.

LA A S \
.:‘3"3‘\/ { Ll
W veel lager lager gemiddeld B veel lager lager gemiddeld hoger
hoger veel hoger [ Rranst: 17,9 veel hoger [] Ranst: 8,1
Bron: Flovius

In Ranst werden 138 premies voor dakisolatie (zie voetnoot 11) uitbetaald in 2017. Per 1000
huishoudens is dat 17,9 premies. In de provincie Antwerpen en Vlaanderen gaat het respectievelijk om
15,7 en 17,0 per 1000 huishoudens.

Voor muurisolatie gaat het om 8,1 aanvragen per 1.000 huishoudens of 62 in totaal. In de provincie
Antwerpen en Vlaanderen is dat 6,2 en 7,4 per 1000 huishoudens.

Vloerisolatie en hoogrendementsglas

In 2017 noteren we voor Ranst 26 uitbetaalde premies voor vloerisolatie. Het gaat om 3,4 aanvragen
per 1.000 huishoudens (t.0.v 1,9 in de provincie Antwerpen en 2,3 in het Vlaanderen.

Wat betreft beglazing gaat het om 77 uitbetaalde premies in Ranst (2017). Het aantal aanvragen per
1.000 huishoudens is 10,0 (t.o.v 8,8 in de provincie Antwerpen en 10,6 in Vlaanderen).
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seel lager lager emiddel
veel lager lager gemiddeld hoger Y ag ag gemiddeld

veel hoger [ Ranst: 3,4 hoger veel hoger [] Ranst: 10,0

Zonneboilers & condensatieketels
Het aantal premies voor zonneboilers kende een sterke stijging in Vlaanderen tussen 2012 en 2013
omwille van de hoge premie dat jaar. Premies tot 100% van het factuurbedrag waren mogelijk. Na de
aanpassing in 2014 zien we terug een daling van het aantal premies.
Zonneboilers in nieuwbouwprojecten komen niet in aanmerking voor een premie en zijn bijgevolg
niet opgenomen in deze cijfers.

e ik

veel lager lager gemiddeld hoger
veel lager lager gemiddeld hoger veel hoger [} Ranst: 0,1

veel hoger [l Ranst: 2,3

In 2017 noteren we voor Ranst 18 uitbetaalde premies voor zonneboilers. Het gaat om 2,3 aanvragen
per 1.000 huishoudens (t.0.v 0,7 in de provincie Antwerpen en 1,3 in Vlaanderen).

Het aantal premies voor condensatieketels daalde sterk in 2013. Vanaf 2013 kwamen immers alleen
nog beschermde klanten in aanmerking voor deze premie. Het gaat om 1 premie (Ranst, 2017). Het
aantal aanvragen per 1.000 huishoudens is afgerond 0,1 (t.0.v 0,7 in de provincie Antwerpen en 0,3 in
Vlaanderen).

Aantal reg-premies in aantal en € van 2013 tem 2018
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dak- Jcondensatie- muur . vioer warmte | zonne L
Jaartal 1. latie ketel HR-glas isolatie | =P°! | isolatie pomp | boiler Relighting

2013 113 4 122 71 17 67 7 51

2014 99 0 65 61 12 33 4 22

2015 121 1 87 61 23 33 8 19

2016 138 3 67 57 19 22 7 15

2017 138 1 78 62 10 26 7 18

2018 83 2 72 57 31 36 3 4 1
Bron: Fluvius
Aantal huishoudelijke energiescans van 2013 tem 2018

Opvolgscan .
Aantal/Bedrag Jaartal Moederscan Type 1 Eindtotaal

Aantal Ranst

Bedrag

Aantal Ranst

Bedrag

Aantal Ranst

Bedrag

Aantal Ranst

Bedrag

Aantal Ranst

Bedrag

Totaal aantal

Totaal Bedrag

Bron: Fluvius

PV-installaties:

Vlaanderen ging in 2002 van start met het systeem van groenestroomcertificaten om de plaatsing en
de uitbating van fotovoltaische zonnepanelen in Vlaanderen te stimuleren. Vanaf juli 2015 komen
installaties van maximum 10 kW niet meer in aanmerking voor groenestroomcertificaten.
Zonnepanelen zijn inmiddels een rendabele investering. De terugverdientijd bedraagt momenteel
ongeveer 8 a 10 jaar. De evolutie van het geinstalleerd vermogen aan PV-installaties in de gemeente,
opgesplitst in vier categorieén volgens het vermogen van de installatie. Ook de aantallen zijn in de

grafiek ernaast aangegeven. Het totaal geinstalleerd vermogen bedraagt in Ranst 7,61 MW (2018).
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B PV-installaties kleiner 10 kW [l PV-installaties kleiner 10 kW

[l PV-installaties tussen 10 kW en 250 kW [l PV-installaties tussen 10 kW en 250 kW
M PV-installaties tussen 250 kW en 750 kW [l PV-installaties tussen 250 KW en 750 kW
M PV-installaties groter 750 kW [l PV-installaties groter 750 kW

8ron: Vizams Energieagentschap (VEA) en Fluvius | provincies.incijfers be Bron: Viaams Energieagentschap (VEA) en Fluvius | provincies.inijfers.be

Zonne-installaties met een vermogen kleiner dan of gelijk aan 10 kW worden voornamelijk door
particulieren geplaatst op daken van woningen. In Ranst werden er zo in totaal 1.290 PV-installaties
geplaatst. Dit komt neer op een totaal vermogen van 6,01 MW. In heel Vlaanderen was er in 2012 een
sterke daling in het aantal bijkomende installaties omwille van een daling van de waarde van de
groenestroomcertificaten en frequente wijzigingen in de subsidiesystemen. In juli 2015 werden de
groenestroomcertificaten volledig afgeschaft. Anderzijds is er sinds 2014 de verplichting dat
nieuwbouwwoningen zelf een minimale hoeveelheid hernieuwbare energie moeten produceren. Dit
geeft dan weer een duidelijke stimulans aan onder meer PV-panelen.

20 — Ranst Figuur 52 | PV-installaties kleiner dan of gelijk aan 10 kW per 100 huishoudens (2018)
19 = Antwerpen (Prov.)
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Bron: Viaams Energieagentschap (VEA) en Fluvius | provincies.incijfers.be

Er is nog veel plaats voor zonnepanelen. In Ranst wordt nog maar 3,9% van het zonnepotentieel van
de daken benut (2018 terwijl dat in Antwerpen 4,6% is en in Vlaanderen 4,4%.

B veel lager lager  gemiddeld hoger veel hoger [] Ranst: 3,9

Bron: Viaams Energieagentschap (VEA) | provincies.incijfers.be

63



Energiefonds

jaar bedrag aantal cliénten gem/cliént/jaarbasis | gem/maand/cliént
2009 3225,20 6 537,53 44,79
2010 2 799,05 4 699,76 58,31
2011 7 431,22 9 825,69 68,81
2012 5265,15 8 658,14 54,85
2013 5356,21 6 892,7 74,39
2014 5467,37 9 607,49 50,62
2015 4 475,66 12 372,97 31,08
2016 4239,58 9 471,06 39,26
2017 4 945,42 17 290,91 24,24
2018 1628,03 5 325,61 27,13

Bron: OCMW Ranst

Stookoliepremie

jaar bedrag aantal cliénten gem/cliént/jaarbasis | gem/maand/cliént
2009 9395,57 60 156,59 13,05
2010 12 751,28 72 177,1 14,76
2011 14 691,23 64 229,55 19,13
2012 13 576,92 74 183,47 15,29
2013 12 720,82 72 176,68 14,72
2014 10642,24 58 183,49 15,29
2015 10 015,88 53 188,98 15,75
2016 8616,86 44 195,84 16,32
2017 8544,20 46 185,74 15,48
2018 8369,76 47 178,08 14,84

Bron: OCMW Ranst

Minimale levering Schildesteenweg 16

jaar bedrag aantal cliénten gem/cliént/jaarbasis | gem/maand/cliént
2011 865 26 33,27 2,77

2012 2529,70 69 36,66 3,06

2013 4726,07 109 43,36 3,61

2014 2619,49 68 38,52 3,21

2015 3392,05 102 33,26 2,77

2016 4902,48 152 32,25 2,69

2017 4790,10 147 32,59 2,72

2018 6 616,92 197 33,59 2,8

Bron: OCMW Ranst

Om te vermijden dat mensen, die de middelen niet hebben om hun aardgasbudgetmeter op te laden
in de winter, zonder verwarming vallen, werd in de winterperiode 2010-2011 de zogenaamde
minimale levering van aardgas via de budgetmeter ingevoerd. Hiermee kunnen OCMW's aan
behoeftigen een beperkte financiéle steun toekennen via periodieke opladingen van de
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budgetmeterkaart. Deze financiéle tussenkomst staat voor een minimale hoeveelheid aardgas, goed
voor een minimaal comfort. De OCMW'’s beschikken hiermee over een extra instrument om een
financiéle tussenkomst te doen in de energiekosten. De kost hiervoor kan voor 70% gerecupereerd
worden bij de distributienetbeheerder en voor 30% bij de hulpvrager.

Een groot deel van het elektriciteitsverbruik binnen het bestuur gaat naar
openbare verlichting. Door het invoeren van aangepaste brandregimes en
het vervangen van de lampen door LED-verlichting daalde het
elektriciteitsverbruik van de openbare verlichting de voorbije zes jaar met
19,25%.

De CO2-uistoot stijgt en ook beduidend meer dan in Vlaanderen door de
commerciéle en private transport, niet verwonderlijk wetende dat Ranst een
trans-Europees transport knooppunt is. De CO2-uitstoot voor huishoudens
daalt, ook te wijten aan de productie van groene stroom voornamelijk
gegenereerd via Biogas (70%).

Ondanks een stijging van het aantal huishoudens/toegangspunten in onze
gemeente is er een duidelijke dalende trend vast te stellen in het verbruik
van gas en elektriciteit via de traditionele elektriciteitsvoorzieningen
voornamelijk te wijten aan de productie van groene stroom.

Ondanks een stijging van het aantal huishoudens/toegangspunten in onze
gemeente is er een duidelijke dalende trend vast te stellen in het verbruik
van gas en elektriciteit via de traditionele elektriciteitsvoorzieningen. Het
totale energieverbruik is toegenomen. Eén van de verklaringen is het
stijgend aantal vermogen van de zonnepanelen met een totaal geinstalleerd
vermogen bedraagt van 7,61 MW (2018).
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2.8 Eerlijk werk en economische groei - bevorder aanhoudende, inclusieve en
duurzame economische groei, volledige en productieve tewerkstelling en waardig
werk voor iedereen

EERLIJK WERK
ENECONOMISCHE
GROEI

2.8.1 Mondiaal
Bevorder aanhoudende, inclusieve en duurzame economische groei, volledige en productieve
tewerkstelling en waardig werk voor iedereen:

e De economische groei per capita in stand houden in overeenstemming met de nationale
omstandigheden en, in het bijzonder, minstens 7% aangroei van het bruto binnenlands
product per jaar in de minst ontwikkelde landen

e Tot meer economische productiviteit komen door diversificatie, technologische modernisatie
en innovatie, ook door de klemtoon te leggen op sectoren met hoge toegevoegde waarde en
arbeidsintensieve sectoren

e Bevorderen van op ontwikkeling toegespitste beleidslijnen die productieve activiteiten
ondersteunen, alsook de creatie van waardige jobs, ondernemerschap, creativiteit en
innovatie, en de formalisering en de groei aanmoedigen van micro-, kleine en middelgrote
ondernemingen, ook via toegang tot financiéle diensten

e Tegen 2030 geleidelijk aan de wereldwijde efficiéntie, productie en consumptie van
hulpbronnen verbeteren en streven naar de ontkoppeling van economische groei en
achteruitgang van het milieu, volgens het 10-jarig Programmakader voor Duurzame
Consumptie en Productie, waarbij de ontwikkelde landen de leiding nemen

e Tegen 2030 komen tot een volledige en productieve tewerkstelling en waardig werk voor alle
vrouwen en mannen, ook voor jonge mensen en personen met een handicap, alsook een gelijk
loon voor werk van gelijke waarde

e Tegen 2020 het aandeel aanzienlijk terugschroeven van jongeren die niet aan het werk zijn,
geen onderwijs volgen en niet met een opleiding bezig zijn

e Onmiddellijke en effectieve maatregelen nemen om gedwongen arbeid uit de wereld te
helpen, een einde te maken aan moderne slavernij en mensensmokkel en het verbod en de
afschaffing van de ergste vormen van kinderarbeid veiligstellen, met inbegrip van het
rekruteren en inzetten van kindsoldaten, en tegen 2025 een einde stellen aan kinderarbeid in
al haar vormen
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¢ De arbeidsrechten beschermen en veilige en gezonde werkomgevingen bevorderen voor alle
werknemers, met inbegrip van migrantenarbeiders, in het bijzonder vrouwelijke migranten,
en zij die zich in precaire werkomstandigheden bevinden

e Tegen 2030 beleidslijnen uitwerken en implementeren ter ondersteuning van het duurzaam
toerisme dat jobs creéert en plaatselijke cultuur en producten bevordert

e Versterken van de mogelijkheden van de plaatselijke financiéle instellingen om toegang tot
het bankwezen, de verzekeringen en financiéle diensten voor allen aan te moedigen

e Verhogen van de Aid for Trade voor ontwikkelingslanden, in het bijzonder de minst
ontwikkelde landen, ook via het verbeterde geintegreerde kader voor handelsgerelateerde
bijstand aan de minst ontwikkelde landen

e Tegen 2020 een globale strategie voor jongerentewerkstelling ontwikkelen en die
operationeel maken en het Globale Jobspact van de Internationale Arbeidsorganisatie
implementeren

2.8.2 Nationaal
Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.
Binnen SDG 8 “Eerlijk werk en economische groei” wordt de graad van realisatie voor volgende twee
indicatoren opgenomen in het rapport:

e Werkloosheidsgraad

¢ Jongeren die niet werken noch onderwijs noch opleiding volgen
Het is uiteraard een evidentie dat voor beide indicatoren een daling wordt vooropgesteld. De
middellange termijn vooruitzichten wijzen op een daling van de werkloosheidsgraad van 11,8 % in 2015
tot 9,8 % in 2021. De evolutie op langere termijn valt moeilijk te voorspellen. Met betrekking tot deze
indicator bestaan er ook grote regionale verschillen. Wat de tweede indicator betreft is de evolutie
eveneens positief.

2.8.3 Vlaanderen

Voor SDG 8 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

e In 2030 voorzien we een kwalitatief aanbod en kwalitatieve faciliteiten bij de verschillende
onderwijsverstrekkers (in alle onderwijsniveaus).

e Tegen 2030 zijn opleidingen bij opleidingsverstrekkers (buiten onderwijs) gericht op zowel
levenslang als levensbreed leren, door een solide basis van kennis, vaardigheden en attitudes aan
te bieden waardoor (naast de competenties) ook de wendbaarheid en de maatschappelijke
participatie van lerenden bevorderd worden.

e Tegen 2030 garandeert Vlaanderen voor kmo’s een gelijke toegang tot hulpbronnen, land, kennis,
financiéle diensten, kapitaal en markten, zodat ze toegevoegde waarde kunnen bieden en
tewerkstelling genereren.

e Tegen 2030 is de groei van het BBP per capita in Vlaanderen minstens in stand gehouden en is
daarbij een verdere ontkoppeling gerealiseerd tussen de economische groei enerzijds en het
grondstoffenverbruik en de milieu-impact anderzijds.

e Tegen 2030 komt Vlaanderen tot een volledige tewerkstelling en behoort Vlaanderen tot de top
van Europa inzake werkzaamheidsgraad met langere loopbanen en meer werkbare jobs.

e Tegen 2030 heeft Vlaanderen de transformatie gemaakt naar een polyvalente economie, die op
een duurzame en competitieve manier welvaart en tewerkstelling creéert en die ondernemingen
aanmoedigt om duurzame praktijken aan te nemen.

e Tegen 2030 verhoogt Vlaanderen het aantal kennisgedreven buitenlandse investeringen in
Vlaanderen, die ook tewerkstelling genereren en neemt de export, het aantal exporterende
bedrijven evenals het exportaandeel buiten Europa toe
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e Tegen 2030 is in Vlaanderen de ondernemerschapscultuur breed gedragen, stijgt het aantal
starters en neemt het aantal snelgroeiende ondernemingen sterk toe.

e Tegen 2030 is Vlaanderen koploper in de digitale economie en maatschappij, ondersteund door
een volledig uitgerolde state-of-the-art digitale infrastructuur.

2.8.4 Gemeentelijk
In deze doelstelling wenst het lokale bestuur in Ranst in te zetten op werken en wonen in eigen
gemeente en het faciliteren van lokale handel en industrie binnen de gemeente.

Werkloosheid in Ranst:

Werkloosheidsgraad Gemiddeld 2018
ALLE NWWZ
Gewest Vlaanderen 195.989 | 6,4%

Provincie Antwerpen 69.353 | 8,1%
Regio Mechelen 13.021 | 6,0%
Gemeente 422 | 4,6%

r'~Klik op de link boven voor drill-up

Leée nde
2.4|1% 37% 45% 6,3% 13,7%
Werkloosheidsgraad 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Ranst - # 460 500 480 497 470 422
Ranst - % 5,20% 5,60% 5,40% 5,50% 5,16% 4,60%
Provincie Antwerpen 9,30% 9,70% 9,60% 9,30% 8,80% 8,10%
Vlaanderen 7,50% 7,90% 7,80% 7,50% 7,00% 6,40%

Bron: https://arvastat.vdab.be/arvastat_basisstatistieken_werkloosheid.html|
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Niet-Werkende Werkzoekenden (NWW2Z)

Gemeente Ranst

NWwzZ

Categorie
WZUA
BIT
Vrij ingeschreven
Andere

Geslacht
Mannen
Vrouwen

Leeftijd

< 25 jaar

25 t/m 39 jaar
40 tm 54 jaar

>= 55 jaar

Studieniveau
Laaggeschoold
Middengeschoold
Hooggeschoold

Werkloosheidsduur
<1 jaar

1tot 2 jaar

>= 2 jaar

Nationaliteit
EU
Niet-EU

Origine
Autochtonen
Allochtonen

Taalachterstand NL
Ja
Nee

Arbeidsgehandicapten

WZ in specif. doelgroep

Bron: https://arvastat.vdab.be/arvastat basisstatistieken werkloosheid.html

422

201 [
30 B
so Il
u

220 [
124 I

o3 [l
112 [
o7 N
115 [

160 [
154 [
100 [

225 [
69 Il
12e [

a7e I
vy |

3s7 [
s Il

7y |

ass [
a9

353 [

Kengetallen

Gemiddeld 2018 A vorig jaar

-10,2%

-8,6%
-13,6%
-18,3%
-3,8%

-10,3%
-10,0%

-15,4%
-9.7%
-12,4%
-3,7%

-10,4%
-8.8%

-19,5%
-9,2%
+1,0% |

-11,6%

Uit bovenstaande cijfers blijkt dat de werkloosheid in onze gemeente globaal genomen in dalende lijn
zit net zoals in de provincie en in Vlaanderen met een gemiddeld aantal werklozen in 2018 van 422.
Opmerkelijk is dat de daling het grootst is bij de middellange werklozen (1 tot 2 jaar) en bij de jongeren
(leeftijd < 25 jr). De werkloosheid bij 50-plussers neemt minder sterk af.

Toerisme

Toerisme Vlaanderen telde in 2017 8.680 overnachtingen in Ranst wat een behoorlijk aantal is voor
een gemeente zonder grote toeristische verblijven.
verblijfsgasten (aankomsten) logeren in commerciéle logies en hoeveel nachten (overnachtingen) ze

in Ranst verblijven.
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Aankomsten

Totaal Belgen Vreemdelingen Onbepaald
4.427 2.653 1.774 0
Overnachtingen
Totaal Belgen Vreemdelingen Onbepaald
8.680 5.258 3.422 0
Bron: cijfers gemeente Ranst
Arbeidsmarkt
Jobratio (= aantal jobs t.o.v. de bevolking op beroepsactieve leeftijd (20-64 jaar)
Ranst 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Aantal Jobs 6.599 6.636 6.651 6.390 6.413 6.510
CBTELIN O S ERsTE 11.148 11.136 11.159 11.150 11.163 11.205
leeftijd
Jobratio 59,20% 59,60% 59,60% 57,30% 57,40% 58,10%
e osndomeetep ek 2011 2012 2013 2014 2015 2016
hogere inkomens (V3)
Aantal Jobs 164.749 166.105 165.605 164.949 167.280 169.816
Eevokinobpliemepsacters 325.144 325,842 326242 326.454 326,646 326.806
leeftijd
Jobratio 50,70% 51,00% 50,80% 50,50% 51,20% 52,00%
Viaanderen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Aantal Jobs 2791336 2.804.971 2.806.607 2.823.075 2.854.610 2.895.767
EeyolKinoplLecepeacters 3776244 3.787.979 3.795.490 3.801.161 3.808.159 3817328
leeftijd
Jobratio 73,90% 74,00% 73,90% 74,30% 75,00% 75,90%

Bron: gemeentemonitor

In tegenstelling tot onze Belfius-categorie als woongemeente en Vlaanderen is er geen toename van
de jobratio. Er is zelfs een lichte daling: -89 jobs. Desondanks blijft ze hoger liggen dan gelijkaardige
gemeenten in onze Belfius-categorie maar ver onder het Vlaamse gemiddelde wat ook niet
verwonderlijk is met de nabijheid van een economische aantrekkingspool zoals Antwerpen.

Netto groeiratio ondernemingen

Onderstaande cijfers geven het verschil weer tussen oprichtingen en stopzettingen in een bepaald jaar

tegenover het aantal ondernemingen in dat jaar.

Het aandeel van de netto-groeiratio t.o.v. het totaal aantal ondernemingen in de gemeente lag

jarenlang een beetje boven het Vlaams gemiddelde en beleef redelijk stabiel.
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Ondernemingen
Netto-groeiratio (relateert het verschil tussen oprichtingen en stopzettingen in een bepaald jaar tegenover het aantal
ondernemingen in dat jaar)

Ranst 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Totaal aantal oprichtingen 133,00 120,00 135,00 147,00 145,00 174,00
Totaal aantal stopzettingen 89,00 102,00 90,00 123,00 108,00 100,00
Netto-groeiratio 44,00 18,00 45,00 24,00 37,00 74,00
Totaal aantal ondermemingen 1.649,00 1.663,00 1.724,00 1.741,00 1.772,00 1.833,00
Aandeel 2,67 1,08 2,61 1,38 2,09 4,04
::;::::1:: ?;’:::R‘;‘;"ﬁe" met 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Totaal aantal oprichtingen 3.488,00 3.463,00 3.224,00 4.433,00 4,085,00 4.768,00
Totaal aantal stopzettingen 2.520,00 2.574,00 2.694,00 3.279,00 2.770,00 2.670,00
Netto-groeiratio 968,00 889,00 530,00 1.154,00 1.315,00 2.098,00
Totaal aantal onderemingen 42.164,00 43.174,00 43.673,00 44.857,00 46.217,00 48.286,00
Aandeel 2,30 2,06 1,21 2,57 2,85 434
Vlaanderen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Totaal aantal oprichtingen 41.011,00 40.154,00 37.355,00 51.013,00 45.762,00 53.722,00
Totaal aantal stopzettingen 29.890,00 30.973,00 33.120,00 37.249,00 32.643,00 30.980,00
Netto-groeiratio 11.121,00 9.181,00 4.235,00 13.764,00 13.119,00 22.742,00
Totaal aantal ondememingen 483.962,00 493.260,00 497.550,00 511.288,00 524.615,00 547.504,00
Aandeel 2,30 1,86 0,85 2,69 2,50 4,15

Bron: gemeentemonitor

Economie (bruto toegevoegde waarde per inwoner)
De bruto toegevoegde waarde (in €) per inwoner blijft voor onze gemeente beneden het Vlaams
gemiddelde maar beduidend hoger dan de gemiddelde woongemeente met hogere beroepsinkomens.

Bruto toegevoegde waarde per 2010 2011 2012 2013 2014 2015
inwoner (in €)
Ranst € 24.856 € 25.961 €26.791 € 26741 €26522 € 26678
BELFIUS.W

US.Woongemeenten €20.534 €21.166 €21.591 € 21.560 €21.762 €22.360
met hogere inkomens (V3)
Vlaanderen €299011 €30928 €31574 € 31.865 € 32,551 €33341
Bron: gemeentemonitor
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Ranst als werkgever

Elinw
Rekeningen Bograting Evolse Remervmgen Bogatng Evolse
2013 2004 2018 2068 2017 2018 20032017 203 01 2018 206 2m7 2018 0132m7
Persones! per 1000 inwaners VIE 4 a“ a8 4 a 0% Y Er) s s s 1.9%
Vastberoemden 26 28 25 21 21 | 48 28 27 27 25 25 | s
Cortmctalen 09 08 09 19 19 19 12 12 12 30 ET
Gesco's 1.1 1.1 1.1 00 0o 14 14 14 00 [T
Avdere 0.0 00 0.0 00 00 | 00 00 00 00 0 |
Bezokdigingen en sociale voordelen e m m s 28 1.0% 4 w0 »1 386 »e e %
Vastbenoemden 108 102 w 9 w0 110 128 123 122 121 125 23%
Net vastenosmden a5 64 o 7% | " 4 13 108 103 105 " 125 )
Onderwizend persanesl Sv het bes haur 10 7 4 s | 5 2 3 26 » 26 » » 70.1%
Onderwigend persanes| 8v derde averheden Y LH L] LU £ 0.7% « 108 108 112 1n"s 108 3%
Paisek pemoned 7” 17 17 17 " 0.2% 21 21 2 21 2 z 0.3%
Patronale bydragen £ 58 “ LU o 1% © o % 80 L L] 6%
Vastbenoemden 4@ ' ® » & ik, » 47 a 47 - 51 56%
Net vasenosmden " 17 " 20 ¥ as 2 18 » 1] 2 | » 118%
Onderwigend persanes! Sv het bes b 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 7.8
Onderwigend persanes! Sv derde averheden 0 0 0 [ 0 1 1 2 1 1| 1 20
Paiter pemoned 0 0 0 o 0 0 0 0 0 [ 0 187%
Pensioenen thv de gemesnte 4 4 s s s T.9% 0 0 0 0 O 7 5%
Ander e bijdragen en sociale lasten " 10 " " " 1.0% 15 15 15 15 " " 0.6%
e ]
Rekeringen Begatim Evoluse Rekenngen Begang Evoluse
2013 2014 2015 2018 207 2018 20032017 2003 20 2008 20 207 2018 20132007
Parsonee! per 1000 inwaners VIE .0 70 7.0 (X} s 2.0% T4 73 73 o @ 22%
Vastberoemnden n LR} n 25 25 | 5o 2 2 2 27 27 45
Cortmctmlen 16 186 16 40 40 25 0% 19 19 19 4 a0 13%
Gasco's 23 23 23 00 00 | 23 23 23 00 0 |
Avdere 0.0 00 0.0 00 00 | 00 00 00 00 00 |
Bezolduingen en sociale voordelen »7 o w4 406 “s ax 1.9 3 4z » 40 a0 a2 [T1Y
Vastberoemden 148 19 127 123 " 121 50 149 148 131 128 126 13 4.0
Net vasenosmden 142 149 137 AL+ 154 1% 1.9% 146 15 “s 15 159 174 23%
Onderwizend persanesl v het bes baur s 3 2 2 2| 2 "ne 5 7 4 4 4 5 5.1
Onderwigend persanes| v derde overheden 70 18 1n"e 2 126 14 15.9% »n L1 w " 02 10 4%
Polisek pemoned 19 " 18 " 19 " 0.2% " 20 2 19 w | i ¥
Patronale bydragen 72 (] o7 “ L LA 10¢ 7.9% ™ o7 “ " 100 107 (119
Vastberoenden '] “ 51 2 51 5 0.8% 5 57 3] 53 LS 3 1%
Net vastenosmden 23 2 3 & “ | a4 18.2% b1 27 w a2 L @ 169
Onderwizend persanes! Sv het bes b 0 0 0 0 0o 0 64 0 0 0 0 o 0 11.6
Orderwigend persanes| 8v derds overtmden 0 1 1 1 1| 1 1 2 2 2 2 | 2 ISA%
Poliser pemoned 0 1 1 1 1| 1 2% 0 1 1 1 1| 1 7%
Pensioenen tiv de gemeente 7 ] L [ L 7 L L] ’ ] ’ " ° 6%
Ander e bijdragen en socisle lasten 1" 2 20 2 AL z 16% " 2 2 2 2 E 2%

Bron: belfius profiel Ranst 2018

Het gemeentebestuur in Ranst kent een lage personeelsbezetting met uitzondering van het
gemeentelijk onderwijs ten opzichte van gelijkaardige gemeentebesturen (-25%) en ten opzichte van
de provincie Antwerpen en de gemeentebesturen in Vlaanderen (-35%). Dit uit zich in een kleiner
aandeel van de personeelsuitgaven in de exploitatieuitgaven.

Ranst kent een lage werkloosheid, veel lager dan het gemiddelde in de

provincie Antwerpen en lager dan in Vlaanderen. De werkloosheid is ook in
dalende lijn.

De werkgelegenheid is eveneens lager dan het Vlaamse gemiddelde met een
kleinere job-ratio wat niet merkwaardig is omwille van de nabijheid van
Antwerpen en de haven. Het lokale bestuur van Ranst is daar een exponent
van met een lage bezettingsgraad.

Ranst kent wel een positieve netto-groeiratio maar lager dan Vlaanderen en
gelijkaardige gemeenten
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2.9

2.9.

Industrie, innovatie en infrastructuur - Bevorder aanhoudende, inclusieve en
duurzame economische groei, volledige en productieve tewerkstelling en waardig
werk voor iedereen

INDUSTRIE,
INNOVATIEEN
INFRASTRUCTUUR

1 Mondiaal

Bouw veerkrachtige infrastructuur, bevorder inclusieve en duurzame industrialisering en stimuleer
innovatie:

Ontwikkelen van kwalitatieve, betrouwbare, duurzame en veerkrachtige infrastructuur, met
inbegrip van regionale en grensoverschrijdende infrastructuur, ter ondersteuning van de
economische ontwikkeling en het menselijk welzijn, met klemtoon op een betaalbare en billijke
toegang voor iedereen

Bevorderen van inclusieve en duurzame industrialisering en, tegen 2030, het aandeel in de
werkgelegenheid en het bruto binnenlands product van de industrie aanzienlijk doen toenemen,
in overeenstemming met de nationale omstandigheden, en dat aandeel verdubbelen in de minst
ontwikkelde landen

De toegang vergroten van kleinschalige industriéle en andere ondernemingen, in het bijzonder in
de ontwikkelingslanden, tot financiéle diensten, inclusief betaalbare kredietverlening, alsook hun
integratie in waardeketens en markten

Tegen 2030 de infrastructuur moderniseren en industrieén aanpassen om hen duurzaam te
maken, waarbij de focus ligt op een grotere doeltreffendheid bij het gebruik van hulpbronnen en
van schonere en milieuvriendelijke technologieén en industriéle processen, waarbij alle landen de
nodige actie ondernemen volgens hun eigen respectieve mogelijkheden

Verbeteren van het wetenschappelijk onderzoek, moderniseren van de technologische
capaciteiten van industriesectoren in alle landen, in het bijzonder in ontwikkelingslanden, waarbij
ook tegen 2030 innovatie wordt aangemoedigd en op aanzienlijke wijze het aantal onderzoeks- en
ontwikkelingswerkers per miljoen inwoners wordt verhoogd en waarbij ook meer wordt
uitgegeven aan publiek en privaat onderzoek en ontwikkeling

De duurzame en veerkrachtige ontwikkeling van infrastructuur mogelijk maken in
ontwikkelingslanden aan de hand van extra financiéle, technologische en technische steun aan
Afrikaanse landen, de minst ontwikkelde landen, de door land ingesloten ontwikkelingslanden en
de kleine eilandstaten in ontwikkeling

Ondersteunen van de binnenlandse technologische ontwikkeling, onderzoek en innovatie in
ontwikkelingslanden, ook door een gunstig beleidsklimaat te garanderen voor, onder andere,
industriéle diversificatie en waardetoevoeging aan handelsproducten
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e |naanzienlijke mate de toegang verhogen tot informatie- en communicatietechnologie en streven
naar het verschaffen van universele en betaalbare toegang tot internet in de minst ontwikkelde
landen tegen 2020

2.9.2 Nationaal
Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.
Binnen SDG 9 “Industrie, innovatie en infrastructuur” wordt de graad van realisatie voor volgende twee
indicatoren opgenomen in het rapport:

e Vervoer van personen met de wagen

e Onderzoek en ontwikkeling
Voor de eerste indicator wordt 65% als doelstelling genomen. Het rapport geeft aan dat Belgié op dit
moment deze doelstelling niet haalt.
Wat de tweede indicator betreft, is Belgié wel op de goede weg om de vooropgestelde 3% van het BBP
te spenderen aan onderzoek en ontwikkeling.

2.9.3 Vlaanderen

Voor SDG 9 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

e Tegen 2030 garandeert Vlaanderen voor kmo’s een gelijke toegang tot hulpbronnen, land,
kennis, financiéle diensten, kapitaal en markten, zodat ze toegevoegde waarde kunnen bieden
en tewerkstelling genereren.

e Tegen 2030 is Vlaanderen koploper in de digitale economie en maatschappij, ondersteund door
een volledig uitgerolde state-of-the-art digitale infrastructuur.

e Tegen 2030 versterken we onze economie door de multimodale bereikbaarheid van Vlaanderen
te verbeteren. Het vervoersnetwerk is toekomstbestendig met optimaal verknoopte en slimmere
infrastructuur. Een sterk netwerk van verschillende modi vormt het mobiliteitssysteem dat de
gebruiker gecombineerd aanwendt naar gelang zijn of haar vervoersvraag.

¢ Tegen 2030 heeft de Vlaamse industrie een belangrijk aandeel in de economie en is de
aanpassing van de Vlaamse industrie, die zich toespitst op innovatieve goederen en diensten met
een hoge toegevoegde waarde, een feit.

e Tegen 2030 is de vertraging van de productiviteitsgroei ongedaan gemaakt en scoren we hoger
dan het Europese gemiddelde.

® Op korte termijn groeit de besteding aan onderzoek en ontwikkeling naar 3% van het BBP,
waarbij het aantal onderzoeks- en ontwikkelingswerkers sterk toeneemt, en daarna verbeteren
we onze relatieve positie ten opzichte van de top van Europa.

2.9.4 Gemeentelijk

Duurzame en veilige mobiliteit

Als lokale overheid is er een belangrijke rol weggelegd om de hierboven geformuleerde doelstellingen
te behalen. Lokale overheden moeten voldoende middelen investeren in goede fietsinfrastructuur om
zo een goed en veilig alternatief aan te bieden voor het gebruik van de wagen.

De afgelopen jaren werden in het kader van infrastructuurwerken verschillende buurtwegen, fiets- en
voetpaden aangelegd of vernieuwd.
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Aanbestedings-
bedrag

€ 100.769 | Kerkhoflei, Broddestraat

betrokken straten

€ 70.000 | Cruyenveldenbaan
Venweg, Ginnegemveld
€ 13.370 | bermen Kriekenstraat
€ 444.379 Ranstsesteenweg, Hulstweg, Sparreweg, Moorstraat,

Vaartstraat, Le Roylaan, Vincent Goossenslaan

€ 86.346 |aanleg grasdallen Bistweg

€ 350.603 |Reetstraat, Zakstraat, Zandhovensteenweg, Van
Steenbergenlaan, Van Vrieselelaan, Ter Stratenweg,
fietspad anti-tankkanaal onder brug autostrade, Knodbaan
x Kantonbaan, wegversmalling Emblemseweg, Veldstraat

onderhoud en < 361847
heraanleg ) Vaartstraat, Moorstraat, Van Den Nestlaan (grasdallen),

wegen Wijnegembaan (plaatselijk), Ranstsesteenweg
(grasdallen), Emblemseweg, Bremstraat

€ 223.784 | Lievevrouwestraat

Maas en Moor, Beemdenstraat, Venweg,

€ 546.171 |Fransehoeveweg, Laarstraat, Zakstraat
€ 46.737 | Schawijkstraat
€ 400.826 | Knodbaan
€ 198.300 Broechemsesteenweg, Oelegemsesteenweg,
Haegenbroek-Noord, Veldstraat x Abelebaan, Dullaard x
Donkere Weg, Ter Stratenweg (2e zijstraat), voetweggetje
Kloosterstraat -Dorpstraat
voorlopige
verhardingen asfalt vooraan parking Den Boomgaard
onderhoud Berkenlaan
voetpaden € 202.214 |Dennenlaan

€ 276.662 |Kapelstraat, Kloosterstraat, Veldstraat
€ 351.790 |Streep, Spoorweglei

Schildesteenweg (thv Vrieselhof), Vincent Goossenslaan,
€ 281.835 |Lindenlaan

Nieuwelaan, Kastanjelaan, Knodbaan, Gustaaf
€ 236.815 | Peetersstraat

91.000 | Veldstraat, Hofstraat

ah

In de Gemeentemonitor werd er gepeild naar het bezit van vervoersmiddelen. Hieruit blijkt dat meer
dan in Vlaanderen de inwoners in het bezit zijn van een wagen. Het verschil is beduidend groter voor
het bezit van een fiets en een elektrische fiets. Hieruit kunnen we concluderen dat de gemeente Ranst
een fietsvriendelijk publiek kent maar toch ook de noodzaak ziet om zich te verplaatsen met de wagen.
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Vervoersmiddelenbezit: auto, motor of bromfietsbezit -
Aandeel (%) van de inwoners dat in het gezin beschikt over
minstens één wagen, motor of bromfiets

2017 Auto Moto/bromfiets
Ranst 97% 14%
Vlaanderen 92% 12%

Bron: gemeentemonitor

Vervoersmiddelenbezit: fiets of elektrische fiets
Aandeel (%) van de inwoners dat in het gezin beschikt over
minstens één fiets of elektrische fiets

2017 Fiets Electrische fiets
Ranst 94% 26%
Vlaanderen 87% 18%

Bron: gemeentemonitor

Volgens de monitor geven de inwoners van Ranst aan dat quasi de helft van de respondenten minstens
wekelijks de fiets gebruikt voor korte afstanden (net zoals te voet) wat hoger is dan in Vlaanderen. Het
verschil is opmerkelijker voor het fietsgebruik. Als we de dagelijkse verplaatsingen bekijken is uiteraard
de auto dominerend met circa 60% van de verplaatsingen (gelijk aan het Vlaamse gemiddelde) maar
constateren we opnieuw dat het fietsgebruik beter ingeburgerd is met 23% t.o.v. 16% in Vlaanderen.
Dit wordt bevestigd of versterkt door de verplaatsingstijd die de inwoner van Ranst nodig heeft om
zich naar zijn werk, opleiding, school en woonplaats te begeven. De verplaatsingstijden zijn hoger dan
in de rest van Vlaanderen.

Kaart : Modale verdeling naar dominant vervoersmiddel voor verplaatsingen tussen woonplaats en school/werk, volgens aandeel van de inwoners (%) -
dominant vervoersmiddel fiets

Klasses:
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Duurzaam verplaatsingsgedrag voor korte afstanden: te voet
Aandeel (%) van de inwoners dat het voorbije jaar zich te voet heeft
verplaatst voor korte afstanden

2017 Nooit of Minstens Minstens
uitzonderlijke keer maandelijks wekelijks

Ranst 25% 27% 48%

Vlaanderen 23% 26% 52%

Bron: gemeentemonitor

Duurzaam verplaatsingsgedrag voor korte afstanden
Aandeel (%) van de inwoners dat het voorbije jaar de fiets heeft
genomen voor korte afstanden

2017 Nooit of Minstens Minstens
uitzonderlijke keer maandelijks wekelijks

Ranst 29% 25% 46%

Vlaanderen 39% 22% 38%

Bron: gemeentemonitor

Eventuele verklaringen hiervoor zijn het gebrek aan openbaar vervoer en de mobiliteitsproblematiek
in Ranst en omgeving door de verkeersdrukte in en om Antwerpen. 40% ten opzichte van 20% in
Vlaanderen vindt dat er te weinig openbaar vervoer is in de buurt. In de Gemeentemonitor werd bij
onze inwoners bevraagd of er voldoende fietspaden aanwezig zijn in onze gemeente. Uit onderstaande
tabel blijkt dat 42% van onze inwoners vindt dat er voldoende fietspaden aanwezig zijn maar 40% vindt
dat er te weinig fietspaden zijn binnen onze gemeente. In vergelijking met het Vlaamse Gewest scoort
onze gemeente gemiddeld maar het is duidelijk dat het voor de Ranstse inwoners hier beter kan. 1 op
de 3 Ranstenaren vindt bovendien dat de staat van de fietspaden onvoldoende is. Dit kan als een
signaal gezien worden om te investeren in fietspaden, zowel in onderhoud als aanleg.

Verplaatsingen tussen woonplaats en werk, school of opleiding: tijdsduur
Tijdsduur van de verplaatsing tussen woonplaats en werk, school of opleiding, volgens
aandeel van de inwoners (%)

. 15 min<x> 30 30 min<x .
2017 < 15 min i . > 60 min
min > 60 min
Ranst 16% 25% 39% 19%
Vlaanderen 24% 31% 30% 15%

Bron: gemeentemonitor

Verplaatsingen tussen woonplaats en werk, school of opleiding: dominant vervoersmiddel
Modale verdeling naar dominant vervoersmiddel voor verplaatsingen tussen woonplaats en
school/werk, volgens aandeel van de inwoners (%)

. Openbaar
2017 Te voet Met de fiets Met de auto Ander
vervoer
Ranst 2% 23% 13% 60% 2%
Vlaanderen 4% 16% 16% 59% 4%

Bron: gemeentemonitor
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Kaart : Tijdsduur van de verplaatsing (meer dan 1 uur) tussen woonplaats en werk, school of opleiding, volgens aandeel van de inwoners (%)

Klasses:
400%-1120%

11,20 % - 15,00 %

15,00 % - 18,90 %

18,90 % - 25,00 %

22500 %

Voldoende openbaar vervoer in de buurt
Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat er voldoende openbaar

vervoer is in de buurt

2017 oneens neutraal eens
Ranst 42% 16% 42%
Vlaanderen 24% 12% 64%

Bron: gemeentemonitor

Een gelijkaardig verhaal kan opgetekend worden voor de voetpaden met 1 op 3 Ranstenaren die

vinden dat de staat van de voetpaden onvoldoende is.

Voldoende fietspaden

Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat er voldoende fietspaden zijn in

Ranst
2017 Oneens Neutraal Eens
Ranst 39% 19% 42%
Vlaanderen 36% 22% 42%

Bron: gemeentemonitor

Staat van de fietspaden
Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat de fietspaden in goede staat

zijn in Ranst
2017 Oneens Neutraal Eens
Ranst 33% 27% 40%
Vlaanderen 32% 24% 44%
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Staat van de voetpaden
Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat de voetpaden in goede staat
zijn in Ranst
2017 Oneens Neutraal Eens
Ranst 31% 24% 45%
Vlaanderen 29% 23% 48%

Bron: gemeentemonitor

In de gemeentemonitor werd er ook gepeild naar de veiligheid van de weggebruiker en in het bijzonder
naar dat van de kinderen en de fietsers. Het is opvallend dat in Ranst het aantal verkeersongevallen
steeds gedaald is naar analogie met de clustergemeenten en met Vlaanderen maar met uitzondering
van 2016. Waarschijnlijk is dat een verklaring waarom 50% van de respondenten het onveilig vinden
voor kinderen om zich te verplaatsen in Ranst en 25% voor fietsers in het algemeen.

Evolutie verkeersongevallen (2005=100)
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Veilig verplaatsen voor kinderen
Aandeel (%) van de inwoners dat het voor kinderen veilig vindt om zich
te verplaatsen in Ranst

2017 Oneens Neutraal Eens
Ranst 47% 20% 33%
Vlaanderen 42% 25% 33%
Bron: gemeentemonitor
Veilig fietsen
Aandeel (%) van de inwoners dat het veilig vindt om te fietsen in Ranst

2017 Oneens Neutraal Eens
Ranst 28% 22% 50%
Vlaanderen 28% 20% 51%

Bron: gemeentemonitor

Lokale besturen kunnen verschillende initiatieven nemen om het veiligheidsgevoel van kinderen in het
verkeer te verbeteren. Zo werden de afgelopen jaren verschillende oversteekplaatsen aangelegd of
aangepast. Hieronder een overzicht van verschillende initiatieven die de afgelopen jaren werden
genomen in het kader van de verkeersveiligheidsbevorderende maatregelen:

79



Verkeersveiligheidsbevorderende maateregelen 2013-2018

dossier

kk
aanbestedingsbedrag AN LB

2016

€ 179.099 e aanpassing aan verkeersplateau of bestrating:
Bistweg/Oelegemsesteenweg, Bistweg/Safipad,
Dennenlaan/Schoolstraat, Heidestraat/Klaverstraat,
Kantonbaan/Hallebaan, Schildesteenweg/Knodbaan

e herstel fietspad: Jozef Simonslaan

e wegnemen verkeersdrempel: Veldstraat

e plaatsen afscherming fietspad: Dorpstraat

e aanbrengen bijkomende wegmarkering:

e Ranstsesteenweg/Vruntebaan, Wijnegembaan,
Oelegemsesteenweg (glasparels)

e plaatsen verkeersdrempel en verkeerskussen:
Kreupelstraat

Ranst heeft een zeer mobiele bevolking die meer dan in Vlaanderen over een
auto én een fiets, waarvan een groot deel elektrisch, beschikt. De fiets is dan
ook voor quasi 50% van de bevolking het vervoersmiddel voor korte
afstanden. De auto blijft het dominante vervoersmiddel, zeker voor
werkverkeer.

De inwoners zijn niet tevreden over het aanbod van het openbaar vervoer.

De staat van en het aantal fietspaden zijn ondermaats volgens de bevolking
waardoor velen het erover eens zijn dat de kinderen zich niet veilig kunnen
verplaatsen in de gemeente.
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2.10 Ongelijkheid verminderen - Dring ongelijkheid in en tussen landen terug

ONGELIJKHEID
VERMINDEREN

2.10.1 Mondiaal
Dring ongelijkheid in en tussen landen terug:

Tegen 2030 geleidelijk tot een inkomenstoename van de onderste 40% van de bevolking komen
tegen een ritme dat hoger ligt dan het nationale gemiddelde, en die toename ook in stand houden
Tegen 2030 de sociale, economische en politieke inclusie van iedereen mogelijk maken en
bevorderen, ongeacht leeftijd, geslacht, handicap, ras, etniciteit, herkomst, godsdienst of
economische of andere status

Gelijke kansen verzekeren en ongelijkheden wegwerken, ook door het afvoeren van
discriminerende wetten, beleidslijnen en praktijken en door het bevorderen van de geschikte
wetgeving, beleidslijnen en acties in dit opzicht

Beleid voeren dat geleidelijk tot een grotere gelijkheid leidt, in het bijzonder inzake fiscaliteit,
lonen en sociale bescherming

De regulering en monitoring verbeteren van de globale financiéle markten en instellingen en de
implementatie versterken van dergelijke reguleringen

Een verbeterde vertegenwoordiging verzekeren en een beter gehoor geven aan de
ontwikkelingslanden bij de besluitvorming in mondiale, internationale economische en financiéle
instellingen om te komen tot meer doeltreffende, geloofwaardige, verantwoordelijke en legitieme
instellingen

Een ordelijke, veilige, regelmatige en verantwoordelijke migratie en mobiliteit van mensen
mogelijk maken, ook via de implementatie van geplande en degelijk beheerde
migratiebeleidslijnen

Het beginsel implementeren van speciale en gedifferentieerde behandeling voor
ontwikkelingslanden, in het bijzonder de minst ontwikkelde landen, in overeenstemming met de
overeenkomsten van de Wereldhandelsorganisatie

Officiéle ontwikkelingsbijstand en financiéle stromen aanmoedigen, met inbegrip van directe
buitenlandse investeringen, voor staten waar de behoefte het grootst is, in het bijzonder in de
minst ontwikkelde landen, de Afrikaanse landen, de kleine eilandstaten in ontwikkeling en de door
land ingesloten ontwikkelingslanden, in overeenstemming met hun nationale plannen en
programma's

Tegen 2030 de transactiekosten van overschrijvingen van migranten reduceren tot minder dan 3%
en transfer vanuit landen met kosten hoger dan 5% elimineren
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2.10.2 Nationaal

Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de

verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie

van de 17 SDG’s te meten.

Binnen SDG 10 “Ongelijkheid verminderen” wordt de graad van realisatie voor volgende twee

indicatoren opgenomen in het rapport:

e Gini-index (statistische maatstaf van de ongelijkheid in een verdeling bv. ongelijkheid in inkomen
of vermogen)

e Armoederisico

Voor beide indicatoren wordt een daling vooropgesteld. Volgens het Federaal Planbureau zullen met

de huidige inspanningen die worden geleverd beide doelstellingen worden gerealiseerd.

2.10.3 Vlaanderen

Voor SDG 10 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

¢ In 2030 blijft het aandeel gezinnen dat leeft in armoede en geconfronteerd wordt met sociale
uitsluiting bij de laagste in vergelijking met de best presterende landen in Europa, en is het aantal
mensen dat leeft in armoede gedaald.

e Tegen 2030 streven we naar een evenredige participatie van kansengroepen (doelgroepen in het
gelijke kansen en integratiebeleid) aan alle aspecten van het maatschappelijk leven in Vlaanderen.

e Tegen 2030 streeft Vlaanderen naar een voldoende kennis van het Nederlands voor elke persoon
die zich langdurig in Vlaanderen heeft gevestigd.

2.10.4 Gemeentelijk

Het aantal inwoners met een vreemde nationaliteit stijgt maar ligt lager dan in het Vlaams Gewest en
in de lijn met het aandeel in gelijkaardige clustergemeenten. Dit geldt zowel voor inwoners van binnen
de EU als buiten de EU.

Ranst heeft een asielcentrum op het grondgebied met een volgende bezettingsgraad. In deze cijfers is
duidelijk de asielcrisis te zien die zich voornamelijk voorgedaan heeft in 2015.

Jaartal | Aantal:
2013 574
2014 602
2015 828
2016 540
2017 481
2018 593

Bron: Gemeente Ranst
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Bron: OCMW Ranst

Migratie
Evolutie van aantal inwoners van buitenlandse herkomst (EU en niet EU) ten opzichte van het totaal aantal inwoners op 1 januari
Ranst 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Aantal EU 750 758 791 831 883 879
% EU 3,99% 4,02% 4,17% 4,41% 4,65% 4,54%
Niet EU 770 837 822 727 830 1.040
% niet EU 4,10% 4,44% 4,34% 3,86% 4,37% 5,37%
BELFIUS.Woongemeenten 2011 2012 2013 2014 2015 2016
met hogere inkomens (V3)
Aantal EU 31.739 32910 33.818 34.903 36.153 37.495
% EU 5,87% 6,05% 6,18% 6,35% 6,55% 6,76%
Niet EU 21.030 22.755 24.499 25.714 27.239 29.771
% niet EU 3,89% 4,18% 4,48% 4,68% 4,94% 5,36%
Vlaanderen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Aantal EU 500.266 520.416 539.639 557.858 577.909 597.923
% EU 7,92% 8n18% 8,44% 8,69% 8,96% 9,21%
Niet EU 576.347 612.682 642.374 666.013 690.643 730.492
%o niet EU 9,12% 9,63% 10,04% 10,37% 10,71% 11,26%
Bron: gemeentemonitor
Lokaal opvanginitiatief
. bezettings-
jaartal aantal
graad

2013 11 97%

2014 11 85%

2015 11 89%

2016 11 71%

2017 11 85%

2018 11 78%

Ranst kent in vergelijking met Vlaanderen een autochtone bevolking maar
heeft wel een asielcentrum op zijn grondgebied met een populatie van circa
2,5% van de bevolking.
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2.11 Wonen - maak steden en menselijke nederzettingen inclusief, veilig, veerkrachtig

en duurzaam

2.11.1 Mondiaal
Maak steden en menselijke nederzettingen inclusief, veilig, veerkrachtig en duurzaam:

Tegen 2030 voor iedereen toegang voorzien tot adequate, veilige en betaalbare huisvesting en
basisdiensten, en sloppenwijken verbeteren

Tegen 2030 toegang voorzien tot veilige, betaalbare, toegankelijke en duurzame
vervoerssystemen voor iedereen, waarbij de verkeersveiligheid verbeterd wordt, met name door
het openbaar vervoer uit te breiden, met aandacht voor de behoeften van mensen in kwetsbare
situaties, vrouwen, kinderen, personen met een handicap en ouderen

Tegen 2030 inclusieve en duurzame stadsontwikkeling en capaciteit opbouwen voor
participatieve, geintegreerde en duurzame planning en beheer van menselijke nederzettingen in
alle landen

De inspanningen verhogen om het culturele en natuurlijke erfgoed van de wereld te beschermen
en veilig te stellen

Tegen 2030 het aantal doden en getroffenen aanzienlijk verminderen en in aanzienlijke mate de
rechtstreekse economische impact op het bruto binnenlands product terugschroeven dat
veroorzaakt wordt door rampen, met inbegrip van rampen die met water verband houden, waarbij
de klemtoon ligt op het beschermen van de armen en van mensen in kwetsbare situaties

Tegen 2030 de nadelige milieu-impact van steden per capita reduceren, ook door bijzondere
aandacht te besteden aan de luchtkwaliteit en aan het gemeentelijk en ander afvalbeheer

Tegen 2030 universele toegang voorzien tot veilige, inclusieve en toegankelijke, groene en
openbare ruimtes, in het bijzonder voor vrouwen en kinderen, ouderen en personen met een
handicap

Positieve economische, sociale en ecologische verbanden ondersteunen tussen stedelijke,
voorstedelijke en landelijke gebieden door de nationale en regionale ontwikkelingsplanning te
versterken

Tegen 2020 het aantal steden en menselijke nederzettingen aanzienlijk verhogen die
geintegreerde beleidsliinen en plannen goedkeuren en implementeren inzake inclusief
doeltreffendheid van hulpbronnengebruik, mitigatie en adaptatie aan klimaatverandering,
weerbaarheid tegen rampen, en in overeenstemming met het kader van Sendai voor
rampenrisicovermindering 2015-2030 een holistisch ramprisicobeheer ontwikkelen en
implementeren op alle niveaus
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e De minst ontwikkelde landen steunen, ook via financiéle en technische bijstand, in het opbouwen
van duurzame en veerkrachtige gebouwen waarbij gebruik wordt gemaakt van lokale materialen

2.11.2 Nationaal

Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.

Binnen SDG 11 “Duurzame steden en gemeenschappen” wordt de graad van realisatie voor volgende
twee indicatoren opgenomen in het rapport:

e  Gebrekkige huisvesting

e Blootstelling aan fijn stof

Voor de eerste indicator wordt een daling van het aantal gevallen van gebrekkige huisvesting als doel
vooropgesteld. Zonder bijkomende inspanningen zal deze doelstelling echter niet gerealiseerd
worden. Ook wat de tweede indicator betreft, dienen er bijkomende inspanningen te worden geleverd
om de doelstelling van 10ug PM2,5/m3 te halen.

2.11.3 Vlaanderen

Voor SDG 11 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

e Tegen 2030 voldoet 80% van de woningen aan de minimale veiligheids-, gezondheids- en
woonkwaliteitsnormen

e Tegen 2030 het aantal getroffenen aanzienlijk verminderen en in aanzienlijke mate de
economische impact, inclusief rampschade aan kritische infrastructuur en ontwrichting van
basisdiensten, die veroorzaakt wordt door weersomstandigheden en klimaatgerelateerde
rampen, waarbij de klemtoon ligt op het beschermen van de armen en van mensen in kwetsbare
situaties, het responsabiliseren en ondersteunen van de betrokken sectoren en op het
beschermen tegen armoede veroorzaakt door weeromstandigheden en klimaatgerelateerde
rampen.

2.11.4 Gemeentelijk

Woonaanbod

In onderstaande tabel wordt een overzicht gegeven van de evolutie van de bevolkingsdichtheid van
onze gemeente. Met een bevolkingsdichtheid van 436 personen per km? is onze gemeente minder
dichter bevolkt dan het Vlaams gemiddelde en het clustergemiddelde.
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Bevolkingsdichtheid

Ranst 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total bevoking 18.463 18.581 18.607 18.696 18.856 18.981
Totale opperviakte 4.358 4.358 4.358 4.358 4.358 4.358
bevolkingsdichtheid 424 426 427 429 433 436
BELFIUS.Woongemeenten met hogere inkomens (V3)

Total bevoking 543.417 546.422 548.584 551.306 554.055 556.841
Totale opperviakte 118.542 118.542 118.542 118.542 118.542 118.542
bevolkingsdichtheid 458 461 463 465 467 470
Vlaanderen

Total bevoking 6.350.765 6.381.859 6.410.705 6.444.127 6.477.804 6.516.011
Totale opperviakte 1.352.225 1.352.225 1.352.225 1.352.225 1.352.225 1.352.225
bevolkingsdichtheid 470 472 474 477 479 482

Bron: gemeentemonitor

In een volgende tabel wordt de evolutie van het aantal hectaren bebouwde percelen binnen onze
gemeente weergegeven. Als vergelijkingspunt wordt het jaar 2005 genomen. Uit deze cijfers blijkt dat
het aantal bebouwde percelen in onze gemeente een minder snelle groei kent dan het Vlaams
gemiddelde en de gemeenten uit onze Belfius cluster.

Grondgebied

Evolutie bebouwde percelen (opp in ha)
Ranst 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Totaal bebouwde opperviakte 1.081 1.087 1.097 1.110 1.116 1122
Groei (2005 = 100) 105 105 106 108 108 109
BELFIUS.Woongemeenten met hogere inkomens (V3)
Totaal bebouwde opperviakte 24.545 24.752 24.938 25.062 25.221 25.359
Groei (2005 = 100) 107 108 109 110 110 111
Vlaanderen
Totaal bebouwde opperviakte 250.393 252.594 254.604 256.232 258.220 260.248
Groei (2005 = 100) 107 108 109 110 111 111

Bron: gemeentemonitor
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Evolutie bebouwde opperviakte
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In onderstaande tabel wordt de effectief bebouwde oppervlakte binnen onze gemeente in detail
bekeken per woonfunctie. Zo valt op dat het grootste deel van de bebouwde oppervlakte uiteraard
wordt ingenomen door huizen en hoeven. Gevolgd door bijgebouwen met inbegrip van serres.
Bekijkt men de evolutie per woonfunctie kan opgemerkt worden dat het aantal hectaren dat bebouwd
is met appartementen procentueel een grote stijging kent ten opzichte van 2012.

Vergelijkt men het totale aandeel van bebouwing met een woonfunctie dient opgemerkt te worden
dat deze percentages duidelijk onder het Vlaams gemiddelde en onder deze van de Belfius cluster

liggen.
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Bebouwde oppervlakte: woonfunctie: Aandeel bebouwde oppervilakte naar woonfunctie: appartementen, buildings, huizen en
hoeven, bijgebouwen met inbegrip van serres, in % (t.o.v. totaal kadasterrubrieken)

Ranst 2012 2013 2014 2015 2016 2017
appartementen (in ha) 16 17 17 19 23 26
:::::‘Z:“’::; Eetinbegnpvan 101 101 105 109 108 12
buildings (in ha) 7 7 7 7 7 7
huizen en hoeven 554 558 563 570 575 576
Totale opp. woonfunctie (in ha) 677 682 692 704 713 720
Totaal bebebouwde opp. (in ha) 1.081 1.087 1.097 1.110 1.116 1.122
Aandeel in % 62,60% 62,80% 63,10% 63,40% 63,90% 64,20%
BELFIUS.Woong ten met hog K (v3)

appartementen (in ha) 368 391 424 463 515 552
::g::‘z:“’::; met inbegrip van 1555 1583 1621 1639 1.661 1689
buildings (in ha) 172 173 169 165 162 159
huizen en hoeven 18.189 18.313 18.421 18.502 18.604 18.695
Totale opp. woonfunctie (in ha) 20.284 20.460 20.635 20.769 20.941 21.095
Totaal bebebouwde opp. (in ha) 24.545 24.752 24.938 25.062 25.221 25.359
Aandeel in % 82,60% 82,70% 82,70% 82,90% 83,00% 83,20%
Vlaanderen

appartementen (in ha) 5.565 5.936 6.341 6.772 7.146 7.772
Is’:z::?:\“:::; met inbegrip van 15.181 15571 16013 16383 16819 17.270
buildings (in ha) 1.896 1.905 1.892 1.866 1.829 1.785
huizen en hoeven 164.055 165.119 166.057 166.807 167.601 168.479
Totale opp. woonfunctie (in ha) 186.698 188.531 190.303 191.828 193.395 195.306
Totaal bebebouwde opp. (in ha) 250.393 252.594 254.604 256.232 258.220 260.248
Aandeelin % 74,60% 74,60% 74,70% 74,90% 74,90% 75,00%

Bron: gemeentemonitor

In onderstaande tabel wordt bovenstaande oefening herhaald, maar dan voor de bebouwing met een
economische functie. Hierbij kan opgemerkt worden dat het ambachts- en industriegebouwen het best
vertegenwoordigd zijn.

Bekijkt men het totale aandeel van bebouwing met een economische functie, dan dient te worden
opgemerkt dat deze vergelijkbaar is met gelijkaardige gemeenten in de Belfius cluster maar beduidend

onder het Vlaams gemiddelde ligt.
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Grondgebied

Bebouwde oppervlakte: economische functie: Aandeel bebouwde oppervlakte naar economische functie: ambachts- en
industriegebouwen, opslagruimten, kantoorgebouwen, gebouwen met handelsbestemming, in % (t.o.v. totaal kadasterrubrieken)

Ranst 2012 2013 2014 2015 2016 2017
ambachts- en industriegebouwen (in 56 56 56 56 56 56
ha)

A et handelsbest
2 17 17 17 17 17 17
(in ha)
kantoorgebouwen (in ha) 2 2 2 2 2 2
opslagruimten (in ha) 42 43 44 46 46 47
Totale opp. economische functie (in 17 117 119 120 120 121
ha)
Totaal bebebouwde opp. (in ha) 1.081 1.087 1.097 1.110 1.116 1.122
Aandeelin % 10,90% 10,80% 10,80% 10,80% 10,80% 10,80%
BELFIUS. g ten met hog (v3)
) -en 2 (in 1033 1036 1028 1020 1018 1027
< met 620 621 624 619 618 607
(in ha)
kantoorgebouwen (in ha) 53 51 50 51 52 51
opslagruimten (in ha) 602 610 618 622 628 632
T : ische functie (ii
h:‘)a'e CPEECRomIEhe nctiel( 2308 2318 2320 2312 2315 2317
Totaal bebebouwde opp. (in ha) 24.545 24.752 24.938 25.062 25.221 25.359
Aandeel in % 9,40% 9,40% 9,30% 9,20% 9,20% 9,10%
Vlaanderen
:'a")bacms' SninciStitgebap e 21.069 21144 21073 20948 21251 21304
get met handelsbest
(inha) 7.942 7.940 7.940 7.941 7.957 7.882
kantoorgebouwen (in ha) 1.250 1.266 1.253 1262 1.284 1316
opslagruimten (in ha) 10.022 10.187 10.387 10.552 10.620 10.763
Totale opp. ische functie (i
h:) CeREeencmischetnctiel(y 40283 40538 40654 40703 41112 41.266
Totaal bebebouwde opp. (in ha) 250.393 252.594 254.604 256.232 258.220 260.248
Aandeel in % 16,10% 16,00% 16,00% 15,90% 15,90% 15,90%

Bron: gemeentemonitor

In onderstaande tabel wordt deze oefening nogmaals herhaald maar dan voor gebouwen met een
welzijns- en recreatiefunctie. Hierbij valt meteen op dat het percentage van bebouwing met een
welzijns- of recreatiefunctie beduidend lager ligt dan bovenstaande categorieén maar in de lijn ligt van
het gemiddelde van de clustergemeenten en Vlaanderen. Het aandeel bebouwde hectaren daalt over

de jaren heen licht.
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Grondgebied

Bebouwde oppervlakte: welzijns- en recreatiefunctie: Aandeel bek de oppervlakte naar welzijns- en recreatiefuncti b

voor sociale zorg en ziekenzorg, gebouwen voor onderwijs, onderzoek en cultuur, gek voor eredi k voor recreatie
en sport, in % (t.o.v. totaal kadasterrubrieken)

Ranst 2012 2013 2014 2015 2016 2017
gebouwen voor eredienst (in ha) 2 2 2 2 2 2
gebouwen \_mor onderwijs, onderzoek 4 4 4 4 4 4
en cultuur (in ha)
gebouwen voor recreatie en sport (in 4 4 “ “ “ %
ha)
g_ebouwen Vf)or sociale zorg en 7 7 7 16 16 16
ziekenzorg (in ha)
Totale opp. welzijns- en
recreatiefunctie (in ha) 68 &8 67 67 &4 62
Totaal bebebouwde opp. (in ha) 1.081 1.087 1.097 1.110 1.116 1.122
Aandeel in % 6,20% 6,20% 6,10% 6,00% 5,70% 5,60%

BELFIUS.Woongemeenten met hogere inkomens (V3)

gebouwen voor eredienst (in ha) 60 60 59 56 59 54
gebouwen \_loor onderwijs, onderzoek 343 343 45 346 348 349
en cultuur (in ha)
g:;)ouwen voor recreatie en sport (in 710 714 709 707 689 685
L U T D) 28 240 253 251 252 253
ziekenzorg (in ha)
Totale opp. welzijns- en 1341 1357 1365 1.361 1349 1341
recreatiefunctie (in ha)
Totaal bebebouwde opp. (in ha) 24.545 24.752 24.938 25.062 25.221 25.359
Aandeel in % 5,50% 5,50% 5,50% 5,40% 5,30% 5,30%
Vlaanderen
gebouwen voor eredienst (in ha) 869 857 845 822 805 787
gebouwen voor onderwijs, onderzoek

q 4.486 4493 4483 4.486 4.479 4.493
en cultuur (in ha)
ﬁ:;’ ouwen voor recreatie en sport (in 8634 8656 8668 8726 8737 8727
gebouwen voor sociale zorg en 2755 282% 2902 2941 2987 2976
ziekenzorg (in ha)
Totale opp. welzjns- en 16.743 16,831 16,898 16976 17.007 16.983
recreatiefunctie (in ha)
Totaal bebebouwde opp. (in ha) 250.393 252.594 254.604 256.232 258.220 260.248
Aandeel in % 6,70% 6,70% 6,60% 6,60% 6,60% 6,5

Bron: gemeentemonitor

Naast deze objectieve cijfergegevens werd in het kader van de Gemeentemonitor bij de inwoners van
onze gemeente gepeild naar de tevredenheid over de woning en de gemeente waarin ze wonen. Uit
onderstaande tabel blijkt dat de overgrote meerderheid van onze inwoners aangeeft tevreden te zijn
over de woning waarin ze wonen. Cijfers die men ook kan terugvinden binnen het hele Vlaams Gewest,
al is de tevredenheid in Ranst nog groter.

Onbewoonbare of ongeschikte woningen

Jaartal #lwaliteits- #>15 strafpunten #ongeschikt of

onderzoeken onbewoonbaar
2013 9 5 3
2014 10 4 4
2015 11 4 4
2016 5 2 1
2017 7 1 1
2018 8 3 3

Bron: gemeentelijke administratie
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Het aantal onderzoeken naar onbewoonbaarheid of ongeschiktheid is de laatste jaren stabiel
gebleven.

Oppervlakte bos en groen in onze gemeente
Het aantal hectaren bos en groen in onze gemeente ten opzichte van de totale oppervlakte van onze
gemeente is ook een goede indicatie van de duurzaamheid en leefbaarheid binnen onze gemeente.

Bosppervlakte in Ranst

Jaartal 2001 2008 2011
Oppervlakte in hectare 599 598 602
% van het grondgebied 13%% 13%% 14%

Bron: http://www.ademloos.be

Uit bovenstaande tabel leert men dat in 2011 14% van onze gemeente bestaat uit bos en groen ten
opzichte van 11% van het Vlaamse gemiddelde.

Voldoende groen in de buurt
Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat er voldoende aanbod aan groen is in de

buurt
2017 Oneens Neutraal Eens
Ranst 6% 7% 88%
Vlaanderen 11% 9% 80%

Bron: Gemeentemonitor

Zicht op groen vanuit de woning
Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over het zicht op groen vanuit de

woning
2017 Oneens Neutraal Eens
Ranst 10% 8% 82%
Vlaanderen 14% 14% 73%

Bron: Gemeentemonitor

Voldoende groen in de gemeente

Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat er voldoende aanbod aan groen is in de

gemeente
2017 Oneens Neutraal Eens
Ranst 8% 10% 82%
Vlaanderen 9% 10% 81%

Bron: Gemeentemonitor

In de Gemeentemonitor werd aan de inwoners uit onze gemeente gevraagd of zij vinden dat er
voldoende aanbod is aan groen in hun buurt. Uit onderstaande blijkt dat bijna 90% van onze inwoners
aangeeft dat er voldoende groen is in hun buurt. Cijfers die boven het gemiddelde van Vlaanderen

liggen.
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Kaart : Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat er voldoende aanbod aan groen is in de buurt

Klasses:
56,74%-7143%

71.43%-79.33%
e |

79,33 % - 8537 %

85,37 % - 90,60 %

290,60 %

Kaart : Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de natuur- en groenvoorzieningen in de gemeente/stad

Klasses:
39,21 % - 61,00 %
61,00%-7210%
72,10 % - 80,50 %

80,50 % - 88,10 %

80% van de respondenten zijn tevreden over de globale natuur- en groenvoorzieningen in onze

gemeente. Een cijfer dat overeenkomt met het Vlaams gemiddelde en vergelijkbaar is met de naburige
gemeenten.

Bezoek bos, park, of groenzone in de eigen gemeente
Aandeel (%) van de bewoners dat het afgelopen jaar een bos, park of groenzone bezocht in de eigen
gemeente
2017 Nooit tot 12 keer > 12 keer niet aanwezig
Ranst 8% 42% 49% 1%
Vlaanderen 12% 39% 46% 3%

Bron: Gemeentemonitor
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De Gemeentemonitor peilde ook naar hoeveel maal inwoners het afgelopen jaar een bos, park of
groenzone bezocht in de eigen gemeente. Uit het onderzoek blijkt bijna 90% van onze inwoners
afgelopen jaar tot 12 keer of meer een bos, park of groenzone in onze gemeente hebben bezocht. Een
cijfer dat beduidend hoger ligt dan het Vlaams gemiddelde (85%).

Tevredenheid over de woning
Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de

woning
2017 oneens neutraal eens
Ranst 3% 4% 92%
Vlaanderen 5% 6% 88%

Bron: gemeentemonitor

Kaart : Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de woning

Klasses:

Wanneer men peilt naar de tevredenheid over de buurt waarin men woont, geven meer dan 80% van
de burgers aan hierover tevreden te zijn. Een percentage dat ook teruggevonden kan worden voor het

Vlaams Gewest.

Tevredenheid over de buurt
Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de

buurt
2017 oneens neutraal eens
Ranst 8% 9% 82%
Vlaanderen 10% 11% 79%

Bron: gemeentemonitor

Peilt men dan weer de tevredenheid over de gemeente waarin men woont, wordt dit 95%, ver boven
het Vlaamse gemiddelde waarbij opmerking is dat maar 1% absoluut niet graag in Ranst woont. De
tevredenheid over de gemeente Ranst daalt ten opzicht van de woontevredenheid. Een gelijkaardige

kleine daling is eveneens vast te stellen voor het Vlaams gemiddelde.
Eveneens kan opgemerkt worden dat het aandeel van inwoners dat aangeeft echt ontevreden te zijn

over onze gemeente maar 7% bedraagt.
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Tevredenheid over wonen in Ranst

Aandeel (%) van de inwoners dat graag woont in Ranst

2017 oneens neutraal eens
Ranst 1% 4% 95%
Vlaanderen 4% 7% 89%

Tevredenheid over de gemeente Ranst
Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over Ranst

2017 oneens neutraal eens
Ranst 7% 14% 79%
Vlaanderen 9% 14% 76%

Bron: gemeentemonitor

Onderstaande tabel geeft weer dat 69% van de inwoners uit onze gemeente fier is om in onze
gemeente te wonen. Dit percentage ligt evenwel lager dan het percentage (80%) van de inwoners dat
aangaf tevreden te zijn over onze gemeente. We scoren echter even goed als het Vlaams gemiddelde.
Het aandeel van de inwoners dat aangeeft neutraal te staan tegenover deze vraag is met 24% hoog te

noemen wat kan wijzen op mindere binding met de gemeente.

Fierheid over Ranst
Aandeel (%) van de inwoners dat fier is op Ranst

2017 oneens neutraal eens
Ranst 9% 24% 67%
Vlaanderen 9% 22% 69%

Bron: gemeentemonitor

Een belangrijke factor die bepaalt dat inwoners al dan niet tevreden zijn om in onze gemeente te
wonen, is de netheid van de buurt. Hier werd eveneens naar gepeild in de Gemeentemonitor.

Hieruit blijkt dat maar 65% van onze inwoners aangeeft dat de straten en voetpaden in zijn buurt over
het algemeen netjes zijn en 23% aangeeft hierover ontevreden te zijn wat boven het Vlaams

gemiddelde is.

Netheid van straten en voetpaden in de buurt
Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat de straten en
voetpaden in de buurt over het algemeen netjes zijn

2017 oneens neutraal eens
Ranst 23% 12% 65%
Vlaanderen 21% 12% 68%

Bron: gemeentemonitor

Naast de netheid is de betaalbaarheid van het wonen een belangrijke factor. Uit onderstaande cijfers
blijkt dat 16% van de inwoners uit onze gemeente aangeeft minstens 30% van de totale uitgaven van
het gezin aan het wonen te spenderen. Een percentage dat lager ligt dan het Vlaams gemiddelde.
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Betaalbaarheid van het wonen: woonquote (algemeen)

Aandeel (%) van de inwoners waarvan de totale uitgaven van het gezin
voor wonen minstens 30% bedraagt van het gezinsinkomen

2017

< 30%

> 30%

Ranst

84%

16%

Vlaanderen

82%

18%

Bron: gemeentemonitor

Wanneer dezelfde oefening wordt uitgevoerd, maar dan specifiek voor huurders dient te worden
opgemerkt dat 53% van de huurders meer dan 30% van zijn totale gezinsuitgaven spendeert aan het
wonen, wat beduidend meer is dan in Vlaanderen. Een percentage ook dat beduidend hoger ligt dan
wanneer men eigenaar is van een woning. Hierbij spenderen slechts 12% van de gezinnen meer dan
30% van hun totale gezinsuitgaven aan de woning.

Betaalbaarheid van het wonen: woonquote voor eigenaars
Aandeel (%) van de inwoners, eigenaars waarvan de totale uitgave van
het gezin voor wonen minstens 30% bedraagt van het gezinsinkomen

2017 <30% > 30%
Ranst 88% 12%
Vlaanderen 88% 12%

Bron: gemeentemonitor

Betaalbaarheid van het wonen: woonquote voor huurder
Aandeel (%) van de inwoners, huurders waarvan de totale uitgave van
het gezin voor wonen minstens 30% bedraagt van het gezinsinkomen

2017 < 30% > 30%
Ranst 41% 59%
Vlaanderen 53% 47%

Bron: gemeentemonitor

Bovenstaande gegevens worden bevestigd wanneer men het aandeel van onze inwoners bekijkt dat
de intentie heeft om de komende vijf jaar te verhuizen. Uit deze gegevens blijkt dat 14% van de
inwoners aangeeft binnen de vijf jaar te verhuizen naar een andere gemeente of stad.

Huurtoelagen

jaar bedrag aantal cliénten gem/cliént/jaarbasis | Gem/maand/cliént
2014 6 433,69 8 804,21 67,02

2015 30063,01 28 1073,68 89,47

2016 35183,77 42 837,71 69,81
2017 49574,20 48 1032,80 86,07
2018 55139,02 43 1282,30 106,86
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Verhuisintentie
Aandeel (%) van de inwoners dat de intentie heeft om in de komende 5 jaar te

verhuizen
2017 Ja, binnen Ranst Ja, Buiten Ranst Neen
Ranst 7% 14% 80%
Vlaanderen 12% 10% 79%

Bron: gemeentemonitor

Sociale huisvesting

Naast de private huizenmarkt is de sociale huisvesting een tweede belangrijke pijler. Binnen onze
gemeente werden er in 2016 8 woningen aangeboden via sociale verhuurkantoren, een verdubbeling
ten opzichte van 8 jaar geleden. In 2018 waren het er ‘al’ 10. Een sterkere stijging ten opzichte van
Vlaams gemiddelde én de Belfius cluster maar wel nog steeds beduidend minder dan in de cluster en
Vlaanderen — gemiddeld 30 in Vlaanderen.

Wonen
Woningen aangeboden via sociale verhuurkantoren

Ranst 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Aantal 4 4 5 7 7 8
Groei (2007 = 100) 133,30 133,30 166,70 233,30 233,30 266,70

BELFIUS.Woongemeenten met

hogere inkomens (V3) 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Aantal 302 378 408 431 456 480

Groei (2007 = 100) 129,10 161,50 174,40 184,20 194,90 205,10
Vlaanderen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Aantal 5.751 6.401 7.025 7.785 8.350 9.143
Groei (2007 = 100) 148,70 165,50 181,60 201,30 215,90 236,40

Bron: gemeentemonitor

In onze gemeente werden erin 2016 14 officiéle sociale woningen aangeboden. Wanneer men dit afzet
ten opzichte van het totale aantal private huishoudens betekent dit dat 0,2% van de totale huizenmarkt
bestaat uit sociale woningen. Een percentage dat beduidend lager ligt dan het Vlaams gemiddelde
(5,6%) en de Belfius cluster (5,8%).

Bijkomend wil het gemeentebestuur van Ranst en het OCMW haar eigen woonpatrimonium aanhalen.
Het betreft:

e 16 wooneenheden in het project Emmelenhof, Dorpstraat in Emblem

e 14 wooneenheden in Kleine Garve, Kerkstraat in Oelegem

e 25 sserviceflats in het project Hof Terwagne, Gasthuisstraat te Ranst
Deze 55 woningen zijn al van voor 2007 (vastlegging bindend sociaal objectief) in gebruik, maar werden
niet mee opgenomen in de nulmeting.
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Wonen
Sociale huur: woonhuizen, appartementen en duplexen

Ranst 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Totaal aantal sociale woningen / / / / 14 14

Aantal sociale woningen t.o.v. aantal
private huishoudens, per 100 / / / / 0,20 0,20
huishoudens

BELFIUS.Woongemeenten met

hogere inkomens (V3) 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Totaal aantal sociale woningen 4.529 4.569 4.661 4.805 4.817 5.064

Aantal sociale woningen t.o.v. aantal
private huishoudens, per 100 2,10 2,10 2,10 2,20 2,20 2,30
huishoudens

Vlaanderen 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Totaal aantal sociale woningen 144.184 146.874 147.549 148.704 150.470 153.312

Aantal sociale woningen t.o.v. aantal
private huishoudens, per 100 5,40 5,50 5,50 5,50 5,50 5,60
huishoudens

Bron: gemeentemonitor

Het bindend sociaal objectief tegen 2020 bedraagt daarom 175 sociale huurwoningen. Voor de
gemeente Ranst is ook een inhaalbeweging vastgelegd met 58 bijkomende sociale huurwoningen. Dat
is erg veel in vergelijking met andere gemeenten, maar komt door de zeer lage nulmeting. Door de
vestiging van het open asielcentrum van Fedasil in Broechem (353 opvangplaatsen), vroeg het
gemeentebestuur om vrijgesteld te worden van de inhaalbeweging. De vermindering werd door de
minister toegekend voor de helft van de inhaalbeweging op 26 september 2017. Het aangepaste
bindend sociaal objectief bedraagt 151 sociale huurwoningen. De streefdatum is verzet naar 2025.

Voor de voortgangstoets 2018 heeft Agentschap Wonen-Vlaanderen een nieuwe meting van het
sociaal huuraanbod gedaan:

e 43 bestaande sociale huurwoningen (gerealiseerd)

e 32 sociale huurwoningen in projecten in uitvoering (Bijlstraat, Schuurblok)

e 26 sociale huurwoningen in geplande projecten (Speltlaan)
Op korte termijn zijn dus 101 sociale huurwoningen beschikbaar, of 67% van het beoogde doel.

Er is nog actie nodig om het bindend sociaal objectief op tijd te kunnen halen.

Dat de verkoopprijzen voor bouwgrond de afgelopen jaren exponentieel zijn gestegen, is alom bekend.
Ten opzichte van het jaar 2005 is de verkoopprijs van bouwgrond in onze gemeente in 2014 gestegen
met 50%. De stijging manifesteerde zich voornamelijk in de tweede helft van het eerste decennium
van deze eeuw. Daarna is er na een korte daling een stagnatie gekomen. Ondanks de stagnatie blijft
de prijs beduidend hoger dan het Vlaamse gemiddeld en het gemiddelde van onze Belfius cluster.
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Wonen

Evolutie gemiddelde verkoopprijzen bouwgrond (per m2 in €)

Ranst 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Gemiddelde verkoopprijs bouwgrond 208 154 204 194 191 194
permz2

Groei (2005=100) 158,80 117,30 155,40 147,70 145,20 148,20
BELFIUS.Woongemeenten met 2009 2010 2011 2012 2013 2014
hogere inkomens (V3)

Gemiddelde verkoopprijs bouwgrond 149 170 174 176 190 176
perm2

Groei (2005=100) 124,40 142,10 145,70 147,40 158,90 147,60
Vlaanderen 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Gemiddelde verkoopprijs bouwgrond 148 156 157 166 169 177
perm2

Groei (2005=100) 133,30 140,70 141,50 149,60 152,70 159,60

Bron: gemeentemonitor

Naast de prijs voor de bouwgrond kende ook de verkoopprijzen voor woongelegenheden een sterke
groei ten opzichte van 2005. De verkoopprijzen van gewone woonhuizen kende in onze gemeente een
groei van 66% ten opzichte van 2005. Wat een grotere stijging is dan het Vlaams gemiddelde (+50%)
en het gemiddelde in onze Belfius cluster (+55%).

Net zoals in onze Belfius cluster is de stijging het grootst voor de appartementen (+84%) en de
woningen (66%). Voor de villa’s en de landhuizen is de stijging minder groot. In Vlaanderen zien we de
stijging het sterkst voor de gewone woningen (+63%) ten opzichte van appartementen (+ 58%).

De gemiddelde verkoopprijs voor de bouwgrond per m?, de gewone woonhuizen, villa’s, bungalows en
landhuizen en appartementen, flats en studio’s in Ranst is doorgaans beduidend hoger dan het Vlaams
gemiddelde en het gemiddelde van onze Belfius Cluster (met een kleine uitzondering voor de

appartementen).
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Wonen
Evolutie verkoopprijs van woongelegenheden (in €)

Ranst 2011 2012 2013 2014 2015 2016

appartementen, flats en studio’s 216.389 207.783 222284 214.782 225.383 240.830
Groei (2005=100) 165,10 158,50 169,60 163,90 172,00 183,70
gewone woonhuizen 253.166 263.234 281.881 273.073 289.460 303.958
Groei (2005=100) 138,20 143,70 153,80 149,00 158,00 165,90
villa's, bungalows en landhuizen 342.939 361.996 393.500 364.435 397.968 397.843
Groei (2005=100) 129,60 136,80 148,70 137,70 150,40 150,30

BELFIUS.Woongemeenten met hogere inkomens (V3)

appartementen, flats en studio's 215.118 219335 230.513 231.466 249.440 246.109
Groei (2005=100) 150,80 153,80 161,60 162,30 174,90 172,50

gewone woonhuizen 225.988 234.441 237.074 240.819 245.107 255.567
Groei (2005=100) 141,70 147,00 148,70 151,00 153,70 160,30

villa's, bungalows en landhuizen 359.441 360.709 357.681 361.024 365.837 375.569
Groei (2005=100) 124,90 125,40 124,30 125,50 127,10 130,50

Vlaanderen

appartementen, flats en studio's 201.018 206.991 211.182 214.503 230.983 227.855
Groei (2005=100) 139,50 143,70 146,60 148,90 160,30 158,20

gewone woonhuizen 201.020 207.823 212.065 214.138 222.121 228.480
Groei (2005=100) 143,90 148,80 151,90 153,30 159,10 163,60

villa's, bungalows en landhuizen 352.879 354.095 352.506 353.794 375.112 374.705
Groei (2005=100) 125,30 125,70 125,20 125,60 133,20 133,00

Bron: gemeentemonitor

Energiezuinige woningen

Aantal woningen en woningtype

Bij de evolutie van het aantal woongelegenheden in de gemeente tussen 2009 en 2018 zien we een
stijging in Ranst met 823 woongelegenheden waarvan er 79,1% eengezinswoningen zijn en 17,2%
appartementen. Ter vergelijking in de provincie Antwerpen is dat respectievelijk 62,2% en 32,3%
terwijl het gemiddelde in Vlaanderen 68,7% en 25,8% bedraagt.
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Gesloten, halfopen of open bebouwing

Woningen in open bebouwing verbruiken gemiddeld meer energie dan half-open of gesloten
bebouwingen. In gemeenten met veel residentiéle (verouderde) open bebouwing zal het
energieverbruik en de CO2-uitstoot bijgevolg relatief hoger zijn.
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Bron: Kadaster van de FOD Financién | provincies.incijfers.be

In Ranst zien we we 626 woningen in gesloten bebouwing (of 9,6% van alle eengezinswoningen), 2.281
in halfopen bebouwing (of 35,1%) en tenslotte 3.596 (of 55,3%) in open bebouwing. In verhouding tot
de provincie Antwerpen en Vlaanderen is er in Ranst meer open bebouwing. Hierdoor is het
ruimtegebruik minder efficiént.

Gebouwen naar bouwjaar

De ouderdom van de woningen in je gemeente is van belang om de energiezuinigheid van het
woningenbestand te meten. Men mag ervan uitgaan dat in oude woningen vaak heel wat energie-
investeringen nodig zijn om de energieprestaties gevoelig te verbeteren. Pas in 2006 ging de EPB-
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regeling van kracht en moeten nieuwbouwwoningen aan steeds strenger wordende energie-eisen
voldoen (E-peil).

|
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Bron: Kadaster van de FOD Financién | provincies.incijfers.be
In Ranst zijn er nog 3.344 gebouwen van véér 1970. Dat maakt 42,3% uit van alle gebouwen in de

gemeente (t.o.v. 55,0% in de provincie Antwerpen en 53,8% in Vlaanderen). 5,5% van de woningen
werd gebouwd na 2011 (t.o.v. 3,6% in de provincie Antwerpen en 4% in Vlaanderen).

E-peil nieuwbouwwoningen

Om een inschatting te maken van het energieverbruik van nieuwbouwwoningen, gebruiken we de
energienormen opgelegd voor nieuwbouw en ingrijpende verbouwingen waarvoor een
stedenbouwkundige vergunning of melding vereist is. Deze normen worden de EPB-eisen genoemd.
Komende van een E-peil van E100 in 2006, wordt er tegen 2021 opgelegd dat alle nieuwe gebouwen
het niveau "bijna-energieneutraal" (BEN) bereiken (E-peil 30).

Het E-peil geeft dus een beeld van de energieprestatie van de woning zelf. Hoe lager het E-peil, hoe
energiezuiniger de woning. Het elektriciteitsverbruik door bv. led-verlichting, toestellen of gedrag
wordt echter niet in het E-peil in rekening gebracht.

Zoals voorzien volgens de EPB-eisen, worden de woningen jaar na jaar energiezuiniger.

gemiddeld E-peil EPB-dossiers
van afgewerkte van nieuwbouw

gebouwen [E- woningen

peil] [aantal]

2012 70 58
2013 70 82
2014 64 80
2015 56 68
2016 56 102
2017 44 75
2018 45 101
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In Ranst werden 426 EPB-dossiers ingediend over de 5 jaar eindigend in 2018 op 8.226 woningen
(2018). Onderaan zie je dat de evolutie in Ranst gelijkaardig is als in de rest van de provincie Antwerpen
en in Vlaanderen met een duidelijke dalende trend van gemiddeld E-peil van de nieuw gebouwde
woongelegenheden.

Bij de vergelijking tussen de Antwerpse gemeenten zien we het Ranstse EPB-peil beduidend lager
liggen dan in de overige gemeenten. Dit is gebaseerd op z-scores, die een maat geven van hoeveel
Ranst afwijkt van het gemiddelde in Antwerpen (Prov.).
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Ranst is een residentiéle gemeente in het groen. De bebouwbare oppervlakte
is beneden het Antwerpse en Vlaamse gemiddelde en de groei van de
bebouwde opperviakte is kleiner. Het aandeel van woningen in de bebouwde
oppervlakte is beduidend kleiner maar ook logisch als transportknooppunt.

De bevolking is positief over het aandeel groen in de gemeente en over de
woning in de gemeente. Ranstenaren zijn blij om in Ranst te wonen ook al
zijn ze niet fier op hun gemeente en zijn ze niet allemaal tevreden over de
staat van de voet- en fietspaden en het openbaar domein in het geheel.

Het is duur wonen in Ranst. De woningprijzen zijn bovengemiddeld maar
toch besteden eigenaars van woningen een beperkter aandeel van hun
budget in het wonen, uiteraard door de hogere inkomens. Bij huurwoningen
is het aandeel beduidend hoger en ook hoger dan in Antwerpen en
Vlaanderen. Ranst heeft weinig sociale huur- of koopwoningen waardoor het
zeer duuris om hier te wonen als je geen eigendom hebt. Dit resulteert vanuit
het OCMW in een stijgend aantal huurtoelagen.

Ranst kent een relatief jong woningenbestand wat zich uit in een laag EPB-
peil. Door de overwegende open bebouwing is het energieverbruik in
tegenstelling tot in Antwerpen en Vlaanderen gestegen wat een uitdaging
geeft aan de gemeente om over te schakelen naar groene warmte.
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2.12 Verantwoorde consumptie en productie Verzeker duurzame consumptie- en

productiepatronen

VERANTWOORDE
CONSUMPTIE
ENPRODUCTIE

2.12.1 Mondiaal
Verzeker duurzame consumptie- en productiepatronen:

Het 10-jarig Programmakader inzake Duurzame Consumptie- en Productiepatronen
implementeren, waarbij alle landen actie ondernemen, en waarbij de ontwikkelde landen de
leiding nemen, rekening houdend met de ontwikkeling en de mogelijkheden van de
ontwikkelingslanden

Tegen 2030 het duurzame beheer en het efficiénte gebruik van natuurlijke hulpbronnen realiseren
Tegen 2030 de voedselverspilling in winkels en bij consumenten per capita halveren en
voedselverlies reduceren in de productie- en bevoorradingsketens, met inbegrip van verliezen na
de oogst

Tegen 2020 komen tot een milieuvriendelijk beheer van chemicalién en van alle afval gedurende
hun hele levenscyclus, in overeenstemming met afgesproken internationale
kaderovereenkomsten, en de uitstoot aanzienlijk beperken in lucht, water en bodem om hun
negatieve invloeden op de menselijke gezondheid en het milieu zoveel mogelijk te beperken
Tegen 2030 de afvalproductie aanzienlijk beperken via preventie, vermindering, recyclage en
hergebruik

Bedrijven aanmoedigen, in het bijzonder grote en transnationale bedrijven, om duurzame
praktijken aan te nemen en duurzaamheidsinformatie te integreren in hun rapporteringscyclus
Duurzame praktijken bij overheidsopdrachten bevorderen in overeenstemming met nationale
beleidslijnen en prioriteiten

Tegen 2030 garanderen dat mensen overal beschikken over relevantie informatie over en zich
bewust zijn van duurzame ontwikkeling en levensstijlen die in harmonie zijn met de natuur
Ondersteunen van ontwikkelingslanden ter versterking van hun wetenschappelijke en
technologische mogelijkheden om de richting uit te gaan van meer duurzame consumptie- en
productiepatronen

Ontwikkelen en implementeren van instrumenten om de impact te monitoren van duurzame
ontwikkeling op duurzaam toerisme dat werkgelegenheid creéert en de plaatselijke cultuur en
producten promoot

Inefficiénte subsidies voor fossiele brandstoffen die afvalproducerende consumptie aanmoedigen
rationaliseren, door storende marktinvloeden uit de wereld te helpen, in overeenstemming met
de nationale omstandigheden, ook door het belastingsysteem te herstructureren en deze
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schadelijke subsidies te laten uitdoven, waar deze bestaan, waarbij rekening wordt gehouden met
de specifieke noden en omstandigheden in de ontwikkelingslanden en waarbij de mogelijke
negatieve invloeden worden geminimaliseerd op hun ontwikkeling op een manier die de armen
en de getroffen gemeenschappen beschermt

2.12.2 Nationaal

Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.

Binnen SDG 12 “Verantwoorde consumptie en productie” wordt de graad van realisatie voor volgende
twee indicatoren opgenomen in het rapport:

e Binnenlands materiaalverbruik

e Gemeentelijk afval

Voor de beide indicatoren wordt een daling vooropgesteld. Het rapport geeft aan dat ons land op dit
moment haar doelstelling binnen beide indicatoren haalt. Dit wil evenwel niet zeggen dat we hier niet
op dienen blijven in te zetten.

2.12.3 Vlaanderen

Voor SDG 12 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

e Tegen 2030 heeft Vlaanderen de transformatie gemaakt naar een polyvalente economie, die op
een duurzame en competitieve manier welvaart en tewerkstelling creéert en die ondernemingen
aanmoedigt om duurzame praktijken aan te nemen.

e Tegen 2030 sluiten we zoveel mogelijk kringlopen in functie van een circulaire economie en zijn de
koolstofvoetafdruk en materialenvoetafdruk van de Vlaamse consumptie afgenomen in
verhouding met de levenskwaliteit en zijn de voedselverliezen in Vlaanderen met 30% verminderd.

¢ Tegen 2030 komen tot een milieuvriendelijk beheer van chemicalién en van alle afval gedurende
hun hele levenscyclus, en de uitstoot aanzienlijk beperken in lucht, water en bodem om hun
negatieve invloeden op de menselijke gezondheid en het milieu zoveel mogelijk te beperken.

e Tegen 2030 is gegarandeerd dat mensen overal in de mogelijkheid zijn om duurzame keuzes te
maken, dat ze daarbij beschikken over relevante en handzame informatie en zich bewust zijn van
levensstijlen die in harmonie zijn met de natuur, en dat hun omgeving en de omstandigheden
maken dat de duurzame keuze, de meest logische en eenvoudige keuze is.

2.12.4 Gemeentelijk

Gemeentelijk afval

Hoewel het aantal Vlamingen blijft toenemen, daalt onze afvalberg bijna dubbel zo snel. Dat blijkt uit
een rapport van de afvalstoffenmaatschappij OVAM. In vergelijking met 2000 produceert de
gemiddelde Vlaming nu al 100 kilo minder vuil. Dat is onder meer te danken aan duurdere
huisvuilzakken, kringloopwinkels, composthopen en herbruikbare tassen en bekers.

Terwijl rond de eeuwwisseling we elk nog goed waren voor een gemiddeld 560 kilogram afval per jaar,
is dat in 2016 nog maar 467,7 kilogram. Het beste resultaat in 20 jaar. Zowel het restafval (huisvuil,
grofvuil en gemeentevuil) als de selectief ingezamelde afvalstoffen (o.a. papier, karton, pmd, groen-
en bouwafval) blijven in dalende lijn gaan.

Deze puike resultaten zijn voor een groot deel te danken aan het invoeren van de sorteerplicht. Dat
heeft de Vlaming al een stuk bewuster gemaakt over de gigantische hoeveelheden vuil die hij
produceert. Het extra duwtje in de rug is er gekomen dankzij het principe “de vervuiler betaalt”. Zo
vragen de gemeenten per vuilniszak van 60 liter tegenwoordig tussen 0,75 en 2,25 euro.

In Ranst betaalt de burger 1,5 euro per grote vuilniszak (601) en 1 euro voor een kleine vuilniszak (30l))
en werd er vanaf medio 2016 een retributie gevestigd op een aantal recipiénten op het containerpark:
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e Grofvuil 0,20 euro/kg

e Gemengd bouw- en sloopafval 0,20 euro/kg
e Zuiver steenpuin 0,03 euro/kg

e Kalkplaten en cellenbeton 0,03 euro/kg

e Grond 0,03 euro/kg

Tenslotte heeft het gemeentebestuur van Ranst besloten om vanaf 1 januari 2014 in te stappen in het
systeem van selectieve inzameling van GFT+ via het DIFTAR-principe met weging met volgende
tarieven:

e 40l-container: gebruiksrecht € 3, ledigingskost € 0,10 en verwerkingsprijs € 0,085

e 120l-container: gebruiksrecht € 8, ledigingskost € 0,25 en verwerkingsprijs € 0,085

e 1.100l-container: gebruiksrecht € 70, ledigingskost € 2,5 en verwerkingsprijs € 0,085

Binnen onze gemeente wordt het afvalbeleid uitgevoerd via de opdrachthoudende vereniging Igean
(intergemeentelijk samenwerkingsverband). De oprichtende vennoten zijn de gemeenten Aartselaar,
Antwerpen, Boechout, Boom, Borsbeek, Brasschaat, Brecht, Edegem, Essen, Hemiksem, Hove,
Kalmthout, Kapellen, Kontich, Lint, Malle, Mortsel, Niel, Ranst, Rumst, Schelle, Schilde, Schoten,
Stabroek, Wijnegem, Wommelgem, Wuustwezel, Zandhoven, Zoersel en Zwijndrecht.

In totaal kunnen meer dan 1 miljoen mensen of meer dan 115.000 gezinnen gebruik maken van
sommige onderstaande diensten van deze intercommunale:

¢ De huis-aan-huis-inzameling van restafval, papier & karton, gemengde platstics en PMD

¢ De overslag van afvalstoffen

¢ Het winnen van warmte en elektriciteit uit stortgas

e Het composteren van groenafval tot hoogwaardig Vlaco-gecertificeerde compost

e Het verwerken van restafval en grondvuil in een Mechanisch Biologische Scheidingsinstallatie

e Het exploiteren van 11 recyclageparken

e Een eigen containervervoerdienst.

Restafval:
Restafval kg/inw - Restafval kg/inw -
Jaartal
Ranst Vlaanderen

2013 120 159
2014 110 155
2015 107 151
2016 110 150
2017 109 145

Bron: OVAM (https://www.ovam.be/inventarisatie-huishoudelijke-afvalstoffen)

De restafvalfractie is historisch gezien laag in Ranstmaar is de voorbije 6 jaar nog met 10% gedaald
terwijl het hogere gemiddelde in Vlaanderen met 9% daalde. Hierdoor heeft Ranst de vooropgstelde
streefcijfers van OVAM voor 2020 (110 kg) al in 2014 behaalde. In 2016 zagen we een stijging van de
restfractie wat waarschijnlijk te verklaren is met het betalend maken van een aantal fracties in het
containerpark.

Huishoudelijk- en bedrijfsafval in Ranst
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2014 2015 2016 2017 2018
Huishoudelijk- en bedrijfsafval

Ton kg perinw. Ton kg per inw. Ton kg perinw. Ton kg per inw. Ton kg per inw.
Bedrijfsafval 603,758 32,45 360,200 19,27 362,205 19,21 424,386 22,36 414,140 21,82
Glasbol 403,820 21,70 567,850 30,37 591,159 31,35 481,008 25,34 490,381 25,84
Containerpark 4.864,343 261,43 3.730,259 199,52 4.233,808 224,53 4.407,023 232,18 4.599,920 242,34
Huis-aan-huis 4.775,632 256,66 4.227,730 226,13 4.161,212 220,68 4.035,927 212,63 3.901,247 205,53
Totaal 10.647,553 572,23 8.886,039 475,29 9.348,384 495,78 9.348,344 492,51 9.405,688 495,53
Stijging tov 2014 100,00 100,00 83,46 83,06 87,80 86,64 87,80 86,07 88,34 86,60

Bron:Igean

In bovenstaande tabel zien we dat de afvalfracties in Ranst in de voorbije 5 jaar gedaald zijn met circa
15%. Deze daling is voornamelijk te situeren in 2015, waarschijnlijk te wijten aan de invoering van het
diftar systeem van GFT+.

In onderstaande tabel wordt een overzicht gegeven van de verschillende door Igean ingezamelde
fracties afval in Ranst voor de jaren 2014 tot en met 2018.

fractie 2013 2014 2015 2016 2017 2018
kg/inw. | kg/inw. | kg/inw. | kg/inw. | kg/inw. | kg/inw.
restafval incl. straatvuil,
sluikstort 82,77 86,70 90,42 93,88 93,69 94,31
grofvuil 36,62 22,54 14,63 12,97 13,90 12,95
machinaal veegvuil (20%) 1,17 1,72 0,81 0,95 1,34 0,54
asbestafval 7,12 6,25 6,34 6,03 6,27 6,65
autobanden 0,50 0,59 0,39 0,45 0,59 0,55
gemengd bouw- en
sloopafval 0,27 13,51 4,14 4,23 4,72 4,84
GFT+ 173,76 102,33 66,39 60,50 56,62 53,08
groenafval 69,89 69,88 82,06 98,09| 101,12 107,40
grond 0,00 4,05 6,44 6,46 3,07 2,54
herbruikbare goederen 0,00 0,48 0,59 0,94 1,10 1,49
hol glas 31,80 24,44 33,30 34,57 28,87 29,75
houtafval 37,41 35,02 34,35 40,12 44,48 45,75
kalkplaten en cellenbeton 6,16 3,98 3,58 2,67 1,86 1,94
kunststoffen 2,17 3,94 3,71 4,04 4,35 4,91
metalen 5,66 4,86 4,03 5,28 5,24 4,84
papier en karton 68,06 65,38 65,61 65,93 62,90 60,93
piepschuim 0,22 0,28 0,23 0,25 0,28 0,29
PMD 14,32 13,83 13,89 13,79 13,95 12,88
textiel 11,75 9,18 9,55 10,44 10,75 10,86
vilak glas 3,37 2,12 1,44 1,52 1,67 2,67
wit en bruin goed 6,02 5,46 4,53 5,56 5,11 5,81
zuiver steenpuin 106,88 75,39 19,93 20,31 21,83 21,63
Totaal huishoudelijk afval 665,91| 551,92| 466,37 | 489,02| 483,72| 486,61
Totaal selectieve
inzameling huish. 545,35| 440,96| 360,51| 381,22| 374,79 378,81
Totaal restfractie huish. 120,55| 110,96| 105,86 107,81| 108,93| 107,80
Bron:Igean
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Tevredenheid over de huisvuilvoorzieningen in de gemeente
Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de
huisvuilvoorzieningen in de gemeente

2017 Ontevreden neutraal Tevreden
Ranst 5% 7% 87%
Vlaanderen 7% 10% 83%

Bron: gemeentemonitor

In de Gemeentemonitor werd nagegaan of onze inwoners tevreden zijn over de huisvuilvoorzieningen
in onze gemeente. Uit onderstaande tabel blijkt dat 87% van onze inwoners tevreden is met de
huisvuilvoorzieningen binnen onze gemeente. Een percentage dat hoger ligt dan het Vlaams
gemiddelde én hoger én lager dan sommige van ons omliggende gemeenten ondanks dat de
huisvuilvoorzieningen door hetzelfde intergemeentelijk samenwerkingsverband wordt uitgevoerd,
met uitzondering van Nijlen en Lier.

Kaart : Aandeel (%) van de bewoners dat tevreden is over de huisvuilvoorzieningen in de gemeente

Klasses:

36,95 % - 60,00 %

60,00 % - 76,00 %
76,00 % - 83,70 %
83,70%-8861%

28861%

Zwerfvuilacties

Afval in de openbare ruimte veroorzaakt niet alleen ergernis. Het is ook duur. De opruim van het
zwerfvuil kost de Vlaamse overheid meer dan 60 miljoen euro per jaar. Dat is bijna 10 euro per
inwoner. In Vlaanderen gaat het over duizenden tonnen afval per jaar.

Onze gemeente tracht de inwoners te sensibiliseren en actief te betrekken bij deze
zwerfvuilproblematiek. Verschillende vrijwilligers gaven aan regelmatig zwerfvuil op te ruimten en zij
worden dan ook door de gemeente ondersteund door gratis vuilniszakken, grijpers en handschoenen.
Ook worden zij jaarlijks beloond door een uitnodiging voor de vrijwilligersbarbecue.

Waar dit in 2015 begon met 1 vrijwilliger, waren dat er in 2016 al 5, in 2017 11 en in 2018 23 die
regelmatig de straat opgaan.

Jaarlijks wordt ook een grootschalige opruimactie georganiseerd, waarbij heel wat mensen op dezelfde
dag zwerfvuil opruimen. Zo werd er in 2018 5.420 kg afval verzameld en opgeruimd.
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In de Gemeentemonitor werd aan onze inwoners gevraagd of zij de afgelopen maand last
ondervonden van zwerfvuil of sluikstort. Uit deze bevraging blijkt dat meer dan 65% van onze inwoners
last ondervindt van zwerfvuil en het sluikstorten, iets minder dan het Vlaams gemiddelde.

Buurtproblemen: milieuhinder - zwerfvuil, sluikstort
Aandeel (%) van de inwoners dat de afgelopen maand last heeft ondervonden van zwerfvuil of sluikstorten

2017 Af en toe zwerfvuil [Vaak/altijd zwerfvuil | Af en toe sluikstort |Vaak/altijd sluikstort
Ranst 36% 28% 23% 7%
Vlaanderen 34% 35% 24% 17%

In vergelijking met Vlaanderen kent Ranst een beperkte afvalproblematiek.
De restafvalfractie is beduidend lager dan in Vlaanderen en daalt nog sterker
dan in Vlaanderen.

Hetzelfde verhaal geldt voor het containerpark en de huis-aan-
huisinzameling voor de andere fracties.

Goede rapporten geven blijkbaar tevreden klanten want de Ranste bevolking
is tevreden over de huisvuilvoorzieningen, meer dan in Vlaanderen.

Ook met betrekking tot de zwerfvuilproblematiek en het sluikstorten. De
problematiek leeft met de spontane georganiseerde zwerfvuilacties maar de
problematiek wordt minder problematisch ervaren als in Vlaanderen.

109



2.13 Klimaat - neem dringend actie om klimaatverandering en haar impact te
bestrijden

3 KLIMAATACTIE

2.13.1 Mondiaal

Neem dringend actie om klimaatverandering en haar impact te bestrijden:

e De veerkracht en het aanpassingsvermogen versterken van met klimaat in verband te brengen
gevaren en natuurrampen in alle landen

e Maatregelen inzake klimaatverandering integreren in nationale beleidslijnen, strategieén en
planning

e De opvoeding, bewustwording en de menselijke en institutionele capaciteit verbeteren met
betrekking tot mitigatie, adaptatie, impactvermindering en vroegtijdige waarschuwing inzake
klimaatverandering.

e De verbintenis uitvoeren die door de ontwikkelde landen in het kader van het Raamverdrag van
de Verenigde Naties inzake Klimaatverandering genomen werd omtrent de doelstelling om tegen
2020 gezamenlijk jaarlijks $ 100 miljard bijeen te brengen uit allerlei bronnen, om tegemoet te
komen aan de behoeften van de ontwikkelingslanden in de context van aanzienlijke mitigatieacties
en van transparantie inzake implementatie, en om door deze kapitalisatie het Groene
Klimaatfonds zo snel mogelijk volledig operationeel te maken

e Mechanismen promoten om de capaciteit te vergroten in het kader van doeltreffende aan
klimaatverandering gekoppelde planning en beheer in de minst ontwikkelde landen en de kleine
eilandstaten in ontwikkeling, waarbij ook wordt gefocust op vrouwen, jongeren en lokale en
gemarginaliseerde gemeenschappen

2.13.2 Nationaal

Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.

Binnen SDG 13 “Klimaatactie” wordt de graad van realisatie voor volgende twee indicatoren
opgenomen in het rapport:

e Slachtoffers van natuurrampen

e Uitstoot van broeikasgassen niet-ETS

Er is overeengekomen om het aantal slachtoffers van rampen tegen 2030 te verminderen, zodat het
gemiddeld aantal slachtoffers per 100.000 inwoners tijdens het decennium 2020-2030 lager ligt dan
tijdens de periode 2005-2015. Op basis van de hier voorgestelde gegevens is het gemiddeld aantal
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slachtoffers in Belgié€, tijdens de referentieperiode 2005-2015, gelijk aan 1,98 per 100 000 inwoners.
Op te merken valt dat deze indicator grote schommelingen vertoont door het grillige karakter van
natuurrampen en de onvolledige registratie van alle slachtoffers van natuurrampen. Er kan geen
significante trend noch extrapolatie opgemaakt worden, wat de evaluatie van die indicator onmogelijk
maakt. Een evaluatie is hier onmogelijk omdat de indicator zeer sterk schommelt.

Wat de tweede indicator betreft, is er een cijferdoel bepaald op Belgisch niveau: een daling van de
uitstoot van broeikasgassen in Belgié van "minstens 80 % tot 95 %" in 2050 ten opzichte van 1990. De
uitstoot van broeikasgassen niet-ETS blijft bij de voortzetting van de huidige trend in 2030 25 % van dit
cijfferdoel verwijderd.

2.13.3 Vlaanderen
Voor SDG 13 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

e /

2.13.4 Gemeentelijk

De gemeentelijke beleidsdoelstellingen werden in dit kader beschreven onder SDG 7 “Betaalbare en
duurzame energie - verzeker toegang tot betaalbare, betrouwbare, duurzame en moderne energie
voor iedereen”. Deze hebben onrechtreeks ook een invloed hebben op deze SDG. De gemeente heeft
het engagement genomen om tegen 2020 als organisatie klimaatneutraal te zijn. Dit wil zeggen dat de
gemeente zijn eigen uitstoot van koolstofdioxide, lachgas en methaan zoveel mogelijk wil verminderen
en vanaf 2020 de resterende uitstoot mogelijk zal compenseren.
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2.14 Leven in het water - behoud en maak duurzaam gebruik van oceanen, zeeén en
maritieme hulpbronnen

LEVENIN
HET WATER

2.14.1 Mondiaal

Behoud en maak duurzaam gebruik van oceanen, zeeén en maritieme hulpbronnen:

e Tegen 2025 de vervuiling van de zee voorkomen en in aanzienlijke mate verminderen, in het
bijzonder als gevolg van activiteiten op het land, met inbegrip van vervuiling door ronddrijvend
afval en voedingsstoffen

e Tegen 2020 op een duurzame manier zee- en kustecosystemen beheren en beschermen om
aanzienlijke negatieve gevolgen te vermijden, ook door het versterken van hun veerkracht, en
actie ondernemen om deze te herstellen en om te komen tot gezonde en productieve oceanen

¢ De impact van de verzuring van de oceanen minimaliseren en aanpakken, ook via verhoogde
wetenschappelijke samenwerking op alle niveaus

e Tegen 2020 op een doeltreffende manier de visvangst reguleren en een einde maken aan
overbevissing, aan illegale, niet-aangegeven en ongereguleerde visserij en aan destructieve
visserijpraktijken, en op wetenschap gebaseerde beheerplannen implementeren, om de
visvoorraden zo snel mogelijk te herstellen, op zijn minst op niveaus die een maximale duurzame
opbrengst kunnen garanderen zoals bepaald door hun biologische kenmerken

e Tegen 2020 minstens 10% van de kust- en zeegebieden behouden, in overeenstemming met het
nationale en internationale recht en gebaseerd op de beste beschikbare wetenschappelijke
informatie

e Tegen 2020 bepaalde vormen van visserijsubsidies afschaffen die bijdragen tot overcapaciteit en
overbevissing, een einde maken aan subsidies die bijdragen tot illegale, niet-aangegeven en
ongereguleerde visserij en geen nieuwe vergelijkbare subsidies invoeren, erkennen dat een
passende en doeltreffende speciale en gedifferentieerde behandeling van de ontwikkelingslanden
en van de minst ontwikkelde landen integraal deel zou moeten uitmaken van de onderhandelingen
inzake visserijsubsidies van de Wereldhandelsorganisatie

e Tegen 2030 de economische voordelen vergroten voor kleine eilandstaten in ontwikkeling en voor
de minst ontwikkelde landen van het duurzaam gebruik van mariene rijkdommen, ook via het
duurzaam beheer van visserij, aquacultuur en toerisme

e De wetenschappelijke kennis vergroten, onderzoekscapaciteit ontwikkelen en mariene
technologie overdragen, waarbij rekening wordt gehouden met de criteria en richtlijnen van de
Intergouvernementele Oceanografische Commissie inzake de overdracht van mariene
technologie, om de gezondheid van de oceaan te verbeteren en de bijdrage te verruimen van de
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mariene biodiversiteit tot de ontwikkeling van ontwikkelingslanden, in het bijzonder kleine
eilandstaten in ontwikkeling en de minst ontwikkelde landen
¢ Toegang verschaffen aan kleinschalige ambachtelijke vissers tot mariene hulpbronnen en markten
e Het behoud en het duurzaam gebruik van oceanen en hulpbronnen versterken door het
implementeren van internationaal recht zoals dat wordt weerspiegeld in het VN-Zeerechtverdrag,
dat een wettelijk kader voorziet voor het behoud en het duurzaam gebruik van oceanen en hun
hulpbronnen, zoals ook wordt vermeld in paragraaf 158 van "De toekomst die wij willen"

2.14.2 Nationaal
Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.
Binnen SDG 14 “Leven in het water” wordt de graad van realisatie voor volgende twee indicatoren
opgenomen in het rapport:
¢ Duurzame visvangst
e Zee-oppervlakte in het Natura 2000-gebied (Europees netwerk van gebieden die door de
lidstaten van de Europese Unie werden aangewezen als Speciale Beschermingszone ter
uitvoering van de Vogelrichtlijn en de Habitatrichtlijn. Deze gebieden zijn aangeduid om
Europees beschermde habitattypes en soorten de kans te geven duurzaam te overleven en zo
de Europese biodiversiteit te bewaren)
Wat de eerste indicator betreft, wordt als doelstelling naar voren geschoven dat 100% van de visvangst
duurzaam verloopt. Voor de tweede indicator wordt als doelstelling naar voren geschoven dat 10%
van de Natura 2000-gebieden bestaat uit zee-oppervlakte. Als de trends zich voortzetten bereiken
beide indicatoren tegen 2030 hun cijferdoel bereiken.

2.14.3 Vlaanderen

Voor SDG 15 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

e Tegen 2030 is de waterverontreiniging verder beperkt en is de hydromorfologie hersteld zodat het
behalen van de goede toestand in de meeste Vlaamse waterlopen en grondwaterlagen mogelijk
is, als cruciale opstap naar een robuust watersysteem en als bijdrage aan de bescherming van het
marien milieu.

e Tegen 2030 is de visvangst op een doeltreffende manier gereguleerd en is een einde gemaakt aan
overbevissing, aan illegale, niet-aangegeven en ongereguleerde visserij en aan destructieve
visserijpraktijken, en zijn op wetenschap gebaseerde beheerplannen geimplementeerd om de
visvoorraden zo snel mogelijk te herstellen, op zijn minst op niveaus die een maximale duurzame
opbrengst kunnen garanderen zoals bepaald door hun biologische kenmerken.

2.14.4 Gemeentelijk
De gemeentelijke beleidsdoelstellingen werden in dit kader beschreven onder SDG 6 “Schoon water
en sanitair”. Deze hebben onrechtreeks ook een invloed hebben op deze SDG.
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2.15 Leven op het land - bescherm, herstel en bevorder het duurzaam gebruik van
ecosystemen op het vasteland, beheer bossen en wouden duurzaam, bestrijd
woestijnvorming, stop landdegradatie en draai het terug en roep het verlies aan
biodiversiteit een halt toe

LEVENOP
HETLAND

I N
_—y
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2.15.1 Mondiaal

Bescherm, herstel en bevorder het duurzaam gebruik van ecosystemen op het vasteland, beheer

bossen en wouden duurzaam, bestrijd woestijnvorming, stop landdegradatie en draai het terug en

roep het verlies aan biodiversiteit een halt toe:

e Tegen 2020 het behoud, herstel en het duurzaam gebruik van terrestrische en inlandse
zoetwaterecosystemen en hun diensten waarborgen, in het bijzonder bossen, moeraslanden,
bergen en droge gebieden, in lijn met de verplichtingen van de internationale overeenkomsten

¢ Tegen 2020 de implementatie bevorderen van het duurzaam beheer van alle soorten bossen, de
ontbossing een halt toeroepen, verloederde bossen herstellen en op duurzame manier bebossing
en herbebossing mondiaal opvoeren

¢ Tegen 2030 de woestijnvorming tegengaan, aangetast land en gedegradeerde bodem herstellen,
ook land dat wordt aangetast door woestijnvorming, droogte en overstromingen, en streven naar
een wereld die qua landdegradatie neutraal is

e Tegen 2030 het behoud garanderen van de ecosystemen in de bergen, met inbegrip van hun
biodiversiteit, om hun vermogen te versterken voordelen te genereren die essentieel zijn voor
duurzame ontwikkeling

¢ Dringende en doortastende actie ondernemen om de aftakeling in te perken van natuurlijke
leefgebieden, het verlies van biodiversiteit een halt toe te roepen en, tegen 2020, de met
uitsterven bedreigde soorten te beschermen en hun uitsterven te voorkomen

e Bevorderen van het eerlijk en billijk verdelen van de voordelen die voortvloeien uit het gebruik van
genetische hulpbronnen en bevorderen van gepaste toegang tot dergelijke hulpbronnen, zoals
internationaal overeengekomen

¢ Dringend actie ondernemen om een einde te maken aan stroperij en de handel in beschermde
planten- en diersoorten en zowel de vraag naar als het aanbod van illegale producten afkomstig
van deze planten- en diersoorten aan te pakken

e Tegen 2020 maatregelen invoeren om de invoering van invasieve uitheemse soorten in land- en
waterecosystemen te beperken en hun impact op aanzienlijke wijze te beperken, en de prioritaire
soorten controleren of uitroeien
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e Tegen 2020 ecosysteem- en biodiversiteitswaarden integreren in nationale en plaatselijke
planning, ontwikkelingsprocessen, strategieén en plannen inzake armoedebestrijding

¢ Financiéle hulpbronnen mobiliseren en aanzienlijk verhogen vanuit allerlei bronnen om de
biodiversiteit en de ecosystemen te vrijwaren en op duurzame wijze te gebruiken

¢ Aanzienlijke middelen mobiliseren vanuit allerlei bronnen en op alle niveaus om duurzaam
bosbeheer te financieren en gepaste stimuli te verschaffen aan ontwikkelingslanden om een
dergelijk beheer te organiseren, ook voor behoud en herbebossing

¢ De wereldwijde inspanningen ter bestrijding van stroperij en illegale handel in beschermde
diersoorten opvoeren, ook door verhoging van de capaciteit van plaatselijke gemeenschappen in
hun streven naar kansen inzake een duurzaam bestaan

2.15.2 Nationaal

Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.

Binnen SDG 15 “Leven op het land” wordt de graad van realisatie voor volgende twee indicatoren
opgenomen in het rapport:

e Stijging van het natuur- en bosgebied

e Stijging van het aantal weidevogels

Het rapport geeft aan dat ons land op dit moment haar doelstelling binnen beide indicatoren niet haalt.

2.15.3 Vlaanderen

Voor SDG 15 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

e Tegen 2030 zijn de ecosystemen en hun diensten en biodiversiteit minstens behouden, is de
aftakeling van de natuurlijke leefgebieden ingeperkt en zijn met uitsterven bedreigde soorten
beschermd.

e Tegen 2030 is gegarandeerd en aangetoond dat alle openbare bossen en 50% van de private
bossen volgens de nieuwe criteria geintegreerd natuurbeheer worden beheerd en dat Vlaanderen
in verhoogde mate bijdraagt tot de bevordering van duurzaam bosbeheer en de vermindering van
ontbossing op wereldniveau.

e Tegen 2030 mag er in Vlaanderen netto geen gedegradeerde grond meer bijkomen.

e Tegen 2030 krijgen nieuwe invasieve soorten geen kans om zich te vestigen en worden aanwezige
invasieve exoten bestreden of onder controle gehouden om hun impact te voorkomen of te
beperken.

2.15.4 Gemeentelijk

Bossen en natuurgebieden
Er zijn enkele belangrijke grote groene zones in Ranst. In deze gebieden is Natuurpunt erg actief.

Bos van Ranst:

Het Bos van Ranst is een beschermd landschap gelegen tussen de dorpskern van Ranst en de
autosnelweg E34/E313. Het beschermd landschap bestaat uit een groot bosgebied en een aantal
landbouwpercelen.

Het Bos van Ranst wordt gekenmerkt door de afwisseling van bossen met kleinschalige

landbouwgebieden en de daarbij horende historische hoeven, wegen en dreven. Het bos is een
lappendeken van oude parkbossen, elzenbroekbossen, populierenbossen en drogere beuken- en
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dennenbossen. Het landschap van het Zevenbergenbos bestaat uit bossen met een goed ontwikkelde
ondergroei, kruidenrijke zomen, bloemrijke weilanden en poelen vol van bijzonder leven.

Het gebied vormt een goed bewaard relict van de eeuwenoude grootgrondbezitters met als
hoofdactiviteit de landbouw. Later werd hier ook aan bosbouw met jacht gedaan. Getuigen hiervan
zijn onder meer het kasteel met parkbos, de oude gedeelten van het Muizenbos, de Gasthuishoeve,
het Drogenhof en de Driepikkelhoeve.

Het Zevenbergenbos is een prachtig, oud bos in Ranst, deel uitmakend van een complex van meer
dan 100 hectare bos aan de rand van de agglomeratie Antwerpen. Al wandelend zie je in het voorjaar
bosanemonen en slanke sleutelbloemen die de bosbodem bedekken. In de zomer fladderen er
verschillende vlinders in de hooilanden. Kinderen kunnen zich uitleven in het gemeentelijk speelbos.

De enorme waarde van het gebied wordt bepaald door de afwisseling in natuur, de verrassende
vergezichten en de soortenrijke oude bossen. Het geheel wordt (nog) niet ontsierd door storende
elementen. Dit authentiek landschap willen we naar de toekomst verder bewaren. Hiervoor werd
een landschapsbeheerplan opgesteld.

Gezien zijn ecologische waarde is dit 'bos van Ranst' opgenomen als habitatgebied in het kader van
het Europees Natura 2000-netwerk. Het bos levert belangrijke ecosysteemdiensten. Het bos slorpt
CO2 op, produceert zuurstof en zorgt voor een bufferend microklimaat. Het is een infiltratiegebied
voor regenwater en zorgt voor een zuivere aanvulling van het economisch belangrijke grondwater.
Het streekproduct ORDAL-water wordt op een steenworp van het bos van Ranst ontgonnen. Langs
de Keerbeek en de Kleine Merrebeek is het bos een natuurlijk overstromingsgebied. Bij hoge
neerslagpieken overstroomt het bos. Op die manier wordt het oppervlaktewater gebufferd zodat
stroomafwaarts de bewoonde gebieden van de Schijnvallei behoed worden voor overstromingen.

Vrieselhof:

Het domein Vrieselhof heeft een grote biologische waarde, zowel qua planten als dieren. In het
sterbos achter het kasteel staan oude eiken en beuken. Hierin broeden veel vogels, met name
holenbroeders zoals spechten: zowel de groene specht en de grote bonte specht als de kleine bonte
specht en de zwarte specht komen er voor. Ook de middelste bonte specht is er reeds waargenomen.
Maar ook allerlei andere vogels, insecten en zoogdieren leven er. De bunkers op het domein zijn
vrijgemaakt, en speciale toegangen voor vleermuizen zijn voorzien. De meeste plaatsen op het
domein zijn toegankelijk voor wandelaars. Een uitzondering vormt het deel aan de overzijde van het
Groot Schijn, het Goor met het blauwgrasland, omdat dit te kwetsbaar is.

Het Groot Schijn is een zeer gezonde rivier waarin onder meer de beekprik en het bermpje leven.
Tussen de Heidebeek en het Groot Schijn staan enkele oude bosgedeelten. Deze worden uitdrukkelijk
behouden als waardevolle genenpoel.

Op het domein, niet ver van het kasteel, is een bezoekerscentrum opgericht waar men informatie
kan bekomen en waar educatieve activiteiten georganiseerd worden.

Op 26 mei 2005 werd het domein door de toenmalige Vlaamse minister van Ruimtelijke Ordening
Dirk Van Mechelen beschermd als landschap wegens esthetische, historische,

natuurwetenschappelijke en socio-culturele waarde.

Vallei van de Tappelbeek:
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De ‘vallei van de Tappelbeek’ is gelegen op grondgebeid van de gemeenten Massenhoven
(zandhoven) en Oelegem (Ranst). De begrenzing van dit gebied wordt gevormd door de Hallebaan in
het noorden, de Kantonbaan in het oosten, de bewoning van Zandhoven en Massenhoven in het
zuiden en het Albertkanaal in het oosten.

Op de kabinetskaart van de Ferraris (1771-1778) herkennen we duidelijk twee kasteeldomeinen,
gelegen langs de zuidelijke rand van de ankerplaats, alsook de Tappelbeek. Wat opvalt is dat het bos
veel minder aaneengesloten was dan nu. Langs de Tappelbeek herkennen we voornamelijk
hooilanden en moerassen; slechts af en toe grenst bos aan de beek. De relatief grote boscomplexen
bevonden zich toen voornamelijk rond de kastelen. Bijna een halve eeuw later, zoals zichtbaar op de
Vandermaelenkaart (1854) zien we dat het aandeel bos een weinig is toegenomen en dat langsheen
de beek natte weilanden nog steeds domineren. In het begin van de 20ste eeuw, zoals zichtbaar op
topografische kaarten uit die periode, is het bos verder toegenomen, doch een aanzienlijk gedeelte
van het gebied betreft nog natte weilanden en akkers. Vandaag domineren duidelijk de bossen. Enkel
in het centrale gedeelte van het landschap vinden we enkele weilanden en akkers. Met de aanleg van
de E34 Antwerpen-Eindhoven werd het landschap van de vallei van de Tappelbeek echter
doorsneden en moest een aanzienlijk gedeelte van de beekbegeleidende, lagere gronden wijken. Het
wegenpatroon en een gedeelte van de perceelsstructuur in dit landschap komen nog goed overeen
met wat we terugvinden op de topografische kaart uit het begin van de 20ste eeuw.

De Tappelbeekvallei behoort tot de mooiste beekvalleien van de Kempen en heeft dankzij de
aanwezigheid van verschillende vegetatietypen en de twee relatief gaaf bewaarde kasteelparken een
belangrijke esthetische waarde. Men treft hier nog verschillende typen beekbegeleidende bossen
aan, die in stand worden gehouden door regelmatige overstromingen van de Tappelbeek. Doordat
bepaalde delen van de vallei moeilijk te bereiken zijn, bleven ze tot op vandaag relatief
ongeschonden en vindt men er bijgevolg nog een rijke flora. De afwisselende vegetatietypes vormen
een pleisterplaats voor verschillende diersoorten, waarbij vooral de avifauna goed vertegenwoordigd
is. Het belangrijkste ruimtelijk-structurerend element in dit landschap is de Tappelbeek die midden
door het gebied loopt en op deze manier de natuurlijke grens vormt tussen Oelegem en
Massenhoven. Het noordelijke gedeelte, alsook de zuidelijke rand worden gedomineerd door bos en
geven een sterk gesloten indruk die het centrale meer open gedeelte als het ware omarmt.

Vallei van de Kleine Nete:

De Kleine Nete maakt deel uit van het Scheldebekken waarbij de tij-invloed merkbaar is tot in
Grobbendonk. Deze ver landinwaarts reikende tijwerking zorgt voor een zoetwater getijde systeem
dat uniek is in Europa. Tijdens hevige regenval kan de vallei enorme hoeveelheden water bergen wat
essentieel is om laaggelegen woonwijken en wegen van overstromingen te behoeden.

Het systeem van vloeibeemden is een oude landbouwtechniek, waarbij hooilanden langs rivieren
regelmatig bevloeid worden met vruchtbaar makend rivierwater. De bevloeiing zorgde voor een
hogere hooiopbrengst. Dit systeem raakte echter in onbruik. In de tweede helft van de vorige eeuw
werd de Kleine Netevallei gekanaliseerd en de verbinding tussen de rivier en de hooilanden
verbroken.

De overgang van landduinen naar riviervallei resulteert in een grote variatie aan natte en droge
biotopen waardoor de Kleine Netevallei een uniek ecosysteem vormt waarin tal van planten en
dieren zich thuis voelen. Grote veranderingen in landgebruik en de kanalisering van de Kleine Nete
hebben er echter voor gezorgd dat veel soorten (sterk) bedreigd, of zelfs verdwenen zijn. Om de
grote natuurwaarden van de Kleine Netevallei te bewaren werden grote delen aangewezen als
Habitatrichtlijngebied wat deel uitmaakt van het NATURA 2000 netwerk. Om de bijzondere soorten
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van het Habitrichtlijngebied tussen Herentals en Lier een duurzame toekomst te geven, heeft
Natuurpunt het LIFE-project “Grootschalig habitatherstel in de Kleine Netevallei” aangevraagd, wat
gestart is op 1 januari 2011 en waarbij Natuurpunt door aankoop en beheer de rijke biodiversiteit
van vroeger tracht te herstellen. Het gebied herbergt nog populaties van een heel aantal zeldzame
soorten zoals heikikker, rivierdonderpad, beekprik, blauwborst, nachtegaal, bever, moeraskartelblad,
lavendelhei, ...

Langs de Kleine Nete liggen een heel aantal natuurparels, waaronder de Steenbeemden en het
Viersels Gebroekt. De vroegere vloeibeemden herbergen zeldzame dieren en planten van waterrijke
gebieden. In het deelgebied 't Zomerklokje groeit de plant met dezelfde naam, die wat gelijkt op een
sneeuwklokje en erg zeldzaam is.

De Netevallei is ook een thuis voor watervogels, zoals wintertaling en blauwe reiger. Je vindt er ook
planten die graag groeien op heel natte plaatsen langs kleine rivieren, zoals bijvoorbeeld moesdistel
en lange ereprijs.

Schilde

Albertkana

Oelegem

Massenhoven

N 14

Viersel

Broechem

Situering van de erkende natuurreservaten in Ranst
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2.16 Vrede, veiligheid en sterke publieke diensten - bevorder vreedzame en inclusieve

samenlevingen met het oog op duurzame ontwikkeling, verzeker toegang tot
justitie voor iedereen en creéer op alle niveaus doeltreffende, verantwoordelijke
en toegankelijke instellingen

VREDE,
VEILIGHEID EN
STERKE PUBLIEKE
DIENSTEN

2.16.1 Mondiaal

Bevorder vreedzame en inclusieve samenlevingen met het oog op duurzame ontwikkeling, verzeker
toegang tot justitie voor iedereen en bouw op alle niveaus doeltreffende, verantwoordelijke en
toegankelijke instellingen uit door:

Alle vormen van geweld en de daaraan gekoppelde sterftecijffers wereldwijd aanzienlijk
terugschroeven

Een einde maken aan het misbruik, de exploitatie, de handel en van alle vormen van geweld tegen
en het martelen van kinderen

De rechtsregels bevorderen op nationaal en internationaal niveau en gelijke toegang tot het
rechtssysteem voor iedereen garanderen

Tegen 2030 ongewettigde financiéle en wapenstromen aanzienlijk indijken, het herstel en de
teruggave van gestolen goederen versterken en alle vormen van georganiseerde misdaad
bestrijden

Op duurzame wijze een einde maken aan corruptie en omkoperij in al hun vormen

Doeltreffende, verantwoordelijke en transparante instellingen ontwikkelen op alle niveaus
Ontvankelijke, inclusieve, participatieve en representatieve besluitvorming op alle niveaus
garanderen

Verruimen en versterken van de participatie van de ontwikkelingslanden in de instellingen van
mondiaal bestuur

Tegen 2030 een wettelijke identiteit voorzien voor iedereen, met inbegrip van geboorteregistratie
Publieke toegang tot informatie en beschermen van fundamentele vrijheden, volgens de nationale
wetgeving en internationale overeenkomsten garanderen

Versterken van de relevante nationale instellingen, ook via internationale samenwerking, voor het
opbouwen van capaciteit op alle niveaus, in het bijzonder in de ontwikkelingslanden, om geweld
te voorkomen en terrorisme en misdaad te bestrijden

Bevorderen en afdwingen van niet-discriminerende wetten en beleidslijnen voor duurzame
ontwikkeling
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2.16.2 Nationaal

Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.

Binnen SDG 16 “Vrede, justitie en sterke publieke diensten” wordt de graad van realisatie voor
volgende twee indicatoren opgenomen in het rapport:

¢ Veiligheidsgevoel in de openbare ruimte

e Vertrouwen in instellingen

Voor beide indicatoren wordt als doelstelling een stijging vooropgesteld. Beide tonen een onbepaalde
evolutie.

2.16.3 Vlaanderen

Voor SDG 16 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

¢ In 2030 heeft Vlaanderen op alle niveaus doeltreffende, verantwoordelijke, eenvoudige, slanke en
transparante instellingen met oog voor participatieve en representatieve besluitvorming.

e Op alle beleidsniveaus wordt het beleid getoetst aan de duurzame-ontwikkelings- doelstellingen
zodat het bijdraagt aan de realisatie ervan tegen 2030.

2.16.4 Gemeentelijk

Evolutie van de schuld ten laste van de gemeente
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Net zoals in Vlaanderen kent de gemeente Ranst een sterke daling van de schuldenlast per capita. De
schuldgraad is beduidend lager dan het gemiddelde in de provincie Antwerpen en dan in Vlaanderen.
Hierdoor is de gemeente (en het OCMW) een financieel sterk gezonde gemeente.

Dienstverlening

Voor de opmaak van de Gemeentemonitor werd gepeild naar de tevredenheid van onze inwoners over
de communicatievoorzieningen. Hierbij geeft circa 75% tevreden te zijn over de activiteiten en 60%
over de initiatieven wat minder is dan het gemiddelde in Vlaanderen. Voor het communiceren over
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beslissingen scoort de gemeente wel beter dan het Vlaamse gemiddelde maar een score van 56% is
toch voor verbetering vatbaar.

Spreiding van informatie
Aandeel (%) van de inwoners dat zich voldoende geinformeerd voelt
over de activiteiten, in en door Ranst

2017 Ontevreden neutraal Tevreden
Ranst 8% 17% 75%
Vlaanderen 9% 14% 78%

Bron: gemeentemonitor

Spreiding van informatie
Aandeel (%) van de inwoners dat zich voldoende geinformeerd voelt
over de initiatieven, in en door Ranst

2017 Ontevreden neutraal Tevreden
Ranst 19% 21% 60%
Vlaanderen 16% 18% 66%

Bron: gemeentemonitor

Spreiding van informatie
Aandeel (%) van de inwoners dat zich voldoende geinformeerd voelt
over de beslissingen, in en door Ranst

2017 Ontevreden neutraal Tevreden
Ranst 20% 24% 56%
Vlaanderen 26% 26% 48%

De tevredenheid over de dienstverlening in Ranst is eveneens onder het gemiddelde van Vlaanderen.
De loketvoorzieningen scoren nog gemiddeld maar over de algemene en in het bijzonder de digitale
dienstverlening is de inwoner minder tevreden dan in de gemiddelde Vlaamse gemeente en ook in
vergelijking met onze buurgemeenten.
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loketvoorzieningen van Ranst

Tevredenheid over de loketvoorzieningen
Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de

2017 Ontevreden neutraal Tevreden
Ranst 8% 16% 76%
Vlaanderen 9% 14% 77%

Bron: gemeentemonitor

dienstverlening in Ranst

Tevredenheid over algemene dienstverlening
Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de algemene

2017 Ontevreden neutraal Tevreden
Ranst 8% 24% 69%
Vlaanderen 7% 21% 73%

Bron: gemeentemonitor

Tevredenheid digitale dienstverlening
Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de digitale

dienstverlening in Ranst

2017 Ontevreden neutraal Tevreden
Ranst 10% 30% 60%
Vlaanderen 9% 26% 65%

Bron: gemeentemonitor

Kaart : Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de digitale dienstverlening in de gemeente/stad

Klasses:

29,50 % - 53,00 %

53,00 % - 61,50 %

61,50 % - 67,50 %

67,50 %-73,30 %

27330%

Gelijkaardige conclusies kunnen we trekke

ontevredenheid van slechts 1 op 4 inwoners.

n bij de burgerparticipatie of hoe de inwoner ervaart dat de

gemeente omgaat met consultatie en met de vragen van de inwoners. Op dat vlak zien we een hogere
ontevredenheid van 1 inwoner op 3. Vlaanderen scoort hier beduidend beter op met een
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Consultatie van bewoners

Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat Ranst voldoende
inspanningen doet om bewoners bij veranderingen in Ranst

2017 Ontevreden neutraal Tevreden
Ranst 31% 28% 41%
Vlaanderen 26% 27% 47%

Bron: gemeentemonitor

Consultatie van bewoners

Aandeel (%) inwoners dat vindt dat Ranst op een goede manier
omspringt met de vragen van de inwoners

2017 Ontevreden neutraal Tevreden
Ranst 30% 28% 42%
Vlaanderen 23% 31% 46%

Bron: gemeentemonitor

Dit heeft als gevolg dat het vertrouwen in de gemeente Ranst lager is dan in een gemiddeld lokaal
bestuur in Vlaanderen. Het verschil met het vertrouwen ten opzichte van de politie met 1 op 2
inwoners die veel vertrouwen hebben is opmerkelijk en geeft veel marge tot verbetering.

Vertrouwen in de lokale overheid

Aandeel (%) van de inwoners dat vertrouwen heeft in het bestuur van

Ranst
2017 weinig neutraal veel
Ranst 24% 47% 29%
Vlaanderen 20% 45% 35%

Bron: gemeentemonitor

Vertrouwen in de politie

Aandeel (%) van de inwoners dat vertrouwen heeft in de politie

2017 weinig neutraal veel
Ranst 12% 36% 52%
Vlaanderen 15% 38% 47%

Bron: gemeentemonitor

Veiligheid

In onderstaande tabel wordt een overzicht gegeven van het aantal geregistreerde misdrijven van
diefstallen en afpersingen, tegen eigendom en tegen de fysieke integriteit. In alle drie de misdrijven
situeert onze gemeente zich beduidend onder het Vlaamse gemiddelde en op het niveau van het
clustergemiddelde.

Net zoals de cluster en in Vlaanderen zijn de cijfers in dalende lijn met uitzondering van de misdrijven
tegen de fysieke integriteit, die met 10% stijgen in Ranst.
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Veiligheid
Aantal geregistreerde misdrijven tegen de lichamelijke integriteit per 1.000 inwoners

Ranst 2011 2012 2013 2014 2015 2016
E;'::‘i::;;":;;i::;{ve" (SSRGS 62 47 69 77 69 7
Misdrijven per 1.000 inwoners 3,40 2,50 3,70 4,10 3,70 3,80
BELFIUS.Woong met hogere ink (v3)

E;':ﬂ:‘;;;":;;i::;{ve" ISgSRCS 2.090 2,050 1.891 2028 1.909 1941
Misdrijven per 1.000 inwoners 3,90 3,80 3,50 3,70 3,50 3,50
Vlaanderen

:;’::‘i:‘l’.;;"i’;g::;{ve" [Rgende 43192 40374 37.989 38.068 36753 37.818
Misdrijven per 1.000 inwoners 6,80 6,40 6,00 5,90 5,70 5,80

Veiligheid
Aantal geregistreerde misdrijven tegen de eigendommen per 1.000 inwoners

Ranst 2011 2012 2013 2014 2015 2016
G_ereglsheerde misdrijven tegen 134 128 139 o7 88 77
eigendommen

Misdrijven per 1.000 inwoners 7,30 6,90 7,50 5,20 4,70 4,10
BELFIUS. met hog ink (v3)

Geregistreerde misdrijven tegen 3755 3459 3.118 2.980 2859 2379
eigendommen

Misdrijven per 1.000 inwoners 7,00 6,40 5,70 5,40 5,20 4,30
Vlaanderen

Geregistreerde misdrijven tegen 64.249 57.807 51533 48392 45.090 2752
eigendommen

Misdrijven per 1.000 inwoners 10,20 9,10 8,10 7,50 7,00 6,60

Veiligheid
Aantal geregistreerde misdrijven van diefstallen en afpersingen per 1.000 inwoners

Ranst 2011 2012 2013 2014 2015 2016

gi de diefstallen en afpersi 513 540 541 516 435 340
Misdrijven per 1.000 inwoners 27,80 29,20 29,10 27,70 23,30 18,00
BELFIUS.W met hogere ink (v3)

gi de di en afpersi 10.938 11.445 11.295 10.640 9.819 8.850
Misdrijven per 1.000 inwoners 20,30 21,10 20,70 19,40 17,80 16,00
Vlaanderen

gi de diefstallen en afpersil 208.246 210.546 200.013 188.362 169.736 155.634
Misdrijven per 1.000 inwoners 33,00 33,20 31,30 29,40 26,30 24,00

Bron: gemeentemonitor

In de Gemeentemonitor werd gepeild naar het algemeen onveiligheidsgevoel van inwoners in hun
buurt. Uit deze bevraging blijkt dat slechts 2% van onze inwoners aangeeft zich vaak of altijd onveilig
te voelen in zijn buurt of gemeente. Circa 90% van onze inwoners geeft dan weer aan zich nooit of
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zelden onveilig te voelen in zijn of haar buurt of in Ranst. Een percentage dat beduidend hoger ligt dan

het Vlaams gemiddelde.

Algemeen onveiligheidsgevoel in de buurt
Aandeel (%) van de inwoners dat zich vaak of altijd onveilig voelt in de

buurt
2017 Nooit of zelden Af en toe Vaak of altijd
Ranst 90% 8% 2%
Vlaanderen 83% 14% 4%

Algemeen onveiligheidsgevoel in de buurt
Aandeel (%) van de inwoners dat zich vaak of altijd onveilig voelt in

Ranst
2017 Nooit of zelden Af en toe Vaak of altijd
Ranst 87% 11% 2%
Vlaanderen 75% 20% 5%

Bron: gemeentemonitor

Als bijlage bij deze omgevingsanalyse worden de criminaliteitscijfers van de politiezone ZARA
voor de gemeente Ranst in bijlage opgenomen.

Ranst is een financieel gezonde gemeente met een zeer beperkte schuldratio.

Ondanks de financiéle gezondheid scoort de gemeente minder goed dan in
Antwerpen en Vlaanderen wat betreft de tevredenheid van informatiedeling,
participatie, (digitale) dienstverlening en vertrouwen. Het vertrouwen in de
politie is beduidend hoger. Het lokale bestuur zal een tandje bij moeten
steken inzake het dienstverleningsconcept, burgerparticipatie en
klachtenmanagement.

Er heerst een groot veiligheidsgevoel in Ranst. Dit gevoel wordt bevestigd in
het aantal geregistreerde misdrijven dat beduidend lager ligt dan in
Antwerpen en Vlaanderen.

125



2.17 Partnerschap om doelstellingen te bereiken - versterk de implementatiemiddelen

en revitaliseer het wereldwijd partnerschap voor duurzame ontwikkeling

PARTNERSCHAP OM
DOELSTELLINGEN
TE BEREIKEN

2.17.1 Mondiaal

Versterk de implementatiemiddelen en revitaliseer het wereldwijd partnerschap voor duurzame
ontwikkeling door:

Financién

Versterken van de binnenlandse middelenmobilisatie (DRM), ook via internationale steun aan
ontwikkelingslanden, om de binnenlandse capaciteit te verbeteren voor het innen van belastingen
en andere inkomsten

Ontwikkelde landen dienen ten volle hun verbintenissen aangaande officiéle ontwikkelingshulp te
implementeren, waaronder ook de verbintenis van vele ontwikkelde landen om 0,7% van het bruto
nationaal inkomen te besteden aan officiéle ontwikkelingshulp voor ontwikkelingslanden
(ODA/GNI) en 0,15% tot 0,20% ontwikkelingshulp aan de minst ontwikkelde landen; ODA- donoren
worden aangemoedigd om voor zichzelf een doelstelling te bepalen om minstens 0,2% van de ODA
te besteden aan de minst ontwikkelde landen

Bijkomende financiéle middelen voor ontwikkelingslanden mobiliseren vanuit verschillende
bronnen

Ontwikkelingslanden bijstaan in hun streven naar schuldhoudbaarheid op lange termijn via
gecoordineerde beleidslijnen waarbij aandacht wordt besteed aan het aanmoedigen van de
schuldfinanciering, de schuldverlichting en de schuldherstructurering, indien van toepassing, en
de externe schuld aanpakken van arme landen met een grote schuldenlast om hun schuldencrisis
in te perken

Regelingen goedkeuren en uitvoeren die investeringen in de minst ontwikkelde landen moeten
bevorderen

Technologie

Versterken van de Noord-Zuid-, de Zuid-Zuid- en de regionale en internationale trilaterale
samenwerking inzake wetenschap, technologie en innovatie en vergemakkelijken van de toegang
daartoe; en het delen van kennis uitbreiden volgens voorwaarden die wederzijds worden bepaald,
ook via de verbeterde codrdinatie tussen bestaande mechanismen, in het bijzonder op het niveau
van de Verenigde Naties, en via een mondiaal mechanisme voor de facilitering van technologie
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De ontwikkeling, overdracht, verspreiding en verdeling van ecologische technologieén aan
ontwikkelingslanden volgens gunstige voorwaarden, ook inzake gunstige en preferentiéle
bepalingen, zoals wederzijds overeengekomen

De technologiebank en het mechanisme voor het opbouwen van wetenschappelijke,
technologische en innoverende capaciteit voor de minst ontwikkelde landen volledig operationeel
maken tegen 2017 en het gebruik opdrijven van de technologie die dit mogelijk moet maken, in
het bijzonder de informatie- en communicatietechnologie

Capaciteitsopbouw

De internationale steun verhogen voor het implementeren van doeltreffende en doelgerichte
capaciteitsopbouw in ontwikkelingslanden ter ondersteuning van nationale plannen die erop
gericht zijn om alle Duurzame Ontwikkelingsdoelstellingen te implementeren, ook via de Noord-
Zuid-, Zuid-Zuid- en trilaterale samenwerking

Handel

Een universeel, op regels gebaseerd, open, niet-discriminerend en billijk multilateraal
handelssysteem bevorderen onder de Wereldhandelsorganisatie, ook via het volbrengen van de
onderhandelingen onder de Ontwikkelingsagenda van Doha van deze organisatie

De export van ontwikkelingslanden aanzienlijk doen toenemen, in het bijzonder met de bedoeling
om het aandeel van de minst ontwikkelde landen in de mondiale export tegen 2020 te verdubbelen
Tijdig de implementatie realiseren van belasting- en quotavrije markttoegang op blijvende wijze
voor alle minst ontwikkelde landen, in overeenstemming met de beslissingen van de
Wereldhandelsorganisatie, ook door ervoor te zorgen dat de voorkeursregels die van oorsprong
van toepassing zijn op import van de minst ontwikkelde landen, transparant en eenvoudig zijn, en
bijdragen tot het vergemakkelijken van markttoegang

Systemische kwesties

Beleids- en institutionele coherentie

De globale macro-economische stabiliteit versterken, ook via beleidsco6rdinatie en
beleidscoherentie

Beleidscoherentie voor duurzame ontwikkeling versterken

De beleidsruimte en het leiderschap van elke land respecteren om beleidslijnen uit te werken
enom duurzame ontwikkeling te implementeren om een einde te maken aan armoede

Partnerschappen met meerdere belanghebbenden

Het Globaal Partnerschap voor duurzame ontwikkeling versterken, aangevuld door
partnerschappen met meerdere belanghebbenden (multi-stakeholderpartnerschappen) en
kennis, expertise, technologie en financiéle hulpmiddelen mobiliseren en delen met het oog op
het bereiken van de Duurzame Ontwikkelingsdoelstellingen in alle landen, in het bijzonder in de
ontwikkelingslanden

Doeltreffende openbare, publiek-private en maatschappelijke partnerschappen aanmoedigen en
bevorderen, voortbouwend op de ervaring en het netwerk van partnerschappen

Gegevens, monitoring en verantwoordingsplicht

Tegen 2020 de steun voor capaciteitsopbouw verhogen aan ontwikkelingslanden, inclusief de
minst ontwikkelde landen en de kleine eilandstaten in ontwikkeling, om de beschikbaarheid van
hoogwaardige, actuele en betrouwbare gegevens opgedeeld naar inkomen, gender, leeftijd, ras,
etnische afkomst, migratiestatus, handicap, geografische locatie en andere kenmerken relevant in
een nationale context, aanzienlijk op te drijven

Tegen 2030 voortbouwen op bestaande initiatieven om metingen te ontwikkelen met betrekking
tot de vooruitgang van duurzame ontwikkeling die kunnen dienen als aanvulling op het bruto
binnenlands product, en de statistische capaciteitsopbouw ondersteunen in ontwikkelingslanden
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2.17.2 Nationaal

Het Federaal Planbureau publiceerde in december 2017 een rapport over de realisatiegraad van de
verschillende SDG’s in Belgié. Dit rapport gebruikt 34 indicatoren om de vooruitgang in de realisatie
van de 17 SDG’s te meten.

Binnen SDG 17 “Partnerschap om doelstellingen te bereiken” wordt de graad van realisatie voor
volgende twee indicatoren opgenomen in het rapport:

e Officiéle ontwikkelingshulp

e Officiéle ontwikkelingshulp aan de minst ontwikkelde landen

Wat de eerste indicator betreft, wordt een besteding van 0,7% van het bruto nationaal inkomen als
doelstelling naar voren geschoven. Een doelstelling die op dit moment niet gehaald lijkt te worden.
Voor de tweede indicator wordt vooropgesteld dat minstens 50% van de officiéle ontwikkelingshulp
ten gunste zou komen aan de minst ontwikkelde landen. Ook dit is niet het geval.

2.17.3 Vlaanderen

Voor SDG 17 heeft Vlaanderen volgende doelstellingen vastgesteld:

e Vlaanderen bevordert doeltreffende openbare, publiek-private en maatschappelijke
partnerschappen die bijdragen aan de realisatie van de duurzame-ontwikkelings- doelstellingen
tegen 2030 binnen en buiten Vlaanderen.

e Tegen 2030 levert Vlaanderen inspanningen om haar bijdrage aan de 0,7% norm in het kader van
ontwikkelingssamenwerking te realiseren.

e Tegen 2030 is er een verschuiving binnen de overheidsuitgaven naar investeringen, waardoor
Vlaanderen inzake publieke investeringen bij de top van Europa hoort.

2.17.4 Gemeentelijk

Ontwikkelingssamenwerking

Het budget dat uitgegeven wordt om projecten in het zuiden te steunen in het kader van
ontwikkelingssamenwerking blijft over de jaren heen nagenoeg gelijk. De totale exploitatiekost van de
gemeente is gestegen waardoor het budget voor ontwikkelingssamenwerking procentueel daalde.
Onze gemeente spendeert 0,37% van het gemeentelijk exploitatiebudget aan
ontwikkelingssamenwerking.

Evolutie budget
ontwikkelingssamenwerking
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60.000 0,40%
50.000
40.000 0,30%
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0,
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0 0,00%

2014 2015 2016 2017 2018
= ontwikkelingssamenwerking % van de exploitatieuitgaven

Verzusteringen
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Onze gemeente is verzusterd met de Duitse stad Herbstein.
Herbstein is, net zoals Ranst, gefusioneerd met meerdere kleine deelgemeenten in de omtrek en ligt
in een mooi wandel- en fietsgebied.

Om de banden tussen onze gemeenten aan te halen werd een jumelagecomité opgericht.
Het voornaamste doel van dit comité is regelmatig bij elkaar op bezoek te gaan, net zoals goede buren.
De diverse Ranstse verenigingen kunnen hierin een grote rol spelen door te verbroederen of te
verzusteren met gelijkgestemde zielen bij onze Duitse vrienden.

Het jumelagecomité bestaat uit geinteresseerde inwoners van Ranst die allerlei leuke initiatieven
organiseren om met onze Duitse vrienden te verbroederen of te verzusteren.

Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden

De gemeente en het OCMW werken met heel wat actoren samen om de doelstellingen ten gunste van
de inwoners beter te realiseren.

In onderstaande lijst wordt een overzicht gegeven van de verschillende intergemeentelijke
samenwerkingsverbanden en dit zowel voor de gemeente als het OCMW.

Gemeente & OCMW Ranst

e Cipal dienstverlening

¢ Igean dienstverlening

¢ lIgean milieu en veiligheid

e Poolstok cvba

e Sociale bouw- en kredietmaatschappij Arro Antwerpen cvba
e EthiasCo cvba

e OFP Provant

e VVSGvzw

e SHM De Lierse Huisvestingsmaatschappij
¢ SHM De Ideale Woning

e SHM De Zonnige Kempen

Gemeente Ranst

o IKA

¢  Fluvius - Antwerpen
e Pidpa

e Waterlink

¢ Projectvereniging Erfgoed Voorkempen

¢ Netebekken

¢ Benedenscheldebekken

¢ Kleine Nete

¢ Regionaal Landschap de Voorkempen vzw
¢ Gemeentelijke Begeleidingscommissie

e Sportregio Midden Provincie

¢ Stedelijke Academie Schone Kunsten Lier
¢ Stedelijke Academie muziek, woord en dans Lier
¢ Land van playsantién

e Delijn—=VVM

e QVSGvzw

e Vereniging Openbaar Groen vzw

e Logovzw

e Bibburen

e CBE Open school

e Bosgroep Antwerpen Zuid
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OCMW Ranst

e ERSV Provincie Antwerpen vzw
¢ Lokale adviescommissie (LAC)
e KINA wv

e SVK De Woonkans vzw

e Bosgroep Antwerpen Noord

e Leefvzw

Ranst heeft een budget voorzien voor ontwikkelingssamenwerking dat al
jaren hetzelfde is.

Er is een jumelage of verzustering met een Duitse gemeente, namelijk
Herbstein.

Daarnaast participeert Ranst in verschillende samenwerkingsverbanden om
haar taken uit te oefenen en verplichtingen na te komen.
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Bronvermelding

Hieronder wordt een overzicht gegeven van de bronnen die werden gebruikt voor de opmaak van deze
omgevingsanalyse.

e www.belfius.com/NL/Media

e Gemeentemonitor

e LokaleStatistiek/be

e Arvastat

¢ Kansarmoede-index

e Gemeenterapport provincie Antwerpen
e Statistiek Vlaamse overheid

¢ Provinciebestuur Antwerpen

e Provincies.incijfers.be

e Fluvius
e www.aardgas.be
e VDAB

e Steunpunt werk

e RSZ, INR, STATBEL

e Gemeente- en OCMW-bestuur Ranst
e Natuurpunt

¢ Vlaamse Milieumaatschappij

e Pidpa
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3 Bijlage 1 - Algemeen beleidsprogramma 2019 — 2024 —
Bestuursakkoord Groen & N-VA

Krachtlijnen voor de

Bestuursperiode
2019 - 2024



3.1 De bestuursploeg 2019-2024

Johan De Ryck (N-VA) - Burgemeester
Bevoegdheden:
Burgerlijke stand — Veiligheid, politie, brandweer — Communicatie - Informatica —
Vergunningsbeleid — Personeel - Parken, plantsoenen en begraafplaatsen — Financién
— Erediensten — Landbouw — Lokale economie en KMO

Luc Redig (Groen) - Eerste schepen (klimaatschepen)
Bevoegdheden:
Mobiliteit - Ruimtelijke ordening — Verkeersveiligheid — Milieu en Klimaat —
Plattelandsontwikkeling

Leen Baeten (N-VA) - Tweede schepen (zorgschepen)
Bevoegdheden:
Sociale zaken — Senioren — Gezinsbeleid — Gezondheid — Ontwikkelingssamenwerking
Voorzitter van het bijzonder comité voor de sociale dienst

Jan Dillen (N-VA) - Derde schepen
Bevoegdheden:
Openbare werken — Gebouwen, patrimonium en monumenten

Annelies Creten (Groen) - Vierde schepen
Bevoegdheden:
Onderwijs en vorming — Bibliotheken — Jeugd en speelpleinwerking — Cultuur
Feestelijkheden — Sport — Documentatie en erfgoed — Toerisme —Jumelage

John Oliviers (N-VA) - Voorzitter van de gemeenteraad en de OCMW raad

133



3.2 Inleiding
Beste Ranstenaar,

Voor de periode 2019-2024 mogen wij onze mooie gemeente besturen met een college van
burgemeester en schepenen dat dnders samengesteld is dan tijdens de voorgaande periodes.

Dat maakt deze beleidsverklaring extra belangrijk: ze toont waar we naartoe willen in Ranst,
samen met jullie en mede dankzij jullie inbreng. Want jullie talrijke voorstellen, verzuchtingen,
tips en informatie hebben mee de richting bepaald die we nu inslaan.

Voor de duidelijkheid: deze beleidsverklaring bevat enkel de algemene krachtlijnen. De
gedetailleerde en concrete uitwerking per bevoegdheid zullen in de beleidsnota’s te vinden
zijn die elke schepen in de loop van 2019 uitschrijft in overleg met het college van
burgemeester en schepenen, het personeel, en jullie, onze inwoners.

We plannen een open beleid, dicht bij de burger in dialoog en openheid, om van Ranst nog
meer een gezonde, leefbare en veilige gemeente te maken.

Een beleid dat inspeelt op de noden van vandaag, maar dat zeker ook gericht is op de
Ranstenaar van morgen.

Om efficiénter als ploeg te kunnen werken besturen we met minder schepenen dan de wet
ons toelaat, wat Ranst meteen een financiéle besparing oplevert.

We besturen als een echt “college”: onze beslissingen nemen we collegiaal en we zullen dus
ook als ploeg verantwoordelijk zijn, in plaats van elk apart voor zijn/haar eigen afgebakend
domeintje.

Veel beslissingen zijn trouwens van belang voor heel wat verschillende bevoegdheden en
kunnen daar zelfs onbedoelde negatieve neveneffecten hebben. We zullen dan ook
permanent oog hebben voor de integratie van de beleidsdomeinen; dat is een
verantwoordelijkheid van elk lid van het college, maar een bijzonder aandachtspunt voor de
“klimaatschepen” en de “zorgschepen”, die op elke beslissing de klimaat-, zorg-, mobiliteits-
en jongerentoets zullen toepassen.

We spitsen ons als ploeg enkel toe op de gemeentelijke bevoegdheden: standpunten of
problemen op hogere politieke beleidsniveaus staan volledig los van ons beleid in Ranst. Als
bestuurspartijen engageren we ons om geen thema’s op de gemeenteraad te brengen of op
de agenda van het college van burgemeester en schepenen te zetten die niet tot de
bevoegdheid van een gemeente behoren.
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Gemeentelijk beleid behelst een uitgebreid pakket bevoegdheidsdomeinen. In wat volgt
groeperen we alles in drie grote thema’s:

» een verantwoordelijk en eerlijk beleid,
> een duurzaam beleid,

» een menselijk beleid.
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3.3 Eenverantwoordelijk en eerlijk beleid

Meten is weten

Stap voor stap: degelijk beleid steunt op kennis van zaken. Zo kan bv. een goed
huisvestingsbeleid niet zonder woonbehoeftenstudie, een armoedebeleid niet zonder
correcte gegevens over kwetsbare groepen en evoluties in de armoederisico’s.

Het eerste jaar van deze bestuursperiode zullen we dan ook waar nodig gegevens verzamelen
en studies uitvoeren. Dat is niet alleen een zaak van externe deskundigen of studiebureaus,
maar ook van andere nuttige informatiebronnen: agentschappen, intercommunales, ngo’s,
vzw’s, verenigingen van burgers enzovoort, die over goede ideeén beschikken en over de
kennis om deze ideeén in praktijk om te zetten. Het gemeentebestuur maakt hier optimaal
gebruik van.

Financién

Verantwoord besturen betekent voor ons ook: een gezond en evenwichtig financieel beleid
voeren —hoewel dat geen doel op zich is, het financieel meerjarenplan staat ten dienste van
een dynamisch bestuur in alle beleidsdomeinen voor en door de Ranstenaar.

Het fiscaal rechtvaardigheidsgevoel vinden we erg belangrijk.
De fiscale regelgeving moet daarom in een vlot verstaanbare taal geschreven zijn en de criteria
moeten eenvoudig controleerbaar zijn, met een zo min mogelijke administratieve last.

Belastingen betalen is nuttig en nodig, voor élk van ons: ze dienen om ons dagelijks leven in
Ranst mogelijk te maken. Daarom moeten alle Ranstenaars het terechte gevoel krijgen een
eerlijke bijdrage te leveren aan de dienstverlening en de infrastructuur die ze ervoor in de
plaats krijgen. Dat moet in de teksten van de belastingreglementen tot uiting komen.

Forfaitaire belastingen kunnen algemeen aanvaard zijn (bv. op tweede verblijf) of nuttig
gedrag sturend zijn (bv. leegstand terugdringen). Maar ze worden soms ook als
onrechtvaardig aangevoeld. We zullen de afweging maken in welke gevallen we ze kunnen
vervangen door beter verdedigbare, herverdelende regelingen.

De belastingbetalende Ranstenaar heeft recht op transparante communicatie over de
doelstellingen van onze financiéle beleidscyclus, die we realistisch maar toch voldoende
beperkt zullen formuleren.

Voor nieuwe budgetten of meerjarenplannen vertrekken we voortaan telkens van een wit
blad zonder oude “verworvenheden”: deze zero-based werkwijze vraagt voor elke nieuwe
uitgave een verantwoording, zodat we al te vrijblijvende budgetteringen (“omdat het
voorheen ook zo was”) onmogelijk maken.

In de jaarlijkse begroting zullen we meer oog hebben voor de werkelijke noden. Soms zijn

investeringen in bepaalde beleidsdomeinen prioritair en dan mag daar een groter budget
tegenover staan.
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Voor diensten of producten die we als gemeente niet zelf kunnen aanbieden sluiten we
overeenkomsten af met buurgemeenten, zodat de Ranstenaars tegen gunstige voorwaarden
kunnen gebruikmaken van hun faciliteiten - en omgekeerd.

We onderzoeken alle mogelijkheden voor externe financiering van projecten, er zijn talrijke
interessante subsidiemogelijkheden. Maar de behoefte aan een project blijft uiteraard hét
criterium: geen project louter en alleen om subsidies binnen te halen.

Klantvriendelijke administratie
De gemeente is het bestuursniveau dat het dichtst bij de burger staat.

Samen met onze gemeenteambtenaren maken we van de gemeentelijke administratie een
slagkrachtige organisatie, met een eigentijds personeelsbeleid en een nog sterkere focus op
klantvriendelijkheid.

Bestuurlijke efficiéntie, doeltreffendheid en digitalisering zullen de leidraad vormen.

De integratie tussen gemeente en OCMW grijpen we maximaal aan om tot één effectief
geintegreerde organisatiestructuur en één geintegreerd lokaal sociaal beleid te komen.

Waar nodig herbekijken we in samenspraak met het personeel de interne organisatie en
onderzoeken we eventuele uitbreidingsmogelijkheden.

De klantvriendelijkheid die we als bestuur samen met de ambtenaren centraal stellen, zal
garanderen dat we snel inspelen op vragen, bezorgdheden en bemerkingen en dat we
administratieve procedures en dossiers vlot afhandelen. Vlotte service betekent uiteraard niet
dat alles overhaast wordt afgehandeld: de Ranstenaar heeft ook recht op grondigheid.

Naast het gemeentehuis kunnen ook andere locaties in aanmerking komen om op geregelde
tijdstippen een bepaalde gemeentelijke dienstverlening aan te bieden.

Daarnaast stellen we - voor wie dat verkiest — ook zoveel mogelijk informatie op een
geordende, eenvoudig toegankelijke en vlot doorzoekbare wijze op de gemeentelijke website
ter beschikking.

Een (online) dienstencatalogus zal duidelijk aangeven voor welke diensten je bij de gemeente
terecht kan, welke documenten je moet meebrengen en wat de kostprijs zal zijn.

Bestuur en inspraak
Burgemeester en schepenen verklaren zich akkoord met een deontologische code, die moet
uitsluiten dat ongeoorloofde cumul van privé- en gemeentelijke belangen plaatsvindt.

Als bestuur beslissen we in een collegiale samenwerking, waarbij het volledige college van
burgemeester en schepenen zich schaart achter de beslissingen, die in principe via consensus
bereikt worden.
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De verkozen gemeenteraad staat wat ons betreft in het hart van de democratie;
gemeenteraadsleden doen voorstellen en bespreken het beleid van het college van
burgemeester en schepenen.

Binnen de politieke besluitvorming wensen wij constructief overleg met de oppositie te
voeren, dit door het invoeren van overlegmomenten waarin voorstellen van meerderheid én
oppositie worden besproken rond thema’s als mobiliteit, ruimtelijke ordening, openbare
werken en financies.

Maar ook de Ranstenaar zelf staat voor ons in het hart van de democratie: participatie en
inspraak worden een leidend beginsel voor onze beslissingen. Democratie en inspraak zijn
basisrechten van elke burger, daarom zullen we meer investeren in overleg: met de buurt en
de bewoners, met het middenveld (natuur, landbouw, bedrijfsleven, ... ) en met de raden.

De werking van de traditionele adviesraden, die moeten fungeren als permanent klankbord,
zal worden geévalueerd. Daarbij streven we naar een kwalitatieve samenstelling, met een
soepele werking, met als doel het bestuur onafhankelijk te adviseren. We focussen ook op
tijdelijke adviesgroepen met geéngageerde burgers en experts voor bepaalde dossiers. Zo
kunnen we de burger doelgerichter aanspreken en vermijden we logge structuren.

Door inspraak en participatie te voorzien al van bij de start van een besluitvormingsproces,
krijgen we betere keuzes en een groter draagvlak. We organiseren informatie- en
participatiemomenten bij de start van grote projecten.

Burgerparticipatie heeft nog een ander facet: de eigen verantwoordelijkheid. We vragen aan

de Ranstenaar en aan de Ranstse verenigingen om zelf respect te tonen en hun steentje bij te
dragen aan het gemeenschappelijk patrimonium en de publieke ruimte.
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3.4 Een duurzaam beleid

Zonder deze als absolute handleiding te nemen, horen duurzame ontwikkelingsdoelstellingen
bij de ruggengraat van een duurzaam beleid. Deze zijn weliswaar internationaal, maar zijn
enkel haalbaar als iedereen ook op lokaal vlak meewerkt. Het reeds ondertekende
Burgemeestersconvenant geldt wat dat betreft als een goede leidraad.

Ruimte

De klimaatverandering heeft ook een impact op ons ruimtegebruik. Betonstop, lintbebouwing,
versnippering van de natuur, gezondheid en leefklimaat: kwalitatieve ruimtelijke ordening
wordt steeds belangrijker, ook in Ranst.

We versterken de open en groene ruimte door natuurontwikkeling, landschapsbeheer en een
leefbaar platteland met voldoende plaats voor natuur, landbouw en zachte recreatie.

Leefmilieu, mobiliteit en de leefbaarheid van de lokale economie zullen deel uitmaken van de
ruimtelijke langetermijnvisie van Ranst.

In onze nieuwe visie op het gebied van ruimtelijke ordening en woonbeleid wordt verdichting
in en nabij de kernen een belangrijk criterium, in nauwe samenhang met het behoud of de
creatie van open ruimte en met de groenzones in onze gemeente.

Bij kernversterking leggen we ook het accent op het behoud van het eigen karakter;
verdichting moet altijd maatwerk zijn, op maat van de gemeente en de omgeving. Op die
manier willen we de aangename en gezonde woonomgeving voor al onze inwoners vrijwaren
en waar nodig verbeteren.

Een duidelijke bouwcode zal ervoor zorgen dat iedereen weet wat mogelijk is in Ranst en wat
niet.

We voeren een strikt handhavingsbeleid. De tijd van illegaal bouwen in bos of natuurgebied is
definitief voorbij. De vergunningsvoorwaarden zullen van nabij worden opgevolgd.

Deze bouwcode zal niet enkel het uitzicht en de dimensies van gebouwen betreffen en dus
belangrijk zijn voor het dorpsgezicht en het landelijke karakter van Ranst. Een ander belangrijk
element betreft namelijk de klimaatwijziging; door de verharding van de bodem te beperken
en meer ruimte te voorzien voor groenaanplant en waterbuffering, zullen we in de toekomst
beter gewapend zijn tegen de gevolgen van extreme weersomstandigheden.

Het terugdringen van de CO?-uitstoot, zoals overeengekomen in het Burgemeestersconvenant
wordt één van de uitdagingen van dit bestuur en vereist een nieuwe aanpak. Lokaal
klimaatbeleid is immers een zaak van elke Ranstenaar, van elke Ranstse vereniging en van het
gemeentebestuur zelf.

Binnen elk beleidsdomein bekijken we hoe we de uitstoot van CO? kunnen verminderen, afval
vermijden, duurzamer omgaan met energie en water.
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We blijven investeren in gescheiden rioleringsstelsels (hemelwater/afvalwater) om lozing van
vervuild water in waterlopen te vermijden. 100% van het afvalwater zuiveren blijft de
doelstelling.

Mobiliteit
Voldoende en tijdig onderhoud van de wegen en een duurzame weginrichting dragen bij aan
een vlotte en veilige verkeersafhandeling.

De verkeersveiligheid wordt prioritair. Vooral de zwakke weggebruiker verdient een flinke
inhaalbeweging in Ranst.

Trage wegen zullen we als kwalitatieve verbindingswegen voor traag verkeer promoten en ze
ook goed onderhouden.

Als gemeentebestuur investeren we in onze eigen gemeentelijke wegeninfrastructuur voor
voetgangers en fietsers: vooral betere fietspaden, aangepaste schoolomgevingen en
schoolroutes, een veiliger weginrichting en onderhoud.

Bij probleemlocaties voor sluipverkeer bekijken we oplossingen zoals knippen of
éénrichtingsverkeer. Ons uitgangspunt is dat de groeiende verkeersdruk niet mag leiden tot
het dichtslibben van onze woonwijken. Daarbij zal worden gezocht naar creatieve ingrepen
met de nadruk op de leefbaarheid van onze gemeente.

Maar verkeersveiligheid hangt ook af van het rijgedrag. Een viotte bereikbaarheid is belangrijk,
maar in schoolomgevingen, speelpleinen, ... moet de auto plaats ruimen voor de zwakke
weggebruiker en moet de snelheid omlaag. Daarom blijft permanente sensibilisering
essentieel, aangevuld met een consequent handhavingsbeleid met voldoende controle op
snelheid. Ook stoepparkeren of hinder aan de schoolpoort pakken we aan.

Maar een aantal belangrijke mobiliteitsdossiers gaat het lokale niveau te boven. Daarom
zetten we maximaal in op échte samenwerking met de bovenlokale overheden rond openbaar
vervoer, bovengemeentelijke wegeninfrastructuur (de gewestwegen) en een structurele
aanpak van het auto- en vrachtverkeer in en door de dorpskernen. Bestaande plannen rond
de Bistweg en de realisatie van de Maasweg worden geactiveerd. Nieuw studiewerk zal ons
meer inzicht verschaffen in de aanpak van de verkeerscirculatie in onze dorpskernen.

Via het overleg met alle mobiliteitsactoren in onze “vervoersregio” dringen we aan op een

vlotte verbinding met het openbaar vervoer tussen de deelgemeenten onderling en
oplossingen voor gebrekkige aansluitingen op de grote assen.
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3.5 Een menselijk beleid

Veiligheid: politie samen met de burgers
Zorgen voor de veiligheid van de Ranstenaar is één van onze belangrijkste kerntaken als lokale
overheid.

We zullen in nauwe samenwerking met de korpschef de verwachtingen t.a.v. de politie
duidelijk vastleggen.

Wij zijn ons terdege bewust van de hoge eisen die binnen de huidige budgettaire en
maatschappelijke context aan de politiemedewerkers gesteld worden. We willen mee zoeken
naar mogelijkheden van efficiéntiewinsten en verhoogde kwaliteit van de dienstverlening.

Veiligheid is geen zaak van politie en justitie alleen; het gaat om een collectieve
verantwoordelijkheid van burgers en overheid.

Burgers zijn voor de gemeente een onmisbare partner in de strijd tegen criminaliteit en
overlast. Zij kennen hun buurt immers als geen ander. Buurtinformatienetwerken (BIN’s) zijn
bijkomende ogen en oren voor de politie.

Wij geloven ook in de wijkinspecteur als aanspreekpunt bij uitstek voor de inwoners. Bij
hem/haar kunnen ze terecht met vragen of ergernissen. De politie moet in iedere wijk van de
gemeente aanwezig zijn, iedere burger moet zijn wijkinspecteur kennen.
Gemeenschapsgerichte politiezorg heeft als doel problemen vroeg te detecteren en aan te
pakken.

De politie treedt op basis van objectieve criteria kordaat op wanneer het gedrag en de overlast
van enkelen het samenleven onmogelijk maken of verzieken. Een te lakse controle op het
naleven van regels is frustrerend voor wie zich wel aan de regels houdt.

Gemeentelijke Administratieve Sancties (GAS), toegepast met gezond verstand, kunnen een
nuttig instrument zijn als ze gericht zijn op responsabilisering bij overtredingen die niet meer
tot de prioriteiten van het parket behoren (lees: die veelvuldig geseponeerd worden).

Maar voorkomen is nog beter dan genezen: we besteden veel aandacht en middelen aan
diverse preventiecampagnes, zoals rond zwerfvuil, sluikstorten, geluidsoverlast enz.

Sociaal

We maken van Ranst een plek waar iedereen — gezinnen, jong en oud, personen met een
beperking — zich thuis kan voelen. We laten niemand aan zijn lot over en voeren een
geintegreerd sociaal beleid.

Bij nieuwbouwprojecten geven we voorrang aan betaalbare huur- of koopwoningen.
Belangrijk daarbij is voldoende woningdifferentiatie om aan de verschillende woonwensen
tegemoet te komen voor bijvoorbeeld jonge gezinnen, eenoudergezinnen, senioren en
mensen met een beperking.
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Ook voor nieuwe woonvormen zoals cohousing en kangoeroewonen moet er ruimte zijn. In
elk geval zal een inhaalbeweging worden ingezet om tot een aanvaardbaar aantal sociale
woningen te komen.

De Ranstenaar zal terecht kunnen in een zogenaamd ‘Sociaal Huis’, ook voor andere dan de
traditionele sociale beleidsdomeinen: ook jeugd, cultuur en vrije tijd worden betrokken.
We voorzien voldoende toegankelijke, betaalbare, kwaliteitsvolle kinderopvang. Voor vele
ouders is dit een voorwaarde om werk en gezin te kunnen combineren.

Personen met een beperking zijn minder gebaat bij een ‘apart’ beleid: beter is de reflex
introduceren om in élk onderdeel van het gemeentelijk beleid, bij elke beslissing, de zorgtoets
toe te passen.

Heel wat Ranstenaars zetten zich belangeloos in voor anderen: voor langdurig zieke kinderen
én hun ouders, voor mensen met een beperking of voor zorgbhehoevenden. Ze verdienen allen
onze ondersteuning.

We voeren een tweesporenbeleid op het vlak van armoedebestrijding: focussen op
armoedepreventie en vroegtijdige detectie zodat problemen niet groter worden, naast
ondersteuning via materiéle hulp en toeleiding naar specifieke diensten en naar werk.

Via de sociale economie helpen we bij de activering van specifieke doelgroepen, gericht op
een duurzame participatie aan de arbeidsmarkt.

Om een voldoende aanbod van eerstelijnsgezondheidszorg te verzekeren, brengen we het
aanbod in kaart en ondersteunen we waar nodig. Het zorgaanbod moet ook toegankelijk en
eenduidig zijn via voldoende communicatie en informatie.

We helpen onze senioren om zo lang mogelijk thuis te wonen, maar voorzien ook voldoende
opvang indien nodig.

We stimuleren vrijwilligerswerk door senioren en voorzien voor hen een waaier aan
ontspannings- en ontplooiingsmogelijkheden, vertrekkend vanuit hun eigen mogelijkheden.

Onderwijs - vorming — bibliotheek - jeugd

De gemeente heeft een belangrijke lokale codrdinatieopdracht inzake onderwijs en vorming,
zowel in het leerplichtonderwijs als op het vlak van levenslang leren. Daarnaast is ze zelf een
belangrijke aanbieder van onderwijs. Die rol blijven we opnemen.

Wij zijn voorstander van de ‘multi-inzetbare school’. We willen schoolgebouwen openstellen,
ook buiten de schooluren en tijdens de vakanties, bijvoorbeeld voor sport en
speelpleinwerking. Ook hobby-, amateur- en sportclubs en andere verenigingen moeten er
terecht kunnen.

Een bibliotheek is een basisvoorziening waar elke burger terechtkan met zijn/haar vragen over
kennis, cultuur, informatie, ontspanning en ontmoeting. Naast de functie van laagdrempelige
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cultuurinstelling zien wij de bibliotheek als een waardevolle samenwerkingspartner op allerlei
domeinen (cultuur, toerisme, erfgoed, jeugd, onderwijs...).

We willen kinderen en jongeren centraal zetten in het gemeentelijk beleid, over de
beleidsdoelstellingen heen. Jeugd- en kinderraden zijn actieve partners in het voeren van een breed
jeugdbeleid. In de jeugdraad zijn niet enkel jeugdverenigingen en jeugdhuisverantwoordelijken
vertegenwoordigd maar liefst heel de Ranste jeugd.

Nieuw in het jeugdbeleid wordt de systematische jongerentoets, die elke beslissing in eender
welk beleidsdomein onderzoekt op mogelijke gevolgen voor onze kinderen en jongeren.

Daarnaast vinden we voldoende ruimte voor onze jeugd erg belangrijk. We ontwikkelen
plaatsen om te ontmoeten en te spelen (indoor en outdoor), en ruimte om materiaal op te
bergen. We doen onderzoek naar speel- en andere noden en houden rekening met de vragen
die vanuit de jeugdgroeperingen, jeugd- en kinderraad naar voor komen. We streven ernaar
de actieve betrokkenheid van alle spelers op dit domein te honoreren.

Om veilig tot op de speel — en ontmoetingsplekken te geraken, hebben we aandacht voor
kindvriendelijke woonomgevingen door een aangepaste ruimtelijke ordening, woon— en
mobiliteitsbeleid met aandacht voor de verkeersveiligheid voor het kind dat zich zelfstandig
verplaatst.

We blijven achter een betaalbaar, kwalitatief en toegankelijk aanbod voor kinderopvang en

opvang tijdens de vakantie staan voor kinderen, jongeren en adolescenten, met speciale
aandacht voor (verdoken) kinderarmoede.
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Cultuur — sport — toerisme - vrije tijd
Wat mensen in hun vrije tijd doen, kan perfect bijdragen aan de versterking van het sociale
weefsel.

Daarom blijft de gemeente het verenigingsleven, het vrijwilligerswerk, de buurt- en wijk - en
jeugdwerking ondersteunen en het culturele, toeristische en sportieve aanbod verder
uitwerken.

Dit doen we door waar mogelijk samen te werken met andere steden en gemeenten en op
lokaal vlak kruisbestuiving tussen o.a. bib, jeugdwerking, scholen, senioren, andere
verenigingen, vzw’s en initiatieven zo veel mogelijk na te streven.

Cultuurbeleving is goed voor de gemeenschapsvorming, cultuur verbindt.

Als bestuur kiezen we voor een sterke ondersteuning van het Ranstse cultuur- en
verenigingsleven en brengen we de mensen niet alleen naar cultuur, we brengen ook cultuur
naar de mensen - en dit in de eigen gemeente, zodat we voor cultuurbeleving niet telkens naar
een grotere stad moeten trekken.

We besteden daarbij zowel aandacht aan het klassieke georganiseerde verenigingsleven als
aan nieuwe vormen van cultuur en gemeenschapsinitiatieven: nieuwe, frisse ideeén naast de
gevestigde waarden.

Ranst moet een gemeente blijven met een ruim vrijetijdsaanbod, dat laagdrempelig en voor
iedereen toegankelijk is, zodat elke Ranstenaar zijn/haar vrije tijd op een kwalitatief
hoogstaande manier kan invullen dicht bij huis.

Onder ‘jumelage’ verstaan we het bevorderen van socio-culturele relaties met andere
gemeenten in binnen- en buitenland. Gevarieerde activiteiten voor jong en oud maken dit
mogelijk.

Erfgoed is een ruim begrip. Het gaat om alles wat we overerven van vorige generaties en wat
we het bewaren waard vinden. Dat kan onroerend erfgoed zijn zoals gebouwen en
monumenten, landschappen, archeologische sites. Onder roerend erfgoed verstaan we
kunstwerken, manuscripten, gebruiksvoorwerpen, foto's... Maar erfgoed kan ook immaterieel
zijn. Immaterieel erfgoed bevat minder tastbare dingen, zoals verhalen, tradities, feesten,
liederen... Daarvan vindt men misschien wel bepaalde sporen terug in archieven en musea,
maar ze worden vooral levend gehouden door de manier waarop mensen er in hun eigen tijd
mee omgaan. Dit is een belangrijk aandachtspunt

Het onroerend-, roerend- en immaterieel erfgoed blijft een belangrijke plaats innemen.
Samenwerking tussen de gemeentelijke dienst cultuur en toerisme alsook met verenigingen
en personen die zich binnen de gemeente bezighouden met heemkunde en/of geschiedenis
willen we blijven bevorderen en stimuleren.
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3.6 Nieuwe organisatiestructuur

Gemeente en OCMW vormen samen één organisatie

In de nieuwe organisatiestructuur vinden we de doelstellingen van het OCMW (mensgericht)
en de gemeente (ruimtegericht) terug.
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4 Bijlage 2 - Missie — visie - waarden:
4.1 Missie:

“In Ranst is het goed leven. Als lokaal bestuur werken we efficiént en dynamisch aan de
duurzame ontwikkeling van het gemeentelijk gebied en aan een sociale en warme
samenleving. We dragen bij aan een menswaardig bestaan en het welzijn van al onze
klanten en garanderen hun basisrechten. We voeren een gezond financieel beleid. Wij zijn
een toegankelijk en open lokaal bestuur. Met een hart voor onze medewerkers. Ons onthaal
is klantvriendelijk en hartelijk. We bieden een kwalitatieve en betrouwbare
dienstverlening.”

4.2  \Visie:
In Ranst is het goed leven
Goed leven betekent dat elke burger zich thuis voelt in Ranst.

We garanderen onze burgers hun basisrechten

We zijn er voor al onze burgers, maar ook voor bezoekers, partners én medewerkers. ledereen
mag uitgaan van een dienstverlening op maat en elke vraag wordt behandeld en beantwoord.
Daarbij weegt het lokaal bestuur elke individuele vraag af tegen het algemeen belang dat
steeds primeert. Het lokaal bestuur kiest voor een onthaal waar alle vragen efficiént
behandeld worden. In onze werking gebruiken we steeds de juiste technologieén en middelen
in verhouding tot de dienst die we verlenen.

Ranst is een toegankelijk lokaal bestuur waarin de klant eenvoudig de weg vindt. We staan
altijd klaar om op een constructieve manier samen te zoeken naar een oplossing voor elk
probleem. We bieden een warm onthaal, met plaats voor iedereen. Elke klant wordt
vriendelijk en met respect verwelkomd. We zijn een open lokaal bestuur. Dit betekent dat we
transparant zijn, duidelijk communiceren naar iedereen en bereid zijn om in overleg te gaan
met elke klant. Bovenal gaan we voor het nakomen van de beloftes die we maken. Zo willen
we een betrouwbaar lokaal bestuur zijn.

Ranst is een sociale en warme samenleving

Als lokaal bestuur gaan we voor een samenleving met een bloeiend sociaal leven en veel
ruimte om te ontmoeten. We zetten de nodige middelen in en we ondersteunen de
verenigingen om het vrijetijdsaanbod en de recreatiemogelijkheden te optimaliseren. Waar
er opportuniteiten zijn, faciliteren we lokale initiatieven. We schrikken er ook niet voor terug
om op eigen initiatief het aanbod te verruimen. We zien een warme samenleving ook als een
samenleving waarbij klanten zich betrokken voelen en die plaats biedt aan iedereen. We
nodigen klanten uit om deze betrokkenheid positief uit te dragen in woorden en daden, met
oog en oor voor hun buur.

Ranst ontwikkelt het gemeentelijk gebied op een duurzame manier

We bouwen aan een veilige en aangename leefomgeving. Ze is functioneel en geeft ruimte
aan groen, landbouw, bossen en het bedrijfsleven. Hiermee zorgen we voor het behoud van
het landelijke karakter. met voldoende ruimte voor ontspanning en innovatie. Aanleg en
renovatie van het gemeentelijk gebied gebeurt toekomstgericht en met zorg. We bouwen een
onderhoudsvriendelijke en degelijke infrastructuur uit voor elke weggebruiker. Door
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weloverwogen keuzes is deze aangepast aan de veranderende noden en de wijzigende
mobiliteitsverwachtingen. Het gemeentelijk gebied kent een gezond evenwicht aan
woonvormen voor alle gezinssituaties. Deze woonvormen ontstaan uit kleinschalige projecten
en zijn op maat van de klant én het lokaal bestuur. Een duurzame omgeving heeft oog voor
het milieu. We kiezen voor duurzame energie en gaan spaarzaam om met natuurlijke
bronnen. We stimuleren de klant om afval de juiste plaats te geven.

Ranst draagt bij aan een menswaardig bestaan en het welzijn van al onze klanten

We streven naar een menswaardig bestaan voor al onze klanten door hen te ondersteunen
op sociaal en financieel vlak. Hulpverlening vertrekt vanuit de vraag van de klant en we nemen
zelf initiatief als er noden worden vastgesteld. We bieden professionele begeleiding binnen
thema’s zoals huisvesting, budget, sociale activering, tewerkstelling en huishoudelijke
ondersteuning.

Als lokaal bestuur willen we ook de focus houden op de meest kwetsbare mensen van de
gemeente en ernaar streven om de hulp bij de juiste mensen te brengen. Ranst heeft een
breed en kwaliteitsvol basisonderwijs waar kansen gegeven worden aan alle kinderen. We
zetten middelen in om een flankerend onderwijsbeleid mogelijk te maken.

Ranst heeft een hart voor zijn medewerkers

Ranst heeft een team van enthousiaste, gemotiveerde, loyale medewerkers die de basis
vormen voor de kwalitatieve en klantvriendelijke dienstverlening waar we voor staan. We
bieden een aangename en open werkomgeving aan onze medewerkers met respect en
aandacht voor elk van hen. Er wordt belang gehecht aan zelfontplooiing en welbevinden door
0.a. vorming en teambuilding. Ranst draagt flexibiliteit en een goede ‘work-life’ balance hoog
in het vaandel.
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4.3 Waarden

Betrokkenheid

Inalles wat we doen streven we steeds naar het beste resultaat voor iedereen. We zijn oprecht
geinteresseerd in vragen, ideeén, ... en gaan hier actief mee aan de slag. We denken graag
mee na met onze klanten en nemen zelf initiatief om goed leven in Ranst mogelijk te maken.
Een enthousiast team van gedreven en bevlogen medewerkers is de dynamische kracht van
onze gemeentelijke organisatie. Onze medewerkers voelen zich verbonden met de organisatie
en het werk dat ze doen.

Integriteit

In onze contacten met klanten handelen wij steeds consequent in overeenstemming met de
regelgeving, onze deontologische code, normen en waarden. Zij vormen de leidraad van onze
dienstverlening en ons personeelsbeleid. We maken objectieve en weloverwogen beslissingen
die ethisch en moreel verantwoord zijn en waarbij het algemeen belang steeds zal primeren.
Openheid en transparantie over onze werking, besluitvorming en cijfers vinden wij belangrijk.
Wij schaden het vertrouwen dat de klanten in ons stellen niet en handelen discreet. Onze
medewerkers beschikken over een intrinsieke betrouwbaarheid. Ze doen wat ze zeggen en
zeggen wat ze doen. Ze nemen verantwoordelijkheid voor hun eigen handelen.

Klantgericht

We geven prioriteit aan het correct en vriendelijk verlenen van de juiste service of hulp aan
de interne of externe klant en handelen daarnaar. We zijn een betrouwbare partner en
handelen vragen efficiént en tijdig af. We peilen naar en begrijpen de behoeften van de klant
en kunnen ons in zijn/haar plaats stellen. We denken mee met de klant en leveren antwoorden
in een verstaanbare taal. We reiken oplossingen aan daar waar mogelijk en staan open voor
constructieve feedback. De klant heeft het gevoel dat hij/zij op een goede manier geholpen
is.

Vertrouwen en loyauteit

Onze organisatie gedraagt zich deontologisch correct. We stimuleren de kwaliteiten in de
eigen organisatie en in de maatschappij. We zijn trouw aan onze aangegane verplichtingen.
We handelen op een eerlijke en oprechte manier.

Respect

Wij geloven in wederzijds respect, aanvaarden anderen zoals ze zijn en gaan met zorg en
waardering met hen om. Wij laten iedereen in zijn/haar waarde en gaan op zoek naar de
potentie van anderen om deze te benutten. We staan voor universele mensenrechten en
behandelen iedereen gelijkwaardig zowel op sociaal, medisch, psychisch als materieel vlak
met respect voor religie, cultuur, vrijheid, democratie en gelijkheid.
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5 Bijlage 3 —Zonaal Veiligheidsplan

5.1 Prioritaire veiligheidsfenomenen 2014 - 2017

= Beheersing van diefstallen in woningen (DIW)
= Beheersing van intrafamiliaal geweld (IFG)
= Beheersing van verkeersonveiligheid

5.2 Evolutie totaal aantal misdrijven PZ ZARA 2014 — 2017
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5.3 Beheersing van diefstallen in woningen (DIW)

De partners van de Zonale Veiligheidsraad van de politiezone ZARA willen het fenomeen van
de diefstallen in woningen op het grondgebied van de gemeenten Ranst en Zandhoven doen
dalen, minstens beheersen door binnen de eigen bevoegdheden een maximale bijdrage te
leveren en door de respectieve inspanningen maximaal op elkaar te doen aansluiten door:

= de implementatie van een preventiestrategie

= de handhaving van een kwaliteitsstandaard

= door het voeren van zonale en bovenzonale acties

= het systematisch aanbieden van nazorg.
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Totaal Pogingen inbraak Effectieve inbraak
Ranst 26 9 17
Oelegem 25 12 13
Emblem 24 7 17
Broechem 10 4 6
Zandhoven 38 13 25
Massenhoven 13 5 8
Viersel 20 4 16
Pulle 20 7 13
Pulderbos 18 2 16
PZ ZARA 194 63 131
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2014 2015 2016 2017

Ranst 36

Zandhoven 27

PZ ZARA 63

Gemeente Deelgemeente Aantal Aantal BIN-  Aantal % Aantal % Vvgl.

gezinnen leden 2017 2016 2016-2017

Zandhoven Massenhoven 495 144 29,09% 29,88% -0,79%
Pulderbos 1183 212 17,92% 20,38% -2,46%
Pulle 1160 285 24,57% 24,63% -0,06%
Viersel 523 157 30,02% 31,16% -1,14%
Zandhoven 2169 372 17,15% 15,98% +1,17%

Ranst Broechem 1656 230 13,89% 11,98% +1,91%
Emblem 1477 297 20,11% 19,10% +1,01%
Oelegem 2060 290 14,08% 13,65% +0,43%
Ranst 2568 440 17,13% 17,26% -0,13%

TOTAAL

Zandhoven 5530 1170 21,16% 21,38% -0,22%

Ranst 7761 1257 16,20% 15,54% +0,66%

PZ ZARA 13291 2427 18,26% 17,96% +0,30%

5.4 Beheersing van intrafamiliaal geweld (IFG)

De partners van de Zonale Veiligheidsraad van de politiezone ZARA willen het fenomeen van
intrafamiliaal geweld binnen de gemeenten Ranst en Zandhoven doen dalen, minstens
beheersen door binnen de eigen bevoegdheden een maximale bijdrage te leveren én door de
respectieve inspanningen maximaal op elkaar te doen aansluiten door:

e inte staan voor een snelle detectie van de feiten

e een correcte registratie

e een kwalitatieve opvang van de slachtoffers en

e een gepaste doorverwijzing naar de bevoegde hulpverleningsdiensten

Evolutie aantal feiten IFG 2008-2017
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5.5 Beheersing van verkeersonveiligheid

De partners van de Zonale Veiligheidsraad van de politiezone ZARA willen de
verkeersonveiligheid binnen de gemeenten Ranst en Zandhoven doen dalen, minstens
beheersen door binnen de eigen bevoegdheden een maximale bijdrage te leveren én door de
respectieve inspanningen maximaal op elkaar te doen aansluiten wat moet leiden tot een

vermindering van het aantal verkeersslachtoffers door:

e controle van het rijden onder invloed van alcohol en drugs

e preventieve en repressieve snelheidscontroles

e voorlichting rond en controle op het dragen van beveiligingsmiddelen
e bewustmaking over- en controle op het onaangepast rijgedrag

Evolutie aantal verkeersongevallen 2008-2017 in Ranst:
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Aanpak rijden onder invloed van alcohol & drugs in het verkeer

Preventie

Repressie

Aanwezigheid evenementen

Deelname BIVV-acties

WODCA-acties (maandelijks)

Controles ZomerBOB (9/6/17-4/9/17)
Controles WinterBOB (1/12/17-29/01/18)
Aantal samplings

Aantal alcoholtesten

Aantal acties ‘Drugs in verkeer’

3

/

8
47
25

8771
1318
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Aanpak onaangepaste snelheid in het verkeer

Preventie Plaatsing snelheidsinfoborden Continu
Aantal gecontroleerde voertuigen > 100 000

Repressie  Aantal uren controle per maand 18
Aantal WE-controles (tussen 22-8u) 4
Aantal controle-acties zonder interceptie 93
Aantal controle-acties met interceptie 2
Aantal gecontroleerde voertuigen 35762
(bemande camera)
Aantal PV’s (bemande camera) 1463
Aantal PV’s onbemande camera 1564

Aanpak verkeersonveiligheid mbt. het dragen van beveiligingsmiddelen

Preventie Aantal controles aan scholen 1/school
Aantal aanwezigheden op voorlichtingsfora 4
Aantal jongeren beloond voor dragen fluo-hesje 20

Repressie Aantal acties 9
Aantal PV’s veiligheidsgordel 62
Aantal PV’s motorkledij 11
Aantal PV’s valhelm 1

Aanpak verkeersonveiligheid mbt. onaangepast rijgedrag

Preventie Aantal preventieve acties aan school 6
Aantal voorlichtingssessies ‘dode hoek’ 4
Repressie Aantal acties GSM-gebruik tijdens rijden 11
Aantal PV’'s GSM-gebruik tijdens rijden 1M1
Aantal acties roodlichtnegatie 4
Aantal controles op verkeer op jaagpad 12
Aantal acties ‘controle zwaar vervoer’ 3
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6 Bijlage 4 — Bestuurskrachtrapport

Eindrapport
Zelfevaluatie bestuurskracht

Ranst

Augustus 2016

De zelfevaluatie bestuurskracht is een initiatief van de Vlaamse Overheid, Agentschap
Binnenlands Bestuur, en wordt ondersteund door een extern begeleidingsconsortium.
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1/ Stil staan bij ‘bestuurskracht’

Vanuit de subsidiariteitsgedachte krijgen lokale besturen bijkomende bevoegdheden en
verantwoordelijkheden. Tegelijk worden de samenlevingsvraagstukken voortdurend
complexer. Vragen over de relatie middelen —taakstelling, of kortweg over ‘bestuurskracht’,
zijn pertinent.

Het gemeentebestuur van Ranst heeft de ambitie om haar bestuurskracht verder te
versterken.! Daarom nam het deel aan het traject ‘zelfevaluatie bestuurskracht’ dat door het
Agentschap Binnenlands Bestuur (ABB) werd gelanceerd eind 2015. Het traject nodigt uit om
de dagelijkse gang van zaken te overstijgen en stil te staan bij meer fundamentele vragen op
vlak van strategie en organisatie: welke zijn de kerntaken waar we onze middelen op inzetten?
Welke rol nemen we op in de verschillende beleidsdomeinen (actor of regie bijvoorbeeld)?
Welke schaal is de meest aangewezen? Hoe organiseren we ons intern en in intergemeentelijk
verband? Hoe werken we samen met maatschappelijke en private actoren? Enzoverder.

Hoe meten we bestuurskracht binnen dit traject?

Het Steunpunt Bestuurlijke Organisatie (SBOV) ontwikkelde in 2013 een
bestuurskrachtmonitor om de bestuurskracht van gemeenten in kaart te brengen. De
monitor bestaat uit een set van indicatoren die beter inzicht geven in de bestuurskracht van
een gemeente. Het complexe begrip bestuurskracht is echter niet of nauwelijks te meten
met uitsluitend indicatoren. Daarom is de monitor aangevuld met richtvragen tot
zelfevaluatie waarmee een bestuur haar bestuurskracht autonoom in vraag kan stellen.
Ter ondersteuning van de gemeenten werd de
bestuurskrachtmonitor al gedeeltelijk opgeladen
met cijfermateriaal door de Studiedienst van de
Vlaamse Regering, in samenwerking met het
Agentschap Binnenlands Bestuur. Het resultaat is
een bundeling van een 80-tal ingevulde
indicatoren, die de diverse deelaspecten van
bestuurskracht in beeld brengen.

Niet alle indicatoren zijn momenteel ingevuld,
een aantal gegevens zijn enkel gekend binnen de
gemeente. Om de gemeenten in staat te stellen
zelf de ontbrekende indicatoren in te vullen,
bestaat een sjabloon waarmee besturen zelf
gemakkelijk aan de slag kunnen.

Alle data en informatie zijn terug te vinden op
http://aps.vlaanderen.be/lokaal/bkm/bkm.htm.

EN, WAT UINDJE
MU UPN JE2ELF?

In het kader van dit zelfevaluatietraject werd gebruik gemaakt van een kleinere set van
indicatoren en werden ook de richtvragen uit het SBOV-rapport aangepast.

Verloop en resultaten van het traject

! Als we in dit rapport het woord ‘bestuur’ gebruiken, bedoelen we daarmee het verzameld bestuur van zowel stad als OCMW.
Waar voor de analyse of conclusies een onderscheid dient te worden gemaakt, zullen we dat vanzelfsprekend wel doen.
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Het zelfevaluatietraject is een open leer- en verbetertraject waarin zowel politici als
ambtenaren zijn betrokken. Het traject verloopt in vijf stappen, zoals geillustreerd in
onderstaande figuur.

Om de besturen vertrouwd te maken met het instrument ‘zelfevaluatie bestuurskracht’
voorziet het Agentschap Binnenland Bestuur in externe begeleiding door IDEA Consult en een
universitair consortium, bestaande uit de Universiteit Gent, de Universiteit Antwerpen en de
KU Leuven. Zij leverden een handleiding aan waarmee de gemeente Ranst actief aan de slag
ging. De analyse van de gemeente werd onder de loep genomen door twee experten, in casu
Bart Van Herck (IDEA Consult) en Lieven Janssens (Universiteit Antwerpen). In een workshop
met vertegenwoordigers van gemeente en OCMW werden aandachtspunten besproken en
werden acties benoemd.

In dit rapport vindt u het resultaat van dit traject.

Figuur 1: stappenplan dat werd gevolgd

Sahe Aanduid samenstelli Eerste
Opstart anduiden amensteting bijeenkomst Plan van aanpak
projectleider projectgroep e
(februari 2016) projectgroep
Stap 2
Informte I eteriten
bijeenbrengen Or ¢ richtvragen nalyserappo
indicatoren
(februari 2016)
Stap 3 Zelfevaluati
elfevaluatie-
Analyse belgtf;l?n Samenvatting in Verbeter- rapport
Bestuurskracht P g SWOT-matrix voorstellen . )
analyse (eind april)
(maart-april 2016)
\ Stap 4
Begeleide Workshop onder
workshop externe Eindrapport
begeleiding
(mei-juni 2016)
\ Stap 5
Natraject Reflectiemoment Uitvoering
met raadsleden actieplan
(september 2016)
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2/ Globale analyse van de bestuurskracht

In dit hoofdstuk staan we stil bij de zelfevaluatie ‘bestuurskracht’ die door gemeente en
OCMW werden gemaakt in voorbereiding op de workshop met de externe begeleiders.

2.1 Belangrijkste bevindingen uit de zelfevaluatie door het bestuur

De zelfevaluatie werd grondig uitgevoerd door medewerkers en politici van Ranst, op basis
van de sjablonen uit de Bestuurskrachtmonitor. De voorbereiding verliep grosso modo
volgens de handleiding die door IDEA werd samengesteld:

> er werd een projectgroep gevormd onder leiding van Wim Van der Schoot (gemeentesecretaris), met
daarin zowel ambtelijke als politieke vertegenwoordigers van gemeente en OCMW;

> de diensten leverden informatie in functie van de kwantitatieve indicatoren en kwalitatieve richtvragen;
> de projectgroep maakte een synthese van de gegevens, o.a. onder de vorm van een SWOT-matrix;

> deze synthese werd besproken binnen het MAT en ter kennis gegeven aan het CBS.

De analyse van het bestuur was gericht op volgende vier thema’s:

> financién en fiscaliteit;

> strategie;

> personeelsbeleid;

> interne organisatie.

In bijlage steekt de synthese van de analyse in SWOT-vorm, alsook de verbetervoorstellen die het bestuur voor
zichzelf formuleerde.

De gemeentebestuur van Ranst getuigt van zelfkritisch vermogen en durf om deze interne zelfevaluatie aan te
gaan. Veel gemeenten zouden ze uit de weg gaan. Ranst doet dat niet: politici en ambtenaren deinzen er niet
voor terug om kritisch naar zichzelf te kijken en de uitdagingen en problematieken waarmee de organisatie
worstelt, te erkennen. We durven erop rekenen dat Ranst dit zelfkritisch vermogen weet te vertalen in daadkracht
en goesting om verder te professionaliseren.

2.2 Reflecties door de externe begeleiders

We maken hieronder als externe begeleiders een aantal reflecties bij de zelfevaluatie in
relatie tot de vier domeinen die het bestuur voorop stelde in de zelfevaluatie: financién en
fiscaliteit, strategische planning, personeelsbeleid en interne organisatie.

Financién en > Ranst is een financieel gezonde gemeente: de schuldafbouw is lopende.

fiscaliteit > Er is een gemiddeld tot eerder laag investeringsniveau. De ruimte voor nieuw
beleid is beperkt, hoewel o.i. investeringen nodig zijn in de interne
organisatie en de dienstverlening (zie verder in dit rapport).

Vandaar onze suggestie om op zoek te gaan naar bijkomende beleidsruimte
door:

- de bewuste afweging te maken tussen eigen beheer,
verzelfstandiging en uitbesteding. Mogelijks kunnen bepaalde delen
van het beleid uitgevoerd of gedelegeerd worden aan partners;

- de kerntaken af te lijnen en van daaruit een evaluatie ta maken van
de bestaande portfolio van diensten.
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Strategie

Alle doelstelling van het MJP zijn prioritair. Dit betekent dat het bestuur met
een open vizier communiceert naar de raadsleden over haar beleid.

Er zijn binnen gemeente en OCMW trekkers aangeduid om de acties en
doelstellingen uit het meerjarenplan te realiseren. Het systematisch
monitoren van de resultaten blijft een werkpunt.

Het meerjarenplan is weinig sturend. Het is gekend, maar het is niet het
kader voor de politieke besluitvorming. Dit lijkt ons een gemiste kans. Mocht
het BBC-doelstellingenkader sterker verankerd zijn in de organisatie, dan zou
te allen tijde en voor alle stakeholders duidelijk zijn wat de koers is van de
organisatie en waaraan wordt gewerkt.

Een aantal belangrijke oriéntaties van het bestuur zijn niet helder en werken
onzekerheid in de hand, zoals het uitblijven van een visie op de integratie
OCMW-gemeente of over de toekomstige locatie van de diensten van
gemeente en OCMW.

Er staat spanning op de relatie ‘Willen’ (ambitie) versus ‘Kunnen’ (middelen).
De politiek wil door besparingen op personeel komen tot efficiéntiewinsten,
terwijl men ambtelijk een sterk verhoogde werkdruk ervaart. Op ambtelijk
niveau wordt de term ‘Anorexiaanse gemeente’ in de mond genomen.

Aan deze spanning mag ons aanvoelen niet klakkeloos voorbij worden
gegaan in functie van de blijvende motivatie van medewerkers. De
bespreking ervan vraagt een voorafgaande objectivering van de
werkvolumes per dienst in relatie tot de middelen. Dat kan op een relatief
eenvoudige manier aan de hand van een tabel diensten (rijen)/medewerkers
(kolommen), waarin de tijdsinzet wordt aangeduid.

Personeelsbeleid

In Ranst wordt gewerkt binnen een relatief hiérarchische structuur. Sterke
hiérarchieén nodigen minder uit tot zelfinitiatief en werken de
verantwoordelijkheidszin van medewerkers doorgaans niet in de hand.

Als de organisatie, zeker gegeven de beperkte capaciteit in de diensten,
meer wil doen met de bestaande bezetting, bepleiten we een cultuur die de
medewerkers aanmoedigt om verantwoordelijkheid op te nemen en de
regelkracht van de medewerkers verhoogt. Dat vertaalt zich in een vlakkere
structuur.

Aansluitend hierop zou het HR-instrumentarium verder kunnen worden
ontwikkeld: coaching, loopbaanbeleid, talentontwikkeling, vorming, enz.

Ook de plannings- en evaluatiecyclus kan sterker als hefboom ingezet
worden voor de ontwikkeling van medewerkers en de realisatie van de
doelstellingen van de organisatie.

Een bijzonder aandachtspunt is de generatie medewerkers die op pensioen
aan het gaan zijn (babyboomgeneratie). We adviseren om een toekomstplan
te maken met ideaaltypische vervangingen (niet zomaar vervangen op zelfde
niveau maar visie ontwikkelen).

Interne organisatie

Een aantal organisatiefuncties zoals interne controle, strategische planning
en beleidsevaluatie, personeelsbeleid, ... krijgen weinig aandacht, terwijl ze
belangrijk zijn in de professionalisering van de organisaties. We menen dat
het bestuur er goed aan doet om hier bijkomende personeelscapaciteit op in
te zetten.
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Besturen vereist een goed samenspel tussen politiek en administratie. In vele
besturen vertaalt zich dat vandaag in regelmatige reflectiemomenten tussen
CBS en MAT. We willen ook Ranst aanmoedigen om deze vormen van
collectief overleg tussen de top van de politiek en de administratie
regelmatig te hebben. De evaluatie van het MJP of belangrijke strategische
thema'’s zijn geschikte aanleidingen daarvoor.

Het dienstenoverschrijdend denken en samenwerken is nog onvoldoende
aanwezig, al zijn er inmiddels pilootprojecten op gang (TD2020, notuleren,
BBC,...).

Het organisatiebreed werken begint wat ons betreft met het MAT als
codrdinatieorgaan. Als men er op dit niveau in slaagt om organisatiebreed te
denken, kunnen de MAT-leden ook de diensten aanmoedigen op deze weg.

Het samenwerkingsvermogen tussen gemeente en OCMW onderbenut. Dit
besef is aanwezig in de organisatie, wat ons doet hopen dat hier de
komende periode voortgang mag worden verwacht.
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3/ Analyse van de prioritaire uitdagingen en oplossingsrichtingen

Tijdens de workshop ‘bestuurskracht’ kunnen twee tot maximum vier thema’s worden
besproken.

Het gemeentebestuur en het OCMW van Ranst verkozen om hun aandacht te richten op
volgende prioritaire thema’s:

> klantgerichte dienstverlening;

> interne en externe communicatie.

We gaan hieronder in op de bespreking van deze thema’s tijdens de workshop en
formuleren aanbevelingen om er verder mee aan de slag te gaan.

3.1 Klantgerichte dienstverlening

Tijdens de werksessie was er aandacht voor:

> de bestaande situatie op het viak van dienstverlening. Hoe is de fysieke, telefonische en elektronische
dienstverlening georganiseerd? Met welke uitdagingen en problemen kampt de organisatie op vlak van
klantgerichte dienstverlening?;

> welke verbeteracties zien we in relatie tot de klantgerichte dienstverlening?;

> welke randvoorwaarden moeten in rekening worden gebracht?

We gaan er achtereenvolgens op in.

De bestaande situatie (AS IS)

Onderstaande tabel vat de bestaande situatie samen op vlak van dienstverlening, inclusief
de knelpunten.

Tabel 1: De bestaande situatie op vliak van klantgerichte dienstverlening

Aspect vande  De bestaande situatie Uitdagingen en knelpunten
dienstverlening Opportuniteiten
Productkennis | - PDC-basis? n.a.v. nieuwe - PDC verder operationaliseren
website, inclusief clustering van i.f.v. dienstverleningsmodel
producten (zie verder, verbeteractie 3)
Fysieke - Sterk verspreid over - Onduidelijkheid omtrent de
dienstverlening verschillende locaties. gezamenlijke huisvesting van
- Groot aantal loketten: weinig OCMW en gemeente in de
integratie en concentratie toekomst.
- Informeel systeem van werken - Iserbereidheid om te
op afspraak investeren in grootschalige

reorganisatie?

- Samenwerking tussen
diensten is niet
vanzelfsprekend

Telefonische - Diensten hebben een - Stoortijd in de backoffice,
dienstverlening dienstgebonden omdat ook infovragen daar
telefoonnummer dat ook extern toekomen

wordt gecommuniceerd
- Onthaal is vooral een
doorverwijsbalie

2 PDC staat voor Producten- en DienstenCataloog.
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Elektronische
dienstverlening

Weinig en inefficiénte online
dienstverlening: “e-loket” is
veredelde e-mail

Initiatief tot koppeling met
centraal portaal Rijksregister
(vijftal producten), met
perspectief op eventuele
uitbreiding met webloket van
Vanden Broele

Nieuwe website als
opportuniteit

Gefaseerd plan bij de dienst
communicatie

E-mail als
kanaal

Een belangrijk kanaal, met een
toenemend aantal emails en
belasting binnen de diensten.
De diensten nemen afzonderlijk
initiatieven om structuur in de
behandeling van emails aan te
brengen.

Een toenemend aantal emails
en de ongestructureerde
behandeling ervan, genereert
het risico op efficiéntie- (lange
behandeltijden), kwaliteits-
(verschillende antwoorden)
en effectiviteitsverlies
(onbeantwoorde email)

Communicatie
over de
dienstverlening

Externe communicatie is
onvoldoende

Nieuwe website met verbeterde
communicatie over het online
dienstverleningsaanbod

De burger weet onvoldoende
waar de organisatie mee bezig
is, wat het
dienstverleningsaanbod is
Optimalisering communicatie
van de openingsuren

Visie over
dienstverlening

Er is geen organisatiebrede,
integrale visie over de
organisatie van de
dienstverlening

De organisatie neemt
initiatieven, inzake de
dienstverlening zonder een
overkoepelend kader

Speerpunten voor een optimalisering van de dienstverlening
Tijdens de werksessie kwamen we op een aantal prioritaire actielijnen waarop de organisatie
kan inzetten om te komen tot een meer klantgerichte dienstverlening.

Samengevat pleiten we voor de opmaak van een langetermijnvisie die stapsgewijs invulling
kan krijgen de komende jaren. De uitwerking van de PDC is een belangrijk middel om de visie
op dienstverlening om te zetten naar de praktijk.

Er was tijdens de workshop overeenstemming over de nood aan een beleidskader rond
dienstverlening, op maat van Ranst. De opmaak ervan moet gekoppeld worden aan een reéel
engagement om het te realiseren (geen vrijblijvendheid). Dat kader moet beschrijven hoe de
concrete dienstverlening aan de burgers van Ranst in de toekomst zal verlopen. Zonder deze
visie dreigt er een verhaal van ad hoc acties te ontstaan die onvoldoende samenhangen.
Aspecten die in deze langetermijnvisie moeten worden uitgeklaard zijn minstens:

openingsuren;

vV V. v v v v Vv .Y

bepalen van het aantal digitale producten en diensten;

werken op afspraak;
integratie dienstverlening gemeente-OCMW;
decentralisatie van dienstverlening (loketten in deelgemeenten?);
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relaties tussen front- en backoffice (vraagt het opzetten van systemen);




> verantwoordelijkheden in relatie tot het thema dienstverlening.

Bovengenoemde visie kan niet in één adem worden gerealiseerd. Bovendien lijkt de
draagkracht voor veranderingen in Ranst eerder beperkt. Vandaar onze suggestie om op
zoek te gaan naar verbeteracties die direct aansluiten bij de verzuchtingen van bepaalde
groepen van medewerkers (het kunnen werken op afspraak, minder stoortijd, telefoon- en
baliewerk kunnen scheiden,...). Als medewerkers zien dat ze beter worden van een nieuwe
manier van werken, zullen ze er graag aan meewerken.

Er doken alvast een aantal opportuniteiten op tijdens de gesprekken, namelijk de online
dienstverlening burgerzaken (interessant omwille van de volumes) en het optimaliseren van
het proces rond verhuur van materiaal. Wat de eerste opportuniteit betreft, is het
voornemen (zoals hoger al aangegeven) om eerst een gratis koppeling te maken met vijf
producen van het Rijksregister en in tweede instantie de online dienstverlening uit te
breiden via een betalende module van Vandenbroele.

Werk in drie stappen verder aan de PDC:
Stap 1: Typeren of ‘labelen’ van producten

Producten of diensten kunnen complex zijn of eenvoudig, veel tijd in beslag nemen of weinig,
veel gevraag worden of weinig, vertrouwelijkheid vereisen of niet,... Het is nodig om deze
kernmerken toe te kennen aan de verschillende producten en diensten, zodat in de volgende
stappen kan bepaald worden:

> via welk kanaal ze best worden verstrekt (digitaal, tel, loket,...) (zie stap 2);

> op welk contactniveau ze zullen worden behandeld (zie stap 3).

Stap 2: toewijzen van het kanaal aan de producten

Het dienstverleningsmodel is multikanaal. Op basis van de labeling (stap 1) kunnen we per
dienst het beste kanaal toewijzen: fysieke dienstverlening (inclusief op afspraak), telefonische
dienstverlening, online dienstverlening, dienstverlening via sociale media, dienstverlening via
de smart phone, e-mail, of nog andere kanalen.

Stap 3: contactniveau bepalen

Voortbouwend op de producttypologie (stap 1) kan ook bepaald worden op welk
contactniveau de klanteninteractie zal plaats vinden:

> het eerste contactniveau wordt gevormd door een zo ruim mogelijk e-loket. Alles wat praktisch én
wettelijk mogelijk is zou via dit e-loket moeten kunnen worden afgehandeld;

> de volgende trap in het klantcontact is een algemeen en organisatiebreed onthaal;

> de derde trap is het themaloket, met een meer gespecialiseerd medewerker van de organisatie;

> de laatste trap is een individuele dossierbespreking in een aparte ruimte.

Merk op: een product of dienst kan aan meerdere contactniveaus worden toegewezen.
Bepaalde stappen kunnen bijvoorbeeld via e-mail, de rest aan de balie. Zo kunnen ook
producten gedeeltelijk door het algemeen onthaal en gedeeltelijk op clusterniveau behandeld
worden.

Randvoorwaarden en contextfactoren
Doorheen de sessie doken een aantal belangrijke randvoorwaarden op die moeten
meegenomen worden bij de verder uitwerking in Ranst. De belangrijkste zijn:
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3.2

investeringsbereidheid: in welke mate is het bestuur bereid om middelen op de tafel te
leggen? Deze mate van bereidheid bepaalt mede welke doelen en ambities mogelijk
worden;

meerwaarden aantonen: er is veel weerstand tegen veranderingen.
Optimalisatietrajecten zullen moeten uitblinken in sterke communicatie, het realiseren
van quick wins en het aantonen van de meerwaarde op de korte termijn;

deadlines formuleren: eens beslissingen zijn genomen, moeten ze gekoppeld worden
aan deadlines en duidelijke verantwoordelijkheden en verantwoordelijken. In het
verleden waren zaken soms te vrijblijvend. Het MAT moet hierin het voortouw nemen;

huisvestingsvraagstuk: de workshop wees op de fysieke beperkingen van de huidige
gebouwen. Er zal ook een visie moeten komen op de al dan niet gezamenlijke
huisvesting van OCMW en gemeente.

verschillen OCMW-gemeente: de workshop wees op de verschillende aard van de
OCMW:- en gemeentelijke dienstverlening en op verschillende dynamieken in de beide
besturen (nabijheid binnen het OCMW zorgt voor automatische afspraken tussen
onthaal en maatschappelijk werkers). Het is wenselijk om deze differentiatie mee te
nemen in de visievorming en uitbouw van een gemeenschappelijk
dienstverleningstraject.

Interne en externe communicatie

De bespreking van de interne en externe communicatie werd als volgt ingedeeld:

>

>

>

>

externe communicatie;
inspraak en participatie;
interne communicatie;

verbetervoorstellen.

We gaan er hieronder achtereenvolgens op in.
Externe communicatie
Een korte situatieschets, met een aantal knelpunten die nu worden ervaren:

>

een wat tegenvallende enquéte over Ranst en enkele recente dossiers (bv. windmolens) resulteerden in de
vraag om meer aandacht te besteden aan externe communicatie. Daarin zijn nieuwe impulsen nodig. Een
nieuwe website staat op de planning maar neemt meer tijd in beslag dat gedacht.

de frequentie van de media is een aandachtspunt. Met Ranst info/actueel is het moeilijk om kort op de bal
te spelen (nieuws komt ofwel te laat, ofwel te vroeg). Een alternatieve aanpak hoeft niet meteen duurder
te zijn: bv. een tweekleurendruk en één A3 r/v gevouwen. Mensen geven wellicht de voorkeur aan actuele
informatie, dan aan bling-bling, mooie foto’s of lange teksten. Er zijn ook mogelijkheden met een
elektronische nieuwsbrief, mogelijkheden met SMS (bv. Sint-Katelijne-Waver), apps, sociale media (bv.
twitter/facebook/instagram), enzovoort.

er is een wat conservatieve benadering (briefwisseling/website) in de externe communicatie. Er kan meer
creativiteit ingezet worden en er is ook een multikanaalstrategie nodig (bv. sociale media, SMS, website/e-
government).

al het werk wordt momenteel vooral gedaan door één medewerker op de communicatiedienst. Daar is een
capaciteitsgebrek. Er is meer medewerking nodig vanuit de diensten. De communicatiedienst kan/mag niet
de enige verantwoordelijke zijn voor de communicatie in Ranst.

De aanwezigen zijn het erover eens dat externe communicatie niet als een apart thema mag
worden bekeken. Er zijn relaties met diverse andere thema'’s:

>

externe communicatie staat niet los van interne communicatie. Als intern de organisatie niet perfect
verloopt, heeft dit ook zijn invloed op de externe communicatie.
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Er is meer oog nodig voor de interne communicatie bij projecten. Het websiteproject is een goed
voorbeeld. De website leek al gelanceerd en aangekondigd maar als je de medewerking van de diensten
wil, moet dit in samenspraak verlopen. Een nieuwe website maken is meer dan een opdracht gunnen aan
een firma (in dit geval LCP) want het grootste werk moet toch intern gebeuren.

ook heeft externe communicatie rechtstreeks te maken met het concept van dienstverlening dat men
wenst te gebruiken (e-government, werken op afspraak, centrale balie / onthaal, spreekruimtes,
themabalies). Het dienstverleningsmodel moet m.a.w. mee bekeken worden. Nu is er nog geen visie (zie
verslag workshop 1);

tot slot heeft externe communicatie ook te maken met de organieke situatie. Nu gemeente en OCMW
worden geintegreerd, is er ook een kans om te evolueren naar één versterkte communicatiedienst en
mogelijk één huisvesting.

Interessante aanbevelingen die tijdens het gesprek aan bod kwamen:

>

vV v.v. v Vv

eerst interne communicatie op orde, dan extern;

instrumenten of kanalen zijn geen doel op zich, maar een middel;
frequentie en correctheid zijn belangrijker dan de hoeveelheid kanalen;
enkel communiceren wanneer info daarvoor rijp/klaar is;

dezelfde informatie via diverse/verschillende kanalen;

let op information overload (less is more).

Inspraak en participatie
Suggesties die werden gedaan om de inspraak en participatie van burgers op een aantal
punten te herdenken.

INSPRAAK

>

Niet te klassiek denken (wat deden we vroeger?) maar experimenteren met creatieve formules van
inspraak en op maat (afhankelijk van thema ook een passende formule van inspraak zoeken).

TIPS: bv. infomomenten bij concrete projecten (vaak makkelijker om daarbij engagement te vragen),
inspraak voor doelgroepen: bv. ouderenbehoefteonderzoek Vorselaar, bv. kindvriendelijke gemeente
Turnhout, bv. wijk- en babbelmomenten Grobbendonk, bv. toekomst-denktanken Olen, bv. dorpsdebat en
“praatstraat” bij handelaars en schoolpoort Lille, ...)

ACTIEF BURGERSCHAP

> Vaak makkelijker n.a.v. projecten dan een langdurig/continu engagement.

> TIPS: rechtstreeks aanspreken van mensen om mee te werken, bv. medioren/jonggepensioneerden,
vrijwilligerswerking opstarten waarbij mensen met hun talenten kunnen worden aangesproken (push)
maar ook een aanspreekpunt hebben (pull).

ADVIESRADEN

> Nu vaak minder betrokken bij beleid (cf. vroeger wel met de sectorale beleidsplannen, bv.
jeugdwerkbeleidsplan, samenwerkingsovereenkomst milieu, ...).

> Feedback geven aan adviesraden, eigenaarschap geven in projecten.

> Differentiéren tussen ‘denkraden’ en ‘doe-raden’ (werkgroepen).

> Meer evolueren van inspraak naar participatie (meer ad hoc bij projecten, minder langdurige
engagementen, want dat werkt vaak verlammend en schrikt af). Bv. inwoners betrekken n.a.v. een
nieuwe omgevingsanalyse BBC of n.a.v. een groot project.

> TIPS: Nieuw bloed (samenstelling), open adviesraden bij momenten, herstructureren (niet veel

verplichtingen meer nu, je kan adviesraden anders samenstellen in de toekomst en ook andere naam/taak
geven), een rondetafel met de voorzitters van de adviesraden organiseren zodat men over de muurtjes
gaat kijken.

Interne communicatie
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Interne communicatie heeft te maken met kanalen, intern overleg en organisatiecultuur:

> Veelgebruikte interne communicatiekanalen zijn een P-brief, intranet en een mededelingenmuur. Tijdens
de workshop werd de idee geopperd om een intranet te maken, nadat de nieuwe website er is. Ook het
realiseren van een personeelsbrief kan worden overwogen.

> Belangrijk ook is een goede organisatie van het intern overleg. De volgende structuren werden overlopen:

- MAT (maandelijks/meer advies - maar ook rest van organisatie? wie verslag?);
- stafvergadering (wekelijks/meer uitvoering - maar ook tijd voor andere elementen?);
- teamvergaderingen (per dienst; worden de medewerkers voldoende betrokken?);
> Tot slot is ook een passende organisatie’cultuur’ nodig. Een open communicatie en viotte samenwerking
tussen medewerkers en teams, wordt bevorderd vanuit een vlakke organisatiestructuur, zonder teveel
hiérarchie.
In de bespreking kwamen met betrekking tot bovenstaande elementen volgende
aandachtspunten naar voor:

> het MAT zou in de toekomst minder operationeel, maar organisatiebreed en proactief moeten werken;

> het horizontaal werken (recent bv. TD2020, evenementenloket, notuleren, website, huisstijl, BBC) mag
zich niet beperken tot het MAT. Er zou een cultuur van een projectmanagement, het toe-eigenen van
projecten moeten komen;

> meer interactie tussen politiek en administratie zal het samenspel bevorderen (bv. burgemeester in MAT,
bv. participatie van politici in projectteams); er is een cultuur nodig van ‘samen aan de slag te gaan’;

> binnen de diensten zelf is er een goede werkcultuur maar tussen de diensten vaak minder (verkokering en
te hiérarchisch, zeker bij de medewerkers met veel anciénniteit);

> Verloop stafvergadering: het heeft weinig zin om het CBS in deze vergadering over te doen. Een
terugkoppeling kan heel kort zijn (en verwijzen naar verslag/ontwerpagenda; enkel aanpassingen
meedelen + wel cobrdinatie).
Het is aan te bevelen om meer personeel te betrekken bij CBS, ook vooraf (reflex: op voorhand aantal
diensten betrekken (nu nog teveel “daar wisten we niets van”).

> Onderling afspreken van verloven/permanentie binnen clusters van diensten zelf (en voor de rest een
systeem van glijuren voorzien). Zodoende kan de gemeente meer neigen naar zelfsturende teams
(vertrouwen aan personeel). Bv. het toekennen van een vormingsaanvraag is geen CBS-materie.

Speerpunten voor verbetering /plan van aanpak

Ranst heeft heel wat goede punten, maar er zijn ook verbeterpunten. Het is goed dat ze

open werden benoemd. Dergelijke zelfkritische oefeningen (en ook het samenzitten van

MAT en schepencollege op zich) dienen meer te gebeuren, want hebben een grote

meerwaarde.

Thema Actiepunten
Externe 2 informatie eerst intern delen, dan extern;
communicatie > frequentie en format van de infokrant analyseren;
> externe communicatie: plan opstellen waarin aangegeven wordt welke
boodschappen via welke kanalen worden verspreid;
> capaciteit van communicatiedienst vergroten door een beter samenspel en
actieve medewerking vanuit de diensten.
Inspraak en 2 adviesraden opentrekken (open raden, samen denken,...);
participatie > lossere engagementen vragen n.a.v. projecten;
> creatieve vormen van inspraak, op maat van een project.
Interne organisatie »  vlakkere organisatiestructuur overwegen;

en communicatie
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> meer samenwerking en communicatie tussen teams d.m.v.
organisatiebrede projecten

> actief samenspel politiek-administratie: in project, gezamenlijke
reflectiemoemnten.

Er werd een concrete afspraak gemaakt om net na de zomer een gesprek tussen MAT en CBS
aan te gaan over de zelfevaluatie en de pijnpunten die er naar boven kwamen. Op dat
moment (september) dient een werkgroep te worden samengesteld om concrete
actieplannen op te maken.

De neuzen van politiek en administratie staan hierin algemeen gesteld wel in dezelfde
richting, alleen is de capaciteit omwille van verschillende redenen op dit moment te laag.
Daarin kan verandering komen met de terugkeer van een aantal sleutelfiguren. Die
capaciteit is wel nodig om de vele uitdagingen ook het hoofd te kunnen bieden.
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4/ Verdere aanpak

“Besef voldoende als bestuur dat de
zelfevaluatie maar waarde krijgt als u met
de verbetervoorstellen daadwerkelijk aan
de slag gaat.”

De externe workshop die door het IDEA-consortium
werd begeleid, is een momentopname in een breder reflectie- en verbetertraject dat het
bestuur heeft aangevat. We appreciéren sterk dat het bestuur de tijd neemt om naast de
dagelijkse uitdagingen het globaal functioneren in vraag te stellen en te zoeken naar
verbetering.

Met de externe workshop en dit rapport dat er de neerslag van is, willen wel het bestuur een
hart onder de riem steken om haar inspanningen tot dusver om te zetten in concrete
realisaties en stappen vooruit inzake bestuurskracht.

In het bijzonder willen we het bestuur ook aanmoedigen om het moment van samen
reflecteren met bestuur en administratie verder te zetten en te bestendigen op regelmatige
momenten doorheen het jaar.

Gefaseerd actieplan

In haar zelfevaluatie heeft het bestuur heel wat verbetervoorstellen benoemd. Ook in dit
rapport worden acties genoemd, meer bepaald rond de gekozen gespreksthema’s.

Alles tegelijk aanpakken zal onmogelijk zijn. Vandaar dat we adviseren om een gefaseerd
actieplan op te stellen als sluitstuk van dit bestuurskrachttraject.

Het bestuur kan zich bij de prioritering van acties het best richten op die ‘werven’ waar de
urgentie het sterkst wordt aangevoeld door zowel medewerkers als bestuur. Rond die
uitdagingen zal de grootste veranderbereidheid bestaan. De uitdaging bestaat er in om elke
actie te vertalen in deelacties met een duidelijke uitkomst, zodat de successen niet lang
uitblijven. Zichtbare resultaten zullen energie geven om vol te houden. We adviseren ook
om per actie coalities te benoemen waarbij zowel politieke als ambtelijke medewerkers hun
nek uitsteken en er voor gaan.

De opvolging van het volledige actieplan wordt het best in handen gelegd van een
projectgroep met sleutelfiguren uit de organisatie die gezag en geloofwaardigheid geven aan
het traject.

Alle succes!
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19 personen namen deel aan de workshop op 2 juni 2016.
We geven ze hieronder weer, met aanduiding van de werksessie die werd gevolgd.

Werkgroep klantgerichte dienstverlening:

Lode Hofmans (burgemeester)

Roel Vermeesch (schepen)

Nicole Damen (schepen-OCMW voorzitter)

Christel Meeus (gemeenteraadslid en OCMW-raadslid)
André Van Hove (OCMW-secretaris)

Ingrid Van Kerckhove (financieel beheerder - gemeente)
Veronique Verheyen (personeelsdienst)

Els Kerkhofs (bevolking en burgerlijke stand)
Hanneke Boets (juriste - OCMW)

Karin Dillen (sociale dienst — OCMW)

vV V. vV vV v vV v v vY

Werkgroep interne en externe communicatie:
Tine Muyshondt (schepen)

Jef Verhaegen, (schepen)

Fernand Bossaerts (schepen)

Hilde Goris (schepen)

Gilberte Cravillon (OCMW-raadslid)

Wim Van der Schoot (gemeentesecretaris)

Leen Van Laer (financieel beheerder — OCMW)
Jan Geudens (Vrije Tijd)

Liesbeth Luyckx (Ruimtelijke ordening en milieu)

vV vV vV vV vV v v v Y
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Onderstaande figuur bevat de synthese van de analyse, in de vorm van de SWOT-matrix.

Figuur 2: Samenvattende SWOT-matrix

Sterkten Zwakten3
Financiéle toestand van de gemeente Personeelsbeleid: aanwezigheidsbeleid,
Lage schuldgraad vorming, vervangingsbeleid,
Samenwerking bestuur en administratie loopbaanbegeleiding, ...
Politieke stabiliteit (cfr. Putte, Organisatiebeheersing
Denderleeuw, ...) Interne en externe communicatie
Deskundig en gemotiveerd personeel Gebrek aan visie die is doorgedrongen in de
organisatie
Subsidieerbaarheid
Klantgerichtheid over de diensten en
overheden heen
Kansen Bedreigingen
financiéle toestand met het sterk objectief | druk op de woningmarkt als
belastingsvermogen woongemeente
Kerntakendebat vergrijzing
Subsidies stijgende kosten van de
Integratie gemeente - OCMW samenwerkingsverbanden
perceptie van de burger op de overheid en
de gemeente

Geformuleerde verbetervoorstellen
De gemeente identificeert de volgende thema’s met daaraan een aantal verbetervoorstellen

gekoppeld.

>

Interne en externe communicatie

evaluatie van het huidige externe communicatiebeleid - huidige conservatieve
benadering (briefwisseling en website) - te weinig out of the box denken

meer inzetten op moderne communicatiemiddelen (facebook, instagram, twitter,
nieuwsbrieven, ...)

evaluatie van de huidige ambtelijke coordinatiestructuren (stafvergadering,
managementteam)

streven naar een betere informatiedoorstroming tussen en over de diensten en
afdelingen heen

standaardiseren van projectteams bij grotere en nieuwe projecten (cfr.
nieuwbouw gemeentelijke magazijnen, nieuwe Maasweg, ...)

Klantgerichtheid over de diensten en overheden heen

Interne samenwerking tussen de diensten verbeteren
ProcRanst ontwikkelen voor een geintegreerde front-office
Productencatalogus opstellen en verfijnen

3 De thema'’s voor de workshop zijn onderlijnd.
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- Evenementenloket ontwikkelen - uitbreiden
- Digitaal loket ontwikkelen - uitbreiden

Personeelsbeleid: aanwezigheidsbeleid, vorming, vervangingsbeleid,
loopbaanbegeleiding, ...

- ontwikkelen van een onthaalbeleid

- ontwikkelen van een aanwezigheidsbeleid: cfr. procedure OCMW

- evaluatie functionerings- en evaluatiebeleid: algemene conclusies voor geheel de
organisatie

- vorming: discussie over de (on)zin van vormingen: noodzaak voor de organisatie:
resultaat: een duidelijk kader creéren voor het vormingsbeleid
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7 Bijlage 5 — Geintegreerde doelstellingenboom, gekoppeld aan

SDG’s

Overzicht beleidsdoelstellingen en actieplannen

BD 01: Een evenwichtig financieel beleid

AP 01.01: Optimaliseren van financiéle ontvangsten en uitgaven

AP 01.02: Beheren van patrimonium zonder maatschappelijk doel

AP 01.03: Beheren van de kredietportefeuille

BD 02: Slimme dienstverlening op maat!
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AP 04.03: Beweging en een gezonde levensstijl promoten

AP 04.04: Levenslang leren faciliteren
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AP 02.04: Communicatie en participatie E @
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AP 02.05: Ondersteuning voor dienstverlening E
BD 03: In Ranst leef je menswaardig en krijg je kans om volwaardig deel te nemen aan de samenleving
10 e
AP 03.01: Betaalbaar wonen P
3 5 105
AP 03.02: Activeren van kwetsbare groepen v P
3 o 10 e
AP 03.03: Materiéle en financiéle steun _:\“'/\_ T
A mE
AP 03.04: Organiseren en ondersteunen van kleuter en lager onderwijs |
i
AP 03.05: Informeren en ondersteunen van ouders, kinderen en jongeren v
BD 04: Een zorgzame en levendige gemeente waar ontmoeten centraal staat
3
AP 04.01: Evenementen organiseren waar Ranstenaren elkaar ontmoeten 3
. A - N B
AP 04.02: Inwoners stimuleren om zelf initiatieven te nemen om mensen samen te brengen - p
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BD 05: Voetgangers en fietsers hebben voorrang binnen een evenwichtig mobiliteitsnetwerk

AP 05.01: Juiste plaats voor elke vervoersmodus / evenwichtig mobiliteitsnetwerk

AP 05.02: Beheer infrastructuur

BD 06: Ranst: klimaat- en milieuvriendelijk
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AP 06.01: Afvalbeleid

AP 06.02: Klimaatverandering aanpakken

AP 06.03: Lucht- en waterkwaliteit en biodiversiteit bevorderen

BD 07: Een open en groen karakter met respect voor de eigenheid van de dorpskernen
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AP 07.01: Een gevarieerd woonaanbod stimuleren met inzet op gemeenschapsruimtes

AP 07.02: Benutten en inzetten van onroerend erfgoed en patrimonium
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8 Bijlage 6 —resultaten bevolkingsparticipatie
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